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Spet sezona 
kužnih klopov
Klopi prenašajo veliko bolezni, ven-
dar na Gorenjskem dobijo največ pri-
jav za lymsko borelizo in klopni me-
ningoencefalitis. Samo za lymsko bo-
reliozo zboli dvakrat več Gorenjcev
kot drugih Slovencev.
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AKTUALNO VREME

jutri: pretežno jasno
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Spet bodo izbirali 
miss narcis
V Planini pod Golico se že pripravlja-
jo na praznik narcis, ki bo letos 15.
maja. Vrhunec dogajanja bodo kmeč-
ke igre udeležencev z vse Gorenjske,
spet pa bodo izbirali miss narcis.

4

GORENJSKA

Nujnost dodatnega 
varčevanja za starost
Sedanji pokojninski sistem je v refor-
mi leta 2000 uveljavil tudi t. i. drugi
steber, prek katerega lahko zaposleni
kolektivno ali posamično varčujejo
za lepšo starost. Prostovoljno dodat-
no pokojninsko zavarovanje za do-
datno pokojninsko rento.
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Mladinci in mladinke,
zdravo
Na predvečer dneva upora proti oku-
patorju so na železniški postaji v
Lescah sprejeli visokega gosta. Z
modrim vlakom se je pripeljal sam
tovariš Tito in naznanil, da se bliža
mesec mladosti.

Danes in jutri bo pretežno 
jasno. V petek bo sončno 
in toplo.

24

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Preddvor - Glasova preja je
bila tokrat namenjena pred-
stavitvi knjige Igorja Omerze
Edvard Kocbek, Osebni dosje
584, ki razkriva usodo sloven-
skega pesnika, partizanskega
voditelja in enega od ustano-
viteljev Osvobodilne fronte
Edvarda Kocbeka. Kocbeka je
desetletja nadzorovala služba
državne varnosti, je voditelju
Glasove preje Mihu Nagliču
povedal Igor Omerza. Ključ-
na pozornost knjige pa je na-
menjena Kocbekovemu pri-
čevanju v reviji Zaliv tržaške-

ga pisatelja Borisa Pahorja, v
katerem je razkril prisilno po-
dreditev osvobodilne fronte
komunistični partiji in povoj-
ni poboj slovenskih domo-
brancev. Intervju je bil v Tr-
stu objavljen spomladi 1975,
nato pa je slovenska politična
srenja na Kocbeka v dnev-
nem tisku zlila golide gnojni-
ce, je povedal Omerza. Poleg
Kocbekove usode je knjiga
tudi svojevrstno pričevanje,
kako je deloval prejšnji totali-
tarni režim. Pozneje se je več
avtorjev ukvarjalo z osebnost-
jo Edvarda Kocbeka, med nji-
mi tudi Spomenka Hribar.

Danes Kocbekova zvezda vse
bolj žari, njegove zoprnike,
voditelje takratnega režima
in njihove podrepnike, pa bo
zgodovina izvrgla ali pozabi-
la, meni avtor. Do Kocbeka
je, kakor pravi, prišel po ovin-
kih, ko je pripravljal knjigo o
dvajsetletnici Odbora za var-
stvo človekovih pravic, kate-
rega član je bil ob koncu
osemdesetih let tudi sam.
Kocbekova osebnost ga je
pritegnila, razumevanje nje-
gove usode pa ocenjuje kot
ključ za razumevanje duha
tistega časa in delovanja tota-
litarnega režima.

Kocbekova zvezda vse bolj žari
Nekaj dni pred dnevom upora proti okupatorju sta sogovornika na stoprvi
Glasovi preji ob predstavitvi knjige Igorja Omerze Edvard Kocbek, Osebni
dosje 584, razkrila najbolj dramatični del Kocbekovega življenja.

Igor Omerza in Miha Naglič sta se na Glasovi preji, ki je bila tokrat v Preddvoru, ob knjigi
o Edvardu Kocbeku dotaknila temačnega dela slovenske zgodovine.  / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Komenda - Širitev Poslovne
cone Komenda, ki bo večja
za kar 75 hektarov, je v pol-
nem zamahu, saj občina in
na razpisu izbrani izvajalec
že nekaj tednov gradita kar
dvanajst milijonov evrov
vredno komunalno infra-
strukturo.

"Izvajalec zaradi dolge
zime z deli malo zamuja,
zato v teh dneh gradnja pote-
ka pospešeno. Narejen je že
večji del izkopov in nasipov
za ceste, pospravljene so že
skoraj vsi ostanki sečnje," je
potek del predstavil Marjan
Potočnik, vodja občinskega
oddelka za okolje in prostor.

Največje gradbišče na Gorenjskem
Gradnja komunalne infrastrukture v 2. fazi Poslovne cone Komenda pospešeno poteka in bo predvidoma
končana do septembra. Svetniki zahtevajo boljši pregled nad poslovanjem družbe PCK, d. o. o.

Danes priloga:

Zemljišča v drugi fazi Poslovne cone Komenda bodo komunalno opremljena predvidoma
do septembra. / Foto: Tina Dokl�3. stran

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Včeraj, 27. aprila,
smo proslavili dan upora
proti okupatorju v spomin
na dan, ko je bila leta 1941 v
Ljubljani ustanovljena Osvo-
bodilna fronta. Osrednja slo-
vesnost ob včerajšnjem praz-
niku je bila v Novi Gorici,
slavnostni govornik  pred-
sednik državnega zbora Pa-
vel Gantar pa je poudaril, da
je to dan spomina na grozo-
te, ki jih je doživel in preživel
slovenski narod, hkrati pa
dan spomina na neustraš-
nost in medsebojno solidar-
nost, na pogum in gorečnost

ljudi, ki so se združeni v upo-
ru proti nacistično in fašistič-
no ideologijo pridružili na-
rodnoosvobodilnemu boju
za osvoboditev naroda izpod
sovražnikovega jarma. Spon-
tan odpor, ki se je udejanjil v
osvobodilnem boju, je bil
edini logičen odgovor na
smrt obsojenega naroda.
Rdeča nit osrednje državne
proslave v Novi Gorici sta bili
Bolnica Franja in zdravnica
Franja Bojc Bidovec, po kate-
ri je bolnišnica dobila ime.
Bolnica Franja je ena redkih
ohranjenih partizanskih bol-
nišnic, ki so v Sloveniji delo-
vale med 2. svetovno vojno. 

Proslavili dan upora 
proti okupatorju
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Jasna Paladin, Maja Ber-
toncelj

Kamnik, Medvode - Rezultat
večmesečnih nesoglasij zno-
traj občinskega odbora kam-
niške SDS je novo društvo
Civilna iniciativa Kamnika
Za moje mesto in vas, ki bo
na jesenskih lokalnih volit-
vah kandidirala kot lista,
ustanovili pa so jo trije dose-
danji svetniki SDS Robin
Majnik, Ančka Podbevšek in
Valentin Zabavnik skupaj s
še nekaterimi člani, ki so ra-
zočarani izstopili iz stranke.

"Glavni razlog našega iz-
stopa iz stranke SDS je ne-
spoštovanje statuta stranke
in Ustave RS. Kršeno je bilo
demokratično načelo, saj je
bila zadnja konferenca ob-
činskega odbora SDS v Kam-
niku izvedena na nedemo-
kratičen način, saj je bilo ak-
tivno sodelovanje na konfe-
renci onemogočeno velike-
mu številu članov SDS," je
dejal Robin Majnik in dodal,
da znotraj SDS kot svetnik ni
več mogel zastopati intere-

sov Kamničanov, saj naj bi
ga je stranka pri tem 'povozi-
la'. Novi predsednik liste je
postal Valentin Zabavnik, ki
je na prvem zboru članov po-
udaril, da so odprti za vse
svobodne ljudi, poštenih
misli in dejanj, ki niso stran-
karsko vezani in jih je dose-
danja politika razočarala.
"Osnovni cilj delovanja nove
liste je skrbeti za razvoj Kam-
nika, poleg tega pa tudi orga-
nizirati različne aktivnosti za
izboljšanje kvalitete in varno-

sti življenja v celotni občini
Kamnik. Strankarske zdrahe
nas ne zanimajo več in letoš-
nje volilno leto bo v tem v
Kamniku prelomno," je opti-
mističen novi predsednik.

"Omenjenih treh svetnikov
iz svetniške skupine nismo
spodili, za izstop so se odloči-
li sami, po statutu pa tako av-
tomatično niso več člani
stranke. Večjih izgub ne bele-
žimo, saj se je več članov, kot
jih je z ustanovitvijo te liste
odšlo iz SDS, v zadnjem ob-

dobju naši stranki pridruži-
lo," je povedal Rudi Veršnik,
vodja svetniške skupine SDS
in zavrnil očitke o nedemo-
kratičnosti, češ da delujejo v
skladu s statutom stranke.

SDS je bila v medvoškem
občinskem svetu s petimi
svetniki največja svetniška
skupina. Zaradi nesoglasij
pa so pred kratkim trije svet-
niki Janez Barle, ki je bil tudi
vodja svetniške skupine, Lju-
bo Jamnik in Sonja Podgor-
šek izstopili iz svetniške sku-
pine in tudi iz stranke SDS.
Do konca mandata bodo de-
lovali kot Svetniška skupina
samostojnih svetnikov. V iz-
javi za javnost so pojasnili,
da v IO OO SDS Medvode
nimajo več zaupanja. Zapisa-
li so, da so bili na izredni
konferenci, ki je bila po nji-
hovem mnenju zrežirana,
deležni številnih obtožb, da
so skušali replicirati, a da so
bili pri razpravi omejevani in
ignorirani. Opozorili so tudi
na nepravilnosti, ki se po nji-
hovem dogajajo v občinskem
odboru.

Svetniki izstopili iz SDS
V Kamniku in Medvodah so svetniki izstopili iz SDS.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ALOJZ PRETNAR z Bohinjske Bele.

Matevž Pintar

Železnike je pred dvema
letoma in pol prizadela kata-
strofalna poplava. V anketi
smo krajane spraševali, ali
menijo, da so Železniki zdaj
bolj varni pred poplavami
kot septembra 2007. Tudi v
Železnikih se soočajo s pre-
povedanimi drogami. Vpra-
šali smo jih tudi, kakšen
problem predstavlja uživa-

nje drog med mladimi. Za
konec nas je zanimalo še,
kaj od tega, kar smo jim na-
šteli, Železniki najbolj potre-
bujejo.

Šestintrideset odstotkov
vprašanih meni, da je bilo
narejenega dovolj za proti-
poplavno varnost, šestdeset
odstotkov pa je pričakovalo
več. Da uživanje drog pred-
stavlja zelo velik problem
med mladimi v Železnikih,

je prepričanih 83 odstotkov
sodelujočih, pet odstotkov
vidi večji problem v alkoho-
lu, dva odstotka menita, da
droge ne predstavljajo pro-
blema in desetina s to pro-
blematiko ni seznanjena.
Dobra tretjina meni, da Že-
lezniki najbolj potrebujejo
nova delovna mesta, slaba
tretjina si želi obvoznice in
18 odstotkov večjega vrtca.
Po trije odstotki so se med

naštetimi možnostmi odlo-
čili za kino in večji trgovski
center, po dva odstotka pa za
nova stanovanja in prenov-
ljen bazen. Šest odstotkov
vprašanih se ni moglo odlo-
čiti za nobenega od naštetih
odgovorov.

Hvala vsem, ki ste sodelo-
vali v anketi. Iz Klicnega stu-
dia slepih vas ponovno po-
kličemo, da nam zaupate še
svoje mnenje o Gorenjskem
glasu, ki ste ga lahko prebi-
rali brezplačno. Za vas smo
dosegljivi na številki 04/51
16 404.

Droge predstavljajo velik problem
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Menim, da je 
bilo narejenega 

dovolj za 
protipoplavno 

varnost
36%

N = 278

Ali menite, da so Železniki zdaj bolj varni pred
poplavami kot septembra 2007? 
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Kaj od naštetega po vašem mnenju Železniki
najbolj potrebujejo?   

Predsednik nove liste Valentin Zabavnik / Foto: Jasna Paladin

Ljubljana 

Avstralija bo odlikovala patra Cirila Božiča

Slovenska vlada je na zadnji seji dala soglasje k avstralske-
mu odlikovanju patra Cirila Božiča, rojenega 1952 v Novem
mestu, ki je desetletje deloval tudi na Brezjah. Prvič je prišel
v Avstralijo leta 1982. Deloval je v Verskem središču sv. Ra-
faela v Sydneyju, kjer je začel spodbujati dodatne kulturne
aktivnosti, prevzel je uredništvo glasila Rafael in začel pisa-
ti prispevke v slovenski mesečnik Misli. Spodbujal je mlade
Slovence in jim pomagal pri ustanovitvi raznih glasbenih
skupin, pevskih zborov in dramskih krožkov. Bil je pobudnik
koncerta mladih Slovencev, ki se vsako leto organizira v dru-
gem mestu (Sydney, Melbourne, Adelaide, Canberra). Lani
je v Geelongu pri Melbournu organiziral že 35. mladinski
koncert. V Sydneyju je organiziral veliko razstav in kulturnih
dogodkov. Leta 1992 se je vrnil v Slovenijo, kjer je do leta
2001 delal na Brezjah, nato se je vrnil v Avstralijo, v katoli-
ški misijonu Sv. Cirila in Metoda v Melbournu. Tudi tu je
zelo dejaven, poleg cerkve skrbi za Dom matere Romane (za
ostarele Slovence) in za Baragov hostel za samske moške, v
okviru misijona ureja in vzdržuje knjižnico, knjigarno in ar-
hiv, je urednik slovenskega mesečnika Misli, skrbi za delo-
vanje Slomškove šole in tečaja slovenščine za odrasle. D. Ž.

Ljubljana 

Delavci udeleženi pri dobičku

Vlada je na svoji zadnji seji določila besedilo predloga Zako-
na o udeležbi delavcev pri dobičku in ga poslala v obravnavo
državnemu zboru po nujnem postopku. Predlog zakona zara-
di zagotovitve večje odzivnosti poenostavlja postopek delitve
dobička, odpravlja odlog izplačila ter na novo ureja davčne
obravnave. Novost je zagotavljanje ugodnejše možnosti za
udeležbo delavcev pri dobičku, ta pa naj bo prostovoljna za
delavce in družbo. Tako se uresničuje cilj, da se bodo družbe
zaradi ugodnih učinkov, ki jih udeležba delavcev pri dobičku
prinaša, odločile za njeno uporabo, zatrjujejo predlagatelji za-
kona. Predlog zakona določa tudi, da morajo biti pod enakimi
pogoji pri dobičku udeleženi vsi delavci. Določa tudi načelo
skrbnosti, in sicer za vse udeležence in organe, ki dajo pobu-
do ali sodelujejo pri pripravi in izvajanju udeležbe pri dobič-
ku. Skrbnost dobrega gospodarja se presoja po merilih kroga
skupine ljudi, ki jim pripada udeleženec obligacijskega raz-
merja, katerega ravnanje se presoja. D. Ž.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Delo na vrtu nam je v veselje
Naša domneva se je potrdila: zelo radi vrtnarite. Prejeli smo
veliko nasvetov, objavljamo dva odlomka. Naša naročnica
Mojca iz Poljan svetuje glede kompostiranja. ”Trava ima vi-
soko vsebnost dušika, pustite jo, da rahlo oveni, v kompost
jo odlagajte v tankih slojih. Listje ima veliko vsebnost oglji-
ka in hranilnih snovi, zdrobite ga na majhne delce in zme-
šajte z materialom, ki vsebuje dušik. Veje trohnijo počasi in
prezračijo kompost, potrebno jih je temeljito zdrobiti. Kav-
na usedlina je dober vir dušika in fosforja. Prsti in ruše se hi-
tro razkrajajo. Sadni ostanki vsebujejo veliko dušika, kom-
postu dodajo vlago. Žagovina ima veliko vsebnost ogljika,
dobro jo je zmešati s pokošeno travo. Lesni pepel vsebuje
veliko kalija, preveč pepela pa na rastline vpliva kot jedkovi-
na, zato ga dodajamo previdno. Kompost naj bi bil na zrač-
nem, a zaščitenem mestu.”
Majda z Bleda iz lastnih izkušenj svetuje, naj ne sejemo sku-
paj solate in peteršilja. Na gredicah naj bi kolobarili, edino
paradižnik je lahko več let na isti gredi. Žametnica ali tege-
tes varuje rastline pred ušmi, izogiba se je koloradski hrošč,
zato naj bi jo posadili v bližino krompirja. S svojim vonjem
privablja polže, zato jo nasadimo ob robove gredic. Kapu-
cinko pa naj bi posejali okoli dreves, saj jih varuje pred
ušmi. Rastline, ki morajo biti pokrite z zemljo, in grah sadi-
mo ob zadnjem krajcu, fižol ob mlaju, listnato zelenjavo pa
ob prvem krajcu. Hvala za vse nasvete, zagotovo bodo
komu prišli prav! D. K.

Ljubljana 

Referendum o arbitraži s Hrvaško

V parlamentarni postopek so v ponedeljek, 26. aprila, vloži-
li zahtevo za razpis referenduma o zakonu o ratifikaciji arbi-
tražnega sporazuma med vladama Republike Slovenije in
Republike Hrvaške s predlogom odloka o razpisu zakono-
dajnega referenduma. Podpisali poslanci in poslanke iz
vseh poslanskih skupin, pri vsaki od poslanskih skupin pa je
prvopodpisani vodja poslanske skupine, in sicer Bojan Kon-
tič (SD), Jože Tanko (SDS), Cveta Zalokar Oražem (Zares),
Jakob Presečnik (SLS), Joško Godec (DeSUS), Borut Sajovic
(LDS) in Zmago Jelinčič Plemeniti (SNS). D. Ž.

Ljubljana 

Spremembe zakona o lokalni samoupravi

Vlada je že prejšnjič predlagala novelo zakona o lokalni sa-
moupravi, ki naj jo državni zbor obravnava po rednem zako-
nodajnem postopku. Predlagane spremembe in dopolnitve
naj bi dosegle, da se ustavi nadaljnje drobljenje občin. Od-
pravljena bodo merila za izjemno ustanavljanje občin z
manj kot peti tisoč prebivalci in črtali naj bi določbe, ki te-
meljijo na razumevanju pravice do lokalne samouprave kot
pravice do lastne občine. Glede na predlagane rešitve se lah-
ko območje občine spremeni z zakonom po prej opravlje-
nem referendumu, kakor je to veljajo doslej. D. Ž.
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GmbH & CoKG, St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 /
Cena izvoda: 1,35 EUR, letna naročnina: 140,40 EUR; Redni plačniki imajo 10 % popusta, pol-
letni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina
se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega 
obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Suzana P. Kovačič

Kranj - "Klopi prenašajo veli-
ko bolezni, vendar na Go-
renjskem dobimo največ pri-
jav za lymsko borelizo (LB)
in klopni meningoencefalitis
(KME). V letih 2000-2009 je
bilo trinajstkrat več prijav za
LB kot za KME, vendar je šlo
pri LB praviloma za začetno
obliko bolezni z značilnim
izpuščajem, pri KME pa so
bili oboleli vedno tako hudo
prizadeti, da so bili vsi hospi-
talizirani. Lymsko boreliozo
zdravimo z antibiotiki, za
KME nimamo zdravila, lah-
ko pa bolezen preprečimo s
pravočasnim cepljenjem," je
povedala doc. dr. Irena Gr-
mek Košnik, dr. med., direk-
torica Zavoda za zdravstveno
varstvo (ZZV) Kranj. 

"Za lymsko boreliozo so
bili v obdobju 2000-2009 v

povprečju 204 oboleli na sto
tisoč prebivalcev, na Gorenj-
skem pa kar dvakrat več, naj-
več na območjih Upravnih
enot Kranja in Radovljice,"
je pojasnila asist. Andreja

Krt Lah, dr. med., vodja eno-
te za nalezljive bolezni pri
ZZV Kranj, in predstavila
tudi podatke za klopni me-
ningoencefalitis: "Od 2000-
2009 je bilo v povprečju tri-
najst obolelih za KME na sto
tisoč prebivalcev, na Gorenj-
skem pa kar 2,4-krat več,
največ na območjih Upra-

vnih enot Škofje Loke, Kra-
nja in Tržiča."

Pred klopi se zaščitimo s
primernimi oblačili in repe-
lenti, s pregledovanjem
kože in takojšnjim odstra-

njevanjem klopov. Tudi po
odstranitvi klopa je mesto
vboda treba opazovati več
tednov. Najučinkovitejša za-
ščita proti KME je cepljenje:
"Najprimernejši čas za zače-
tek cepljenja so zimski me-
seci, vendar cepimo prek ce-
lega leta osebe od enega leta
starosti dalje. Za zaščito sta

potrebna vsaj dva odmerka
cepiva v razmiku enega do
treh mesecev, tretji odme-
rek je približno po letu dni.
Zaščita se vzdržuje z osve-
žitvenimi odmerki na vsa-
kih tri do pet let. Ne cepimo
oseb, ki prebolevajo akutno
vročinsko obolenje, ki imajo
alergijo na jajca in/ali piš-
čančje meso ali so imele
alergično reakcijo na pred-
hodno dozo cepiva. Odsve-
tujemo cepljenje v času no-
sečnosti in dojenja. V Slove-
niji je cepljenje obvezno za
vse osebe, ki so pri svojem
delu izpostavljene možnosti
okužbe," sta povedali sogo-
vornici, ki ocenjujeta, da se
še vedno premalo Gorenj-
cev odloča za cepljenje: "Po-
sebej bi bilo dobro, da bi se
tega zavedeli občinski mož-
je in šli v akcijo sofinancira-
nja cepljenja."

Spet sezona kužnih klopov
Samo za lymsko boreliozo zboli dvakrat več Gorenjcev kot drugih Slovencev.

Boštjan Bogataj

Žiri - Po prvotnem načrtu naj
bi Občina Žiri in Direkcija
RS za ceste (DRSC) skupaj
obnovili most čez Račevo in
uredili semaforizirano kri-
žišče ter hkrati sanirali vse
vpadnice v glavno križišče v
Žireh. Po tem načrtu naj bi
občina prispevala 320 tisoč
evrov za skupno 1,4 milijona
evrov vredno investicijo. Ob-
činski svetniki tega načrta
niso potrdili, saj so želeli v
centru Žirov manjše krožiš-
če, ves tovorni promet pa bi
speljali po obvoznici ob Sori.

Po dolgotrajnih pogovorih
pa DRSC in občina nista našli
skupnega jezika, saj bi prvi
zgradili (končna verzija) kar
34-metrsko krožišče, česar pa
drugi (svetniki) ne sprejema-
jo. "Direkcija ni navdušena
nad njihovim finančnim
vključevanjem v žirovsko ob-
voznico, še več, raje bi videli,
da preložimo investicijo. Se-
daj vemo, da prostora za kro-
žišče v centru mesta ni, bolje
bi bilo urediti skromno kri-
žišče," pa je prejšnji teden za-
suk v načrtih na izredni seji
občinskega sveta napovedal
župan Bojan Starman. Denar
v državnem proračunu je za-
gotovljen do leta 2013, je raz-
ložil Marijan Žakelj, ki deluje
v skupini za dogovor o rešitvi

žirovske cestne težave: "Di-
rektor Gregor Ficko vidi reši-
tev v obnovi mostu in čim
manjšem posegu v križišče.
Strinjal se je tudi, da bi privar-
čevani denar namenili za ob-
voznico." Občina naj bi zato
hitro pridobila zemljišča, ure-
dila projekte in uredila maka-
damsko prevoznost obvozni-
ce, nato pa bi jo prevzel
DRSC in jo asfaltiral.

Takšni so načrti žirovskih
občinskih svetnikov, ki so
lani poleti prve načrte zavrni-
li. "Od obiska pri ministru
Vlačiču imamo zagotovilo,
da bomo najprej zgradili ob-
voznico in s tem obvoz za vse
v času gradnje mostu, šele
nato bodo tega obnovili. Ker
se obnova slednjega mudi,
bo tudi obvoznica hitro zgra-
jena." Občinski svetniki so
sprejeli sklep, da mora ob-
činska uprava pripraviti ter-
minski načrt gradnje obvoz-
nice in tudi odgovoriti na
vprašanje, kje dobiti približ-
no 450 tisoč evrov za odkup
zemljišč. Obvoznica bo v
enem letu zgrajena le, če bo
do konca leta sprejet tudi nov
prostorski načrt in bo občina
lahko podala vlogo za izdajo
gradbenega dovoljenja. "To
je realno," meni Žakelj, žu-
pan Starman pa v intervjuju
za Ločanko povsem naspro-
tno: "To je nerealno."

Do obvoznice 
v enem letu
V Žireh naj bi po devetmesečnem dogovarjanju z
DRSC obnovili le most v središču Žirov, do začetka
čez eno leto pa zgradili žirovsko obvoznico.

"Prvi zadrževalnik za me-
teorno vodo je že skoraj kon-
čan, drugega betonirajo prav
v teh dneh. Na različnih od-
sekih pa se je začela graditi
tudi že meteorna in fekalna
kanalizacija," dodaja Marjan
Potočnik.

Župan Tomaž Drolec je
svetnikom znova predstavil
razloge za visoke stroške
gradnje. "Okoljevarstveniki
so zahtevali, da zgradimo
dva zadrževalnika za meteor-
no vodo, da se bo ta lahko
postopoma prečrpavala.
Medtem ko bo fekalna kana-
lizacija stala 850 tisočakov,
bomo za meteorno odšteli
kar 3,8 milijona evrov," je
ogorčen povedal župan in
dodal, da je komendsko
gradbišče trenutno gotovo

največje na Gorenjskem. A
bolj kot gradnja je občinske
svetnike na zadnji seji zani-
malo poslovanje družbe Po-
slovna cona Komenda, d. o.
o. (PCK), ki je v 80-odstotni

lasti občine. Predsednik nad-
zornega odbora Janez Čebulj
je namreč predstavil poroči-
lo, iz katerega je razvidno, da
je družba leto 2008 končala
z izgubo v višini dobrih šti-

rih milijonov evrov, hkrati pa
je občina istega leta dobila
delež od dobička, čeprav naj
za to ne bi bilo pogojev. "Ob-
čini svetujemo, da skrbno
spremlja poslovanje omenje-
ne družbe in zahteva tudi
sprotna poročila in interno
revizijo," je povedal Čebulj
in dodal, da bo družbo pod
drobnogled še letos vzel tudi
nadzorni odbor. "Leta 2008
smo morali poplačati vse ne-
kdanje lastnike, in če se
zemljišča niso prodajala, res
ne vem, od kje bi lahko ime-
li dobiček. Prava sredstva
bodo šele začela dotekati," je
povedal župan, a svetniki
pričakujejo razlago in obra-
zložitve od samega vodstva
PCK, d. o. o, zato bodo na
eno od prihodnjih sej pova-
bili direktorico družbe Kar-
men Škufca.

Največje gradbišče na Gorenjskem

Na gradbišču poslovne cone v Komendi / Foto: Tina Dokl

�1. stran

Ne cepimo oseb, ki prebolevajo akutno vročinsko obo-
lenje, ki imajo alergijo na jajca in/ali piščančje meso
ali so imele alergično reakcijo na predhodno dozo ce-
piva. Odsvetujemo cepljenje v času nosečnosti in do-
jenja. V Sloveniji je cepljenje obvezno za vse osebe, ki
so pri svojem delu izpostavljene možnosti okužbe.

Tržič 

Oklestili dnevni red

Za aprilsko sejo občinskega sveta v Tržiču so predvideli štiri-
najst točk dnevnega reda. Med njimi je bila tudi analiza pra-
vilnosti prodaje nekdanjih nepremičnin Peka, ki so bile v lasti
Občine Tržič. V imenu SDS je Pavel Rupar predlagal umik te
točke. Menil je, da bi moral župan Borut Sajovic sklicati izred-
no sejo o tej problematiki, kot so zahtevali podpisani svetni-
ki. Če tega ne bo storil za začetek maja, bodo sami sklicali iz-
redno sejo. Isti svetnik je predlagal tudi umik poročila o lan-
skih delih na projektu Odvajanje in čiščenje odpadnih voda
ter oskrba s pitno vodo v občini Tržič. Podvomil je o resnično-
sti poročila, ki se mu zdi nepopolno brez podatkov o nadzo-
ru. Oba njegova predloga je večina sprejela in umaknila točki.
Strinjala se je tudi, naj umaknejo informacijo o gorenjskem
centru za obdelavo odpadkov, kar je predlagal Jure Meglič iz
SD. Direktor občinske uprave Drago Zadnikar je po seji izra-
zil začudenje nad ravnanjem SDS, ki ni izkoristila možnosti
za razpravo o tem, kar je zanjo problematično. Izredna seja se
jim zdi nesmiselna, zato je ne bodo sklicevali. S. S.

Jesenice 

Okoljske organizacije o odlaganju odpadkov

Koalicija desetih okoljskih organizacij je v sporočilu, ki ga
pošilja ministrstvu za okolje, Zavodu za zdravstveno var-
stvo Kranj in dvema razvojnima agencijama na Gorenjskem,
zahtevala, da jih aktivno vključijo v reševanje problematike
odpadkov na Gorenjskem. Sedanja odlagališča so po njiho-
vem mnenju neprimerna, med drugim tudi tisto na Mali
Mežakli, češ da se ljudje pritožujejo nad smradom in da iz-
cedne vode odtekajo v Savo in Radovno nad vodovodnim
zajetjem za pitno vodo. Edino primerno odlagališče je po
njihovem Kovor, ki naj bo osrednje gorenjsko odlagališče,
če bodo seveda strokovnjaki ocenili, da ustreza sodobnim
okoljevarstvenim zahtevam, do tja pa naj se zgradi tudi do-
vozna cesta, ki naj se izogne naseljem. V sporočilu Alpe
Adria Green, ki ga podpisuje Vojko Bernard, pa naslovnikom
predlagajo še nekaj drugih rešitev, med drugim, naj občine
v Sloveniji poenotijo zbiranje odpadkov v gospodinjstvih.
Kot dober primer navajajo občino Bled, kjer občani ločeno
zbirajo odpadke v dodeljene vreče. D. Ž.
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Radovljica

Mladi kuharji tokrat tekmovali na Gorenjskem

Na Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica je bilo pred
kratkim zadnje izmed treh predtekmovanj najboljših obetav-
nih slovenskih kuharjev srednješolcev. Potem ko se je na
drugem tekmovanju sredi prejšnjega meseca med finaliste
uvrstila domačinka Simona Maček, sta tokrat najboljše in
najizvirnejše jedi pripravila Manuel Majerič iz Srednje go-
stinske in turistične šole v Izoli ter Luka Erjavec iz Srednje
šole za gostinstvo in turizem v Ljubljani. Kot zadnja sta se
tako uvrstila med šest najboljših mladih kuharjev, ki se
bodo za naziv Tuševa kuharska zvezda 12. maja pomerili v
finalu. Cilj projekta Tuševa kuharska zvezda je spodbuditi
zanimanje mladih za poklic kuharja in dvigniti ugled temu
na trgu dela zelo iskanemu poklicu. Kot pravi ravnateljica
Srednje gostinske in turistične šole Radovljica Marjana Po-
točnik, je projekt odlična priložnost, da se najboljši mladi
kuharji predstavijo javnosti, potencialnim delodajalcem in
svojim vrstnikom. M. A.

Vsak tekmovalec je pripravljal glavno jed za dve osebi s 
prilogo in dekoracijo. Komisija je ocenjevala okus in estetski
videz jedi, njeno sestavo, pripravljeno dokumentacijo in
druge elemente. / Foto: Anka Bulovec

Vrba

Živahen Markov smn’

Minuli konec tedna je dogajanje v Vrbi zaznamoval tradici-
onalni Markov smn', ki ga ob godu vaškega zavetnika sv.
Marka prireja Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovni-
ca - Breznica (KD). Na nedeljskem, sejemskem delu prire-
ditve se je predstavilo 26 razstavljavcev domače in umet-
nostne obrti ter ročnih spretnosti. "Veseli smo, da se vsako
leto predstavi več razstavljavcev. Na ogled so bili glineni,
rezbarski, čevljarski, lectarski in pekovski izdelki, loški kruh-
ki, izdelki iz soli, ribniška suha roba, zelišča, iz slame plete-
ni izdelki ... Tudi obiskovalcev je bilo na lepo nedeljo zelo ve-
liko, tako da je bilo v Vrbi živahno ves dan," je povedal pred-
sednik KD Jože Resman. Zelo pestro pa je bilo v Vrbi že v so-
boto zvečer, ko so pred cerkvico sv. Marka nastopili Moški
kvintet KD dr. France Prešeren, moška pevska skupina So-
sedje, mešana pevska skupina Dr. France Prešeren, mešani
pevski zbor Ljubno, učiteljski ženski pevski zbor Mavrica in
Klapa Mali grad. Letošnje srečanje pevskih skupin je po oce-
nah organizatorjev privabilo kar petsto obiskovalcev. A. H.

Radovljica

Šport ostaja organiziran po starem

Radovljiška občinska uprava je na nedavni seji občinskim
svetnikom predstavila predlog nove organizacije področja
športa v občini. Ta je predvideval ustanovitev javnega zavo-
da za upravljanje športnih objektov, prenos upravljanja z
društev na javni zavod in pripravo pravilnika za uporabo
športnih objektov v občinski lasti. Svetniki so predlog 
zavrnili, čeprav v skladu z zakonom o stvarnem premoženju
države športna društva in zveze ne morejo biti upravljavci
premoženja občine, temveč so to lahko občinska uprava 
ali za to posebej določene osebe javnega prava. Niso se 
namreč strinjali s predlogom občinske uprave, da se uprav-
ljanje področja športa, ki je v javnem interesu, organizira v
novem javnem zavodu. M. A.

Tržič 

Novi prostori godbe

Pihalni orkester Tržič se je sredi aprila preselil v nove pros-
tore nad dvorano Kulturnega centra Tržič. Iz dvorane ob
tržiški tržnici se je moral izseliti zaradi vrnitve stavbe nek-
danjim lastnikom. Pri ureditvi novih prostorov je orkestru
priskočila na pomoč Občina Tržič, ki je namenila za dela v
dvorani in stopnišču 65.236 evrov. Godbeniki so sami
poskrbeli za notranjo opremo dvorane in klubskega prosto-
ra. Predsednik Vid Meglič je izrazil zadovoljstvo, da imajo
sedaj boljše razmere za vaje in sestajanje. Prvo vajo v novi
dvorani so že imeli 19. aprila (na sliki). Isto dvorano bo za
pouk in vaje uporabljala tudi Glasbena šola Tržič, ki bo
pozneje morda dobila še več prostora v zgornji etaži. S. S.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - Društvo
upokojencev Bohinjska Bi-
strica, ki so ga ustanovili 1.
aprila pred šestdesetimi leti,
je sprva štelo zgolj dvanajst
članov. Danes jih je že prek
devetsto in so tako največje
društvo v občini. "S svojimi
izkušnjami in znanjem smo
še vedno koristni pri delu in
razvoju naše občine, s katero
zelo dobro sodelujemo. Žu-
pan nam je zelo naklonjen,
in če je le mogoče ustreže
našim željam in potrebam
ter nas finančno podpira pri
naših programih in načrtih,"
je na prireditvi ob šestdeset-
letnici v dvorani kampa Da-
nica poudarila predsednica
društva Matilda Arh, ki je
prva ženska na čelu tega dru-
štva v šestdesetih letih.

S tako častitljivo obletnico,
je poudarila predsednica
Zveze društev upokojencev
Slovenije Mateja Kožuh No-
vak, se lahko pohvali le malo
društev. "A dokler najdemo
vedno nove ekipe, ki prevza-
mejo vodenje društva, smo
še vedno mladi," je prepriča-

na. Dodala je še, da so ena
redkih dobro organiziranih
skupin prebivalstva, zato se
bodo tudi v prihodnje zelo
potrudili, da bomo imeli so-
cialno državo in človeka
vredno življenja. "Tudi na-
šim otrokom smo dolžni, da
bomo spet živeli v državi, ka-
kršno smo imeli mi, to je v

državi blaginje," je še dodala.
Predsednik Pokrajinske zve-
ze društev upokojencev Go-
renjske Janez Šolar pa je de-
jal, da upokojence vse bolj
potiskajo na stranski tir, zato
je zbrane povabil k prote-
stom, ko bodo sprejemali
modernizacijo pokojninske-
ga sistema. Obljubil jim je

še, da se bodo potrudili, da bi
bila pokojninska reforma
sprejemljiva tudi zanje. Z
obema se je strinjal tudi bo-
hinjski župan Franc Kra-
mar, ki je poudaril, da jim
pridobljenih pravic nihče ne
sme vzeti. "Kajti bile so pri-
garane," je bil odločen Kra-
mar.

Štejejo že šestdeset pomladi
Največje društvo v Bohinju, Društvo upokojencev Bohinjska Bistrica, letos praznuje šestdeseto obletnico.

Člani društva upokojencev Bohinjska Bistrica so praznovali šestdesetletnico. 
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Urša Peternel

Planina pod Golico - "Narci-
se še ne cvetijo, a če se bo na-
daljevalo takšno lepo in toplo
vreme, bodo v prvi polovici
maja zagotovo v polnem raz-
cvetu," je na vprašanje, ali so
travniki pod Golico že pobe-
ljeni z narcisami ali ključav-
nicami, kot jim rečejo doma-
čini, odgovoril predsednik
Turističnega društva Golica
Klemen Klinar. V Planini
pod Golico se že pripravljajo

na letošnji praznik narcis, v
okviru katerega bo osrednja
prireditev potekala v soboto,
15. maja. Vrhunec dogajanja
bodo kmečke igre, na katere
vabijo ekipe iz vse Gorenj-
ske; lani so se jih udeležili
celo tekmovalci iz Štajerske.
Po dolgih letih pa v Planini
pod Golico letos spet želijo
obuditi tradicionalno izbira-
nje miss narcis. Po besedah
Klemena Klinarja upajo, da
se bo med vsemi obiskoval-
kami prireditve 15. maja na-

šlo vsaj nekaj pogumnih
brhkih deklet, ki bodo pri-
pravljene sodelovati. Najlep-
šo bodo nato izbrali obisko-
valci, ki bodo na srčke, za ka-
tere bodo odšteli simboličen
znesek, napisali ime svoje
kandidatke.

Sicer pa bo jeseniška ob-
čina letos v mesecu maju
vsa v znamenju narcis.
Narcise v različnih oblikah,
od nalepk na avtobusih do
narcis v izložbah, naj bi
prenesli na celotno občino,

ne le na pobočja pod Goli-
co. Potekale bodo številne
prireditve s skupnim ime-
nom Mesec narcis na Jese-
nicah, sodelovali bodo vrt-
ci, šole, muzej, glasbena
šola, knjižnica, Mladinski
center Jesenice in drugi. V
Ruardovi graščini bo ves
mesec na ogled dokumen-
tarni film z naslovom Nar-
cise brez kraja, narcise
povsod. Konec maja pa bo
potekal tudi prvi gorski tek
na Golico.

Spet bodo izbirali miss narcis
V Planini pod Golico bodo ob prazniku narcis, ki bo letos 15. maja, spet izbirali miss narcis. 

Pred očmi obiskovalcev so nastajale tudi lesene skulpture.
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herbicidov za zatiranje plevelov v koruzi

F4 kombinacija herbicidov:

za 2 ha površine

FRONTIER X2 
STOMP 400 SC 
MOTIVELL
CAMBIO
+ BREAK THRU S 240

2 L
3 L
1 L
2 L
2 x 0,25 L

MOČILO GRATIS

Z enkratno uporabo biološko najučinkovitejše F4 kombi-
nacije talnih in sistemičnih herbicidov, zatremo celoten 
spekter plevelov v koruzi. Uporabimo jo v času vznikanja 
oziroma v času razvoja prvih pravih listov semenskih 
plevelov ter času intenzivne rasti trajnih plevelov.

Pinus TKI d.d., Grajski trg 21, SI-2327 Rače, T 02 6090 211
F 02 6090410; E info@pinus-tki.si, www.pinus-tki.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Po decembr-
skem prvem branju besedi-
la in po pripombah, ki so
jih na statutarno pravno ko-
misijo v minulih mesecih
naslovili občinski svetniki,
so ti ob drugem branju na
aprilski seji občinskega sve-
ta slednjič sprejeli občinski
statut. Predsednica komisi-
je Špela Marija Šifrer je de-
jala, da so prejeli okoli pet-
deset pripomb in jih vnesli
v besedilo. Poleg tega so
svetniki še na seji vložili de-
vet dopolnil. Osem jih je
dobilo potrebno dvetretjin-
sko večino, dopolnilo Jože-
ta Galofa in skupine pod-
pisnikov, ki so predlagali
drugačen člen zakona o de-
lovanju nadzornega odbo-
ra, pa ni bilo izglasovano.
Podpisniki so želeli člen
spremeniti tako, da bi nad-
zornemu odboru nalagal le
obveznost nadzora proraču-
na in zaključnega računa
občine, nadzor finančnih
načrtov in zaključnih raču-
nov krajevnih skupnosti ter
vseh drugih uporabnikov
proračunskega denarja pa
glede na kadrovske zmož-
nosti in lasten letni pro-
gram dela oziroma po ob-
veznem predlogu občinske-

ga sveta in župana. 
Na seji občinskega sveta

navzoči predsednik nadzor-
nega odbora Marko Vrani-
čar je po sprejetju statuta
ogorčeno dejal, da s takš-
nim statutom onemogočajo
delo nadzornega odbora.
Pozneje je medijem pojas-
nil, da je zahteva po števil-
nih obveznih letnih pregle-
dih nerealna in neizvedlji-
va, da bi moralo potemta-
kem biti okoli petdeset pre-
gledov letno. Prav tako se
mu ne zdi prav, da statut
nalaga obvezno obravnavo
zadeve, ki jo s sklepom
predlagata župana ali ob-
činski svet, češ da je nad-
zorni odbor samostojen in
neodvisen organ občine.
Nesmiselno se mu tudi zdi
določilo, da nadzorni odbor
dvakrat letno poroča občin-
skemu svetu o svojih ugoto-
vitvah. Tako ali tako poroča
po vsakem zaključenem
pregledu, pravi Vraničar,
obravnava ugotovitev nad-
zornikov občinskemu svetu
pa ni odvisna od nadzorne-
ga odbora, pač pa od župa-
nove odločitve, kdaj poroči-
lo uvrsti na dnevni red. Ob-
činski svetniki pa so bili po
seji videti in slišati zado-
voljni, da je občinski statut
končno sprejet.

Končno so dobili 
občinski statut
Občina Škofja Loka je po osemnajstih letih 
slednjič dobila statut. Z njim je nezadovoljen
predsednik sedanjega nadzornega odbora 
Marko Vraničar.

Stojan Saje

Naklo - Na lokalnih volitvah
pred štirimi leti se je podjet-
nik Marko Mravlja iz Strahi-
nja že potegoval za županski
stolček. Občinski svetnik
SDS je potrdil, da bo tudi le-
tos med kandidati za župa-
na. "V stranki pripravljamo
svoj program, ki ga bomo
kmalu predstavili javnosti.
Zdi se mi, da sveže ideje ne
bi škodile občini. Kot podjet-
nik vem, da je možno pri-
hraniti največ denarja z do-
bro izbiro izvajalcev del pri
vsaki naložbi. Zavzemam se
za nov vrtec v Naklem, a ne
na izbrani lokaciji. Bolje bi
ga bilo postaviti pri šoli. Več
bom povedal pozneje."

"Občinski svetnik sem tri
mandate, za župana pa sem
kandidiral dvakrat. Tokrat
pričakujem več uspeha. Mis-
lim, da so v občini potrebne
spremembe. Imam izkušnje

v politiki in gospodarstvu.
Zavzemal se bi, da bi občina
pridobila več denarja iz Evro-
pe. Usmeril bi ga v enako-
mernejši razvoj krajev, zlasti
v gradnjo komunalnega
omrežja v vaseh Podbrezje
in Gobovce," je izjavil kandi-
dat SD Stane Koselj, upoko-
jeni podjetnik iz Zgornjih
Dupelj.

"Čeprav sem že štiri man-
date župan, sem pripravljen
spet kandidirati, če v SLS ne
bomo maja našli drugega
kandidata. Nekaj obljub, ki
sem jih dal, bi rad še izpol-
nil; nov vrtec, nogometno
igrišče in dokončanje kana-
lizacije. Veliko smo že nare-
dili, a ne vem, če bo to pre-
tehtalo pri podpori voliv-
cev," je dejal Janez Štular,
dosedanji župan Občine
Naklo. Zdravko Cankar je
povedal, da ima DeSUS
enega znanega kandidata, o
katerem se bodo odločili

maja. Takrat bo znano tudi,
ali bo imela svojega kandi-
data LDS, je sporočil Jože
Mohorič. Za druge župan-
ske kandidate in verjetno
tudi volivce bo preseneče-
nje novo ime, ki ga doslej ni
bilo v politiki. To je Matjaž
Gregorič iz Zgornjih Du-
pelj, novinar Gorenjskega

glasa. "Moj namen je, da se
v občini Naklo kaj spreme-
ni, da se na novo določijo
razvojne prioritete, ki bodo
bolj ustrezale večini prebi-
valcev. Zaenkrat se še pogo-
varjam z eno od strank za
uvrstitev na listo, nisem pa
še odločen, ali bi nastopil
kot samostojni kandidat."

Kandidatov za župana več
V občini Naklo sta doslej potrdila kandidaturi za župana le Marko Mravlja iz SDS in Stane Koselj iz
SD. V boj verjetno tudi sedanji župan Janez Štular in eno povsem novo ime.

Marko Mravlja, kandidat SDS Stane Koselj, kandidat SD

Vilma Stanovnik

Kranj - Lani v začetku maja
so kranjski svetniki sprejeli
strategijo razvoja občine od
leta 2009 do leta 2023, po-
stavili pa so si tudi nalogo,
da vsako leto preverijo, ali se
kranjski strateški dokument
izpolnjuje ali pa bo ostal
zgolj mrtva črka na papirju.
"Že pri pripravi strategije je
bilo kar nekaj vprašanj, zakaj
jo sploh potrebujemo in za-
kaj je bilo v to vloženo toliko
energije. Vendar se je v tem
letu izvajanja strategije izka-
zalo, da ima dokument velik
pomen, saj predstavlja naša
pričakovanja in etapne cilje,
katerih izvrševanje lahko
preverjamo. To je zelo po-
membno tudi pri financira-

nju projektov, in ko se po
enem letu oziramo nazaj,
lahko ugotavljamo, da je bila
realizacija dobra," je povedal
kranjski župan Damijan
Perne, podžupan Stane
Štravs, ki je bil pristojen za
pripravo poročila o izvajanju
strategije, pa je kranjskim
svetnikom na zadnji seji
predstavil že zaključene pro-
jekte in projekte, ki se izvaja-
jo. Svetniki so se večinoma
strinjali, da je bilo marsikaj
narejeno, čeprav so poročilu
očitali tudi precej leporečja
in (pred)volilne propagande.

Precej razprave je bilo na
zadnji seji kranjskega
mestnega sveta tudi glede
novih šolskih okolišev, saj
so predstavili študijo, kako
bi otrokom zagotovili čim

bolj enakovredno šolanje.
Največ dvomov je bilo glede
skupnega šolskega okoliša
za osnovni šoli Orehek in
Stražišče, kjer je predlog,
da se uvedeta dva šolska
okoliša, prav tako pa je bila
polemika glede opredelitve
OŠ Simona Jenka kot pod-
ružnične šole, vendar pa so
svetniki na koncu razprave
sprejeli sklep, da bo šola po
novem vendarle podružnič-
na. Prav tako so, po razpra-
vi in nekaterih pomislekih
glede racionalnosti, potrdili
sklep o izbiri zasebnega
partnerja za telovadnici pri
osnovni šoli Besnica in
podružnični šoli Goriče, ki
naj bi ju škofjeloški Tehnik
zgradil do začetka novega
šolskega leta.

Strategija ni le mrtva črka
Po letu dni, odkar je kranjski mestni svet sprejel strategijo trajnostnega
razvoja, so svetniki ugotavljali, da je večina načrtovanih projektov končana
ali so vsaj v pripravi.

Tržič 

Vodenje turistov zavodu

Občinski svet v Tržiču je po
skrajšanem postopku spre-
jel spremembe in dopolnit-
ve odloka o turističnem vo-
denju v občini Tržič. De-
cembra lani so se namreč
odločili za ustanovitev Jav-
nega zavoda za turizem Tr-
žič, v katerem je ena od de-
javnosti tudi vodenje in ko-
ordinacija turistične vodni-
ške službe na območju obči-
ne. Kot je dejala Petra Hlad-
nik, je treba za to spremeni-
ti obstoječi odlok in prenesti
dejavnost vodenja s Turi-
stično promocijskega in in-
formacijskega centra Tržič
na novoustanovljeni Zavod
za turizem. Svetniki so se
strinjali z njenim predlo-
gom in sprejeli spremembo
odloka. Potrdili so tudi
predloge Komisije za man-
datna vprašanja, volitve in
imenovanja o sestavi sveta
Javnega zavoda za turizem
Tržič. Sebastijan Gubič, Ja-
nez Meglič in Zehra Eka Ci-
nac bodo v njem predstav-
niki ustanovitelja. S. S.

Prvomajsko srečanje 
v Kovorju

Krajevna skupnost Kovor
pripravlja 30. aprila ob 20.
uri prvomajsko srečanje kra-
janov ob gasilskem domu v
Kovorju. Tam bo domačine
zabavala Vaška godba, ogre-
li pa se bodo ob tabornem
ognju. Člani Prostovoljnega
gasilskega društva Križe
bodo organizirali 30. aprila
zvečer kresovanje na Polani
nad vasjo Križe. S. S.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Tudi občinski svet
na Jezerskem je sprejel ob-
činski program varnosti, ki
so ga že predlani naročile ob-
čine z območja kranjske
upravne enote v okviru me-
dobčinskega programa var-
nosti. Svetniki so na priprav-
ljavca programa Tomaža
Časa iz zasebne šole za var-

nostno izobraževanje naslo-
vili več vprašanj, denimo o
pooblastilih redarja, vplivu
občine na prometno signali-
zacijo, pa tudi o merilih za
(ne)varne poti v šolo. V obči-
ni nameravajo v prihodnje
ustanoviti svet za preventivo
in varnost v cestnem prome-
tu, v katerega nameravajo
pritegniti tudi zunanjega
strokovnjaka, smo še slišali

na seji občinskega sveta. Si-
cer pa sam program varnosti
ne bo veliko pomenil, če ne
bo zaživelo sodelovanje insti-
tucij (policije, redarstva,
SPV), kar pa bo pomenilo več
stroškov, so imeli pomisleke
nekateri svetniki. Po drugi
strani pa se bo s plačevanjem
kazni nekaj denarja tudi vrni-
lo v občinski proračun, jih je
potolažil Tomaž Čas. 

Potrdili občinski program varnosti
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Vilma Stanovnik

Bled - V našem veslanju nič
posebej novega, je moč na
kratko zapisati za 51. prvo-
majsko regato, ki je minuli
konec tedna potekala na Blej-
skem jezeru. V soboto so na-
mreč obiskovalci najteže ča-
kali na tradicionalni nastop
enojcev, v finalu najboljših
šestih pa je znova slavil Iztok
Čop. Za njim se je na drugo
mesto uvrstil Luka Špik, tret-
je mesto pa je osvojil Andraž
Krek. "Štartal sem na zmago,
nisem pa vedel, kaj lahko pri-
čakujem. Sedaj sem z nasto-
pom zadovoljen, vem pa, da
bo treba delati še naprej," je
po sobotni tekmi povedal Iz-

tok Čop, ki se je nato v nede-
ljo v čoln usedel skupaj z Ja-
nezom Zupanom. Tokrat
brata Luka in Jan Špik v dvoj-
nem dvojcu nista dopustila
presenečenja in na koncu
osvojila zlati kolajni. Najmanj
sta zaostala prav Iztok Čop in
Janez Zupan, na tretje mesto
pa sta priveslala Matej Rojec
in Andraž Krek. "Tokrat je
bilo že boljše kot v Zagrebu,
do regate v Duisburgu pa
mislim, da bova nastop še po-
pravila," je po tekmi povedal
Luka Špik, ki ga tako ostale
kandidate za reprezentanco
sredi maja čaka nastop na
mednarodni regati v Nemčiji,
nato pa bo selektor Miloš Jan-
ša določil posadke za prvo le-

tošnjo tekmo svetovnega po-
kala, ki bo na Bledu potekala
med 27. in 30. majem. Žal
ima kar nekaj naših najbolj-
ših veslačev težave s poškod-
bami, saj se z bolečinami v
rami ubada Rok Rozman, bo-
lečine v hrbtu pa so prepreči-
le nastop Tomažu Pirihu.
Tako sta v soboto v dvojcih
slavila Žiga in Miha Pirih, v
nedeljo pa je v članskem čet-
vercu nastopil le čoln v posta-
vi Rok Gradišnik, Marko Gra-
ce ter Jernej in David Jurše.

Že pred začetkom prvo-
majske regate so se predstavi-
li organizatorji tekme svetov-
nega pokala in svetovnega pr-
venstva, ki ga bo Bled gostil
drugo leto. Blizu pa je že prva

letošnja tekma svetovnega
pokala, na kateri pričakujejo
okoli 700 tekmovalcev iz 45
držav. To bo na Bledu prva
mednarodna veslaška prire-
ditev na najvišji ravni po ena-
indvajsetih letih, kot je po-
udaril predsednik organiza-
cijskega odbora Janez Benči-
na pa, kljub težavam, tekmo-
vanje ni ogroženo. "Do tek-
me svetovnega pokala sicer
ne bo moč zgraditi nove tri-
bune, nekateri objekti, tudi
sodniški stolp, pa naj bi bili
dokončani tik pred skrajnimi
roki," je povedal Janez Benči-
na in dodal, da bodo na blej-
ski tekmi svetovnega pokala
prvič nastopili tudi veslači in-
validi.

Za uvod prvomajska regata
Blejsko jezero je minuli konec tedna gostilo tradicionalno prvomajsko regato, že čez mesec dni pa bo
na Bledu po 21 letih znova tekma svetovnega pokala na kateri pričakujejo okoli 700 veslačev.

Vilma Stanovnik

Ljubljana - "Kaj lahko rečem
drugega, kot da smo presreč-
ni, da smo si prvo mesto za-
služili in da se že veselimo
igranja na Slovaškem, kjer
bo drugo leto svetovno pr-
venstvo elitne divizije," so
bile skorajda enake izjave
slovenskih hokejistov, ko so
se v petek zvečer po tekmi
proti ekipi Madžarske in
slavju za osvojeno prvo me-
sto, z ledu vračali proti slačil-
nicam dvorane Tivoli. Neka-
teri so si brisali znoj, drugi
solze sreče, vsi pa so si bili
edini tudi pri ugotovitvi, da
so dočakali še en zgodovin-
ski trenutek našega hokeja. 

Čeprav je po nekaterih tek-
mah, zlasti proti tekmi proti
reprezentanci Velike Brita-
nije, ki so jo naši dobili šele
po podaljšku, kazalo, da bo
pot do odločilne zmage proti
reprezentanci Madžarske za
naše skoraj pretežka naloga,
pa so slovenski risi v petek

znova dokazali, da igrajo do-
ber hokej in da znajo biti ne-
popustljivi do konca. Tako
so na koncu nemočne Mad-
žare premagali s kar 4:1, svo-
jo nepopustljivost pa so po
enakovredni prvi tretjini kro-
nali v drugem in tretjem
delu tekme. Znova so se na
ledu izkazali mladi igralci na

čelu z gorenjskima ostro-
strelcema Rokom Tičarjem
in Žigo Jegličem. Žiga je bil
ob koncu razglašen za naj-
boljšega napadalca prven-
stva, naslov najboljšega vra-
tarja si je zaslužil Anglež
Stephen Murphy, najboljši
branilec pa je bil Madžar An-
dreas Horvath.

Še pred finalnim obraču-
nom za prvo mesto je bila v
Tivoliju tekma za obstanek
v skupini, na njej pa so ho-
kejisti Južne Koreje prema-
gali Hrvate, ki so tako izpa-
dli v II. divizijo. V boju za
tretje mesto je ekipa Polj-
ske premagala Veliko Brita-
nijo.

Naši hokejisti zasluženo med elito
S podelitvijo medalj in pokalnih krožnikov za najboljše se je v petek zvečer v Tivoliju končalo 
svetovno prvenstvo I. divizije, skupine B, z odlično igro pa so si prvo mesto in napredovanje v elitno
skupino zagotovili slovenski risi.

Vilma Stanovnik

Radovljica - Finalni boj za
naslov državnih odbojkar-
skih prvakov se je končal
zgolj po petih dneh in treh
odigranih tekmah. Odboj-

karji ACH Volleyja so ekipo
Salonita Anhovo najprej s
3:0 premagali na njihovem
terenu, nato pa so bili minu-
li petek in soboto boljši še v
domači dvorani v Radovljici,
kjer so najprej slavili s 3:1,
nato pa s 3:0 in tako že sed-
mič postali slovenski prvaki.
Časa za počitek in slavje pa
si niso vzeli veliko, saj jih že
ta konec tedna čaka turnir
najboljše četverice v ligi pr-
vakov v Lodžu na Poljskem.

Že v petek se je končal tudi
obračun za tretje mesto v dr-
žavnem odbojkarskem pr-

venstvu za moške. Ekipa
kranjskega Astec Triglava je
tudi v gosteh izgubila proti
odbojkarjem Marchiol Vodi
(rezultat druge tekme je bil
3:1) in osvojila končno četrto
mesto.

V ženski konkurenci pr-
venstvo še ni končano, saj so
po uvodni zmagi v Mariboru
odbojkarice Nove KMB Ma-
ribor tako v soboto kot nede-
ljo morale priznati premoč
Kamničankam. Ekipa Calcit
Volleyballa je bila na prvi do-
mači tekmi boljša s 3:2, na
nedeljski pa s 3:1. Tako je re-
zultat v zmagah 2:1 za Kam-
ničanke, ker ekipi igrata na
tri zmage, pa bo lahko odlo-
čilna že današnja tekma, ki
bo znova v Mariboru. More-
bitna peta tekma bo v petek
ob 19. uri v Kamniku.

Mat v treh potezah

Blejski odbojkarji so sedmi naslov prvakov proslavili skupaj
s svojimi zvestimi navijači. / Foto: Tina Dokl

Na prvomajski regati se je prvič letos predstavili tudi Iztok
Čop, ki je v tekmi skifistov zmagal, z Janezom Zupanom pa
sta v dvojnem dvojcu nato v nedeljo osvojila drugo mesto.
/ Foto: Tina Dokl

Predsednik VZS Denis Žvegelj, nekdanja veslača Milan 
Janša in Sadik Mujkič ter predsednik organizacijskega 
odbora SP Janez Benčina so obujali spomine in predstavili
načrte za obe veliki prireditvi na Bledu. / Foto: Gorazd KavčičGorenja vas pri Retečah

Bron za Saša Bertonclja

V Birminghamu je potekalo evropsko prvenstvo v gimnasti-
ki, na njem pa se je odlično izkazal Sašo Bertoncelj iz Gore-
nje vasi pri Retečah, ki je v nedeljskem finalu na konju z ro-
čaji osvojil bronasto kolajno. Bertoncelj, ki je bil odličen tret-
ji že na petkovih kvalifikacijah, je v finalu imel nekaj težav,
na koncu pa je z odličnim seskokom ohranil tretje mesto in
bronasto kolajno, ki jo je dobil šele po dramatičnem razple-
tu in po pritožbi pri sodniški komisiji. V. S.

Brdo pri Kranju

Tekači po poteh okoli Brda

Pri Atletskem klubu Triglav Kranj so minulo soboto pripravili
2. tek okoli Brda na 10 kilometrov, ob njem pa so prvič orga-
nizirali tudi mali kranjski maraton. Medtem ko se je 21-kilo-
metrske preizkušnje udeležilo 96 tekačev in tekačic, jih je kraj-
šo 10-kilometrsko progo premagalo skoraj dvesto. Tako je v
ženski konkurenci na krajšem 10-kilometrskem teku zmagala
Darja Kokalj (39,19), na malem maratonu pa je sotekmovalke
s časom 1.28,19 skoraj za pet minut ugnala Žirovka Katja Ra-
kušček (ŠD Tabor Žiri). V moški konkurenci je bil na krajši
progi s časom 39,16 najhitrejši Andrej Krvina (Mizuno), na
daljši pa je pričakovano slavil naš olimpijec v maratonu Ro-
man Kejžar (Mizuno) iz Železnikov. V. S.

Naša hokejisti so se na koncu prvenstva zasluženo veselili naslova najboljših. / Foto: Tina Dokl



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Zgodba ne gre o srnjačku
Bambiju, ki govori o otroštvu,
odraščanju, izgubi ter smrti,
ampak o rekreacijskem šport-
nem društvu Bam.bi iz Trboj.
Da, Bam.bi pisano s piko
vmes! Prve tri črke so začet-
nice imen žena treh prijatel-
jev. Po piki v imenu pa je ostal
tisti brez izvoljenke.

Zgodba se je začela leta
2000, ko so se Andrej, Aleš,
Franci in Uroš odpravili na
kolesarjenje prek Vršiča v bov-
ško dolino. Med vrtenjem pe-
dal so se pogovarjali o užitkih,
ki jih kolesarjenje ponuja o le-
potah narave, ki jih lahko med
kolesarjenjem opazuješ in
ustvarjanjem splošne "psiho-
fizične" kondicije, ki si jo s ko-
lesarjenjem pridobiš. Ob vr-
nitvi so se vsi štirje zadržali še
na okrepčilu, kjer so prišli do
sklepa, da bi bilo odlično, če bi
v njihovo idejo včlanili še dru-
ge podobno misleče ljudi. Po-
dobno misleči so začeli kaplja-
ti vkup takoj, ko so štirje prija-
telji obelodanili, da ponujajo
skupna druženja s skupnim
imenovalcem - rekreacijo. V
desetih letih se je nabralo oko-
li šeststo članov od tega dvesto
sedemdeset zelo oziroma red-
no aktivnih. Kolesarji po duši
so postali tudi pohodniki, zato
se je sčasoma ustanovila tudi
sekcija, ki združuje ljubiteljice
in ljubitelje pohodov in gorni-

štva. Društvo je začelo dobiva-
ti obliko odlično organizirane
družbe tistih, ki jim je rekrea-
cija hobi in način življenja.
Med kolesarji so znani kot eni
od najbolje organiziranih dru-
štev v Sloveniji na sploh. Od-
kar pa so organizirali tudi sku-
pino, ki tekmuje, pa so postali
znani tudi kot eden od naj-
uspešnejših kolesarskih dru-
štev, saj imajo med sabo veli-
ko zelo dobrih dirkačev.

Društvo brez akcij je dru-
štvo brez idej in ciljev. To ni-
kakor ne velja za Bambije.
Njihove najodmevnejše akcije
so vsako pomlad kolesarjenje
po Dalmaciji, kolesarjenje po
Sloveniji, Bambijev krog čez
Vršič, Adriatic tour na otok

Krk, torkove runde za hitrejše
in četrtkove za počasnejše ko-
lesarje ... Pohodniki pa hodijo
po v naprej določenih trans-
verzalah, ki so postale odmev-
ne tudi prek slovenskih meja.

Letošnja Bam.bijeva odpra-
va v Dalmacijo je bila že enaj-
sta in do zdaj največja, saj se je
je udeležilo kar šestdeset čla-
nov. Na pot so se odpravili z
osmimi kombiji. Dvainpetde-
set članov in članic je bilo raz-
deljeno v štiri jakostne skupi-
ne. Prekrižarili so najlepše
konce Jadrana. Etapni cilji so
bili v Omišu, Podgori, Braču
in Radoniču. Prekolesarili so
587 kilometrov brez hudih ok-
var in predvsem brez padcev
in premagali tudi 900 metrov

nadmorske višine. Kraljevska
etapa je bila vzpon na Bioko-
vo, ki štrli 1700 metrov nad
morjem. Klanca so se lotili pri
morju in neskončni kilometri
vzpenjanja so jih pripeljali
prav do snega, ki še vedno
krasi vrh Svetega Jure. 

Tako društvo, kot je
Bam.bi, je vzor vsem dru-
štvom po Sloveniji in ne
samo na Gorenjskem. Glede
števila članov, organiziranosti
in dejavnosti jim prav vsakdo,
ki se spozna na to priznava, da
spadajo med najboljše. Pri-
hodnost čakajo optimistično,
saj vedo, da so časi, kot so vse
primernejši za tako obliko
sproščanja, druženja in zaba-
vanja ljudi. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Turni smuk na Veliki planini 
Organizator: 
PLANINSKO DRUŠTVO BAJTAR VELIKA PLANINA
Datum: 1.5.2010 Dodatne informacije: Boris Pohlin,
041/577 625.

Kolesarski maraton Po dolini Krke 
Organizator: 
KOLESARSKI KLUB ADRIA MOBIL NOVO MESTO.
Dodatne informacije: Andrej Filip, Kolesarski klub Adria
Mobil, 07/33 80 275 
www.adria-mobil-cycling.com, cycling@adria-mobil.com. 

Zgodba o Bambijih

Praznični dnevi so name-
njeni za počitek delavskega
naroda in hkrati za udejstvo-
vanje na različnih športno-
rekreativnih prireditvah. Šen-
čur je vas, ki je z leti nasledila
eno najzanimivejših kolesar-
skih dirk prejšnjega sistema.
Pod prejšnji sistem ne mislim
na Janševo vladanje, ampak
na tisto, ki je imelo izvirni
greh v Beogradu in ne v Brus-
lju ...

Kolesarska dirka Pod Ur-
hom je bila nadvse imenitna.
Zvone Zanoškar, to je gospod,
ki v zgodovini slovenskega ko-

lesarstva spada na prve strani,
je to dirko imenoval celo sveto-
vno prvenstvo. Verjetno pogla-
var med kolesarskimi "rekrea-
tivnimi" delavci, pokojni
Franc Mugerle Franek, je dal
pobudo za to dirko, ki pa je
umrla enkrat takrat, ko so
naši veleumni politiki preime-
novali praznik OF v Boj proti
okupatorju. Ne vem sicer, za-
kaj se je praznik preimenoval
in čigava pamet se sramuje ne-
česa, kar smo spoštovali dolga
leta, vem pa, da so na tej kole-
sarski dirki najboljši trije preje-
li pokal partizana kolesarja
na kolesu s puško na rami. Ta
izredna figurica v obliki poka-
la mi je bila vsako leto skoraj
glavni cilj za osvojitev prostora
v moji vitrini. Nikoli ga nisem
dobil. Bil pa sem trikrat četrti
in enkrat drugi, a glej ga vra-
ga, ravno tisto leto so ga pode-
ljevali samo zmagovalcu. En-
krat, ko sem za mišjo dlako
zgrešil tretje mesto, sem za
osvojeno četrto prejel kolo
Pony, če se ga še spominjate.
Tako močno sem si želel parti-
zana, da sem fantu na tretjem
mestu predlagal zamenjavo
pokala za kolo. Fant me je za-
vrnil z obrazložitvijo, da tega
pokala ne da za avion, kaj šele
za kolo Pony. Skrušen sem
doma očetu razlagal, da sem
ga zgrešil za dlako in da mi
navkljub komercialni žilici ni
uspelo pokala prinesti v doma-
čo vitrino. Imam tudi prijate-
lja kolesarja, ki jih ima cel "pe-
loton" doma. V tistem času je

bil kolesarski zvezdnik in ta
dirka Pod Urhom je bila nje-
gova poslastica. Zmagoval je
serijsko. Moja foušija ni bila
pozabljena, niti ko sem mu
pomagal pri selitvi mnogo let
kasneje. Razmišljal sem celo,
da bi vsaj en kos partizana na
kolesu s puško na rami prijate-
lju ukradel med transportom
iz njegovega starega v novo
stanovanje. Med pakiranjem
mi je priznal, da so ti partiza-
ni edini pokali, s katerih redno
briše prah in jih ne bi dal za
noben denar na svetu. Moj na-
men je bil ubit. 

Dirka Pod Urhom bi padla
v pozabo, če bi Šenčurjani ne
naredili svoje, na ta isti, praz-
nični dan. Ni posvečena Osvo-
bodilni fronti, ker se je ne spo-
dobi spominjati, je pa na ta
dan, ki ga bo moja in še kaka
generacija vedno imela za
Dan OF. V Šenčurju najboljši
ne prejmejo pokalov s partiza-
nom na kolesu s puško na
rami. Torej, ta dirka nima nič
skupnega s praznikom, razen
tega, da se dirka na ta dan.
Ima pa dušo. Hočeš nočeš. Če
gledaš to dirko kot poznavalec
slovenske kolesarske zgodovi-
ne, potem imaš nekje v mislih
stalno Urha in tistega parti-
zančka. 

Mnogo let po ugasnjeni želji
za famoznim pokalčkom sem
se udeležil kolesarske priredit-
ve, ki jo prijatelj Brane organi-
zira v čast svojega očeta parti-
zana kolesarja. Prvi sem prišel
skozi cilj v svoji kategoriji in
dobil ... kolesarja partizana s
puško na rami! Enakega, kot
so ga podeljevali pod Urhom.

Dan upora proti okupatorju
je poseben praznik. Ste to opa-
zili? Podoben je 1. maju, se mi
zdi. In občutek imam, da bo-
sta oba ukinjena prvič, ko bo
to možno oziroma takoj, ko bo
naša veleumna politika doži-
vela svoj ponovni razcvet. Vse-
eno, upam, da se to ne bo zgo-
dilo, a če se slučajno bo, potem
še naprej upam, da bo vsaj
Šenčurska kolesarska dirka
ostala na tem datumu kot edi-
ni spomin na "tiste" dni.

Praznični dan

Napovednik rekreativnih dogodkov Life is good(r) Sobotni tek

Društvo Šport ob jezeru želi s svojo dejavnostjo poživiti 
dogajanja ob jezerski obali ter povabiti obiskovalce, da se
rekreirajo v čudovitem okolju Blejskega jezera. 

NAČELA SOBOTNEGA TEKA:
●  začnimo se gibati - skupaj je lažje in bolj zabavno;!
●  ni slabega vremena, je samo slaba oprema;
●  najboljša hitrost teka je "pogovorna hitrost"!

Life is Good - sobotna vadba teka je namenjena vsem: 
dedkom, babicam, družinam, mamicam in očkom, mladeži in
najstnikom. Mi vas ne bomo trenirali, da boste pretekli 
Ljubljanski maraton, naučili vas bomo pozitivne rekreacije, 
ki vas bo zdrave peljala skozi življenje. 
Šport ob jezeru - vsako soboto ob 9. uri pri vhodu na 
Grajsko kopališče! Informacije na www.sport-bled.si in
info@sport-bled.si! R
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Del ženske Bambijeve ekipe na zasneženem Biokovu Na vijugastih dalmatinskih cestah

Razglednica delčka Bambijeve ekipe
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Srednja Dobrava

Zgorela mizarska delavnica

V požaru, ki je izbruhnil v četrtek zgodaj popoldne, je po-
gorela mizarska delavnica na Srednji Dobravi v občini 
Radovljica. Gasilci so dobili obvestilo, da gori ostrešje,
ogenj pa se je hitro razširil v notranjost in uničil delavnico
in stroje. Poleg tega je zgorel tudi hlev, v katerem ni bilo 
živine, tako da je gmotna škoda, ki je še niso ocenili, pre-
cejšnja, čeprav so gasilci PGD Dobrava hitro ukrotili požar.
Uradne ocene in vzroka požara še ni. M. G.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - Igor Po-
točnik je po izvolitvi pouda-
ril, da mu največji izziv
predstavlja ureditev statusa
gorskih reševalcev, ki se ta
čas srečujejo s številnimi te-
žavami pri delodajalcih, ka-
dar se morajo v službenem
času udeležiti reševalnih ak-
cij. Delo njihovih članov, ki
jih je ta čas prek sedemsto,
bo namreč tudi v prihodnje
temeljilo na prostovoljstvu,
je pojasnil.

Med drugim si bo zato
prizadeval, da bi njihovo de-
lovanje uredili s posebnim
zakonom. "Ker se s podo-
bnimi težavami srečujejo
tudi prostovoljni gasilci, re-
cimo, bi bilo smiselno, da se
to področje posebej uredi,"
je razložil Potočnik. Mnogi

delodajalci namreč nimajo
posluha za njihovo prosto-
voljno delo. Skupaj s Planin-
sko zvezo Slovenije se dogo-
varjajo, da bi večjo pozor-
nost namenili tudi preventi-
vi, predvsem izobraževanju
obiskovalcev gora. "Ljudem
želimo sporočiti, naj se v
gore odpravijo le ustrezno
opremljeni ter psihično in
fizično pripravljeni." Letoš-
njo zimo so imeli gorski 
reševalci precej več dela kot
v minulih letih z reševa-
njem ljudi izpod snežnih
plazov. Po besedah Igorja
Potočnika je bila namreč
zima specifična, saj je bil ves
čas mraz in vetrovno, zato
se sneg ni sprijemal. Večje
število nesreč pa je po njego-
vem povezano tudi s širje-
njem adrenalinskih zimskih
športov.

Novo vodstvo gorskih
reševalcev
Na volilnem zboru Gorske reševalne zveze
Slovenije so za novega predsednika izvolili 
Igorja Potočnika. 

Matjaž Gregorič

Kranj - Gorenjski policisti
med nadzorom prometa po-
sebno pozornost namenjajo
tudi kršiteljem, ki kljub izre-
čenim globam in drugim
ukrepom še naprej kršijo
cestnoprometne predpise.
Med drugim lahko v skladu
z zakonom o varnosti cest-
nega prometa zasežejo vozi-
lo, s katerim zalotijo "povrat-
nike" oziroma voznike, ki so
bili v zadnjih dveh letih že
najmanj trikrat pravnomoč-
no kaznovani za hujše prekr-
ške. Med hujše prekrške so
uvrščeni tisti, za katere je v
zakonu predpisana globa
najmanj 250 evrov in stran-
ska sankcija kazenskih točk
ali prepoved vožnje oziroma
vožnja brez veljavnega voz-
niškega dovoljenja.

"Letos se je na Gorenj-
skem število zaseženih vozil
močno povečalo. Do konca
tretjega tedna v aprilu smo
zasegli 27 motornih vozil,
med njimi 26 osebnih avto-
mobilov in eno tovorno vozi-
lo. Med zaseženimi avtomo-
bili je bil tudi dražji BMW
530. Petim kršiteljem so po-
licisti zasegli po dve vozili.
Poleg tega so bile kršiteljem
izrečene globe v višini od
petsto do 2664 evrov," je o
letošnji statistiki povedal

Aljoša Jazbec, inšpektor za
varnost prometa na kranjski
policijski upravi.

Policisti z zakonskim po-
oblastilom večkratnim huj-
šim kršiteljem zasežejo vo-
zila - tudi v primerih, če
niso lastniki, ki jih pooblaš-
čeno podjetje za avtovleko
odpelje v ograjen prostor,
hkrati pa je o zasegih ob-
veščen tudi pristojni sodnik
na oddelku za prekrške na
okrajnem sodišču. Sodnik
odloči, ali bo v zvezi z zase-

gom izpeljan nujen posto-
pek, kar pomeni ponavadi
že naslednji dan, ali pa voz-
nika predlaga v redni posto-
pek s prednostno obravna-
vo. V prekrškovnem po-
stopku je kršitelju izrečena
globa, prav tako pa ga bre-
menijo stroški postopka ter
odvoza in hrambe vozila.
Sodišče se odloči, ali bo vo-
zilo kršitelju vrnjeno ali pa
odredi uničenje oziroma
prodajo na javni dražbi,
Med letos zaseženimi vozi-

li na gorenjskih cestah jih
je sodišče sedem vrnilo, za
pet pa odredilo uničenje,
medtem, ko ostali postopki
še tečejo. "Pričakujemo, da
bomo v letni sezoni pri pre-
koračitvi dovoljene hitrosti
zalotili tudi več voznikov
enoslednih vozil. V tem pri-
merih bodo vozila zasežena
in napotena na izredni teh-
nični pregled, kjer bo ugo-
tovljeno ali ustrezajo teh-
ničnim in zakonskim nor-
mativom," dodaja Jazbec.

Hujšim kršiteljem grozi zaseg
Policisti so leto na Gorenjskem zasegli že 27 motornih vozil, med njimi tudi tovornjak.

Matjaž Gregorič

Brnik - V vitrinah in na infor-
mativnih panojih glavne le-
tališke zgradbe Aerodroma
Ljubljana si lahko potniki
med čakanjem na let ogleda-
jo številne zaščitene živali in
rastline ter izdelke iz njih.
Na ogled so preparirani kro-
kodili, želve, kačje kože, kače
v alkoholu, kožuhi velikih
mačk, nosorogov rog, ki velja
za enega najdragocenejših
razstavljenih predmetov,
kakteje, izdelki iz slonovine.
Vsi osebki so zaščiteni z
mednarodno konvencijo CI-
TES, ki ščiti 33 tisoč vrst živa-
li in rastlin, ne glede na to ali
gre za žive osebke, njihove
dele ali izdelke iz njih. Na pa-
nojih so informacije o kon-
venciji, navodila potnikom,
kaj smejo vnesti v EU in pod
kakšnimi pogoji, ter podatki
o tem, katere živalske in ras-
tlinske vrste so zaščitene.
Kot je na odprtju razstave de-
jal generalni direktor Carin-
ske uprave RS Rajko Skubic,
cariniki pri uvozu, izvozu,

ponovnem izvozu ali tranzi-
tu preverjajo, ali gre za oseb-
ke zavarovanih živalskih in
rastlinskih vrst in ali jih
spremljajo predpisana dovo-
ljenja. Pri ugotavljanju, ali
posamezni osebki res pripa-
dajo zaščitenim živalskim in
rastlinskim vrstam, cariniki
sodelujejo z Agencijo RS za
okolje. 

Med letoma 2004 in
2009 so cariniki odkrili 156
kršitev z zaščitenimi žival-
mi in zasegli 2581 osebkov,
največ v izpostavi brniške-
ga letališča. Letos pa so v
prvih treh mesecih odkrili
štiri zaščitene osebke. Nji-
hovo število je vsako leto
manjše, kar pomeni, da so
potniki bolj poučeni in ob-
veščeni, kaj smejo prinesti
s potovanj in česa ne. To je
zasluga skupnega dela cari-
ne in Agencije RS za oko-
lje. S predstavitvami, raz-
stavami in predavanji sku-
šajo javnosti povedati, da je
skrb za okolje, za naravo
naloga nas vseh, ne samo
uradnih inštitucij, kot so

carina, Agencija RS za oko-
lje, policija, tožilstvo, ki so
k temu zavezane s predpisi
in zakoni. Previdnost pri
nakupu spominkov ni po-
trebna samo v eksotičnih
deželah, ampak tudi v so-
sednjih državah. Tam na-
mreč lahko marsikje na 
tržnici kupimo zaščitene
kamene korale in lupine
orjaškega morskega polža.
V mednarodni trgovini z za-

ščitenimi rastlinskimi in ži-
valskimi vrstami se vrtijo ve-
like vsote denarja. Po poda-
tkih Svetovne carinske orga-
nizacije gre za nekaj sto mi-
lijard dolarjev, od teh vsaj
dvajset milijard za trgovanje
z osebki, zaščitenimi s CI-
TES. 23. aprila letos je mini-
lo deset let, odkar je Republi-
ka Slovenija kot 150. država
podpisnica pričela izvajati
konvencijo.

Manj kršitev z zaščitenimi osebki
Na brniškem letališču so na ogled zaščitene vrste živali in rastlin.

Gorenjski policisti so letos odredili zaseg že za 27 motornih vozil. / Foto: Tina Dokl
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Kranj

Odkrili povzročitelja prometne nesreče

Kranjski prometni policisti so odkrili 19-letnega Kranjčana,
ki je z avtomobilom pred dobrim tednom v križišču 
Šempetrske in Jernejeve ulice v Kranju zaradi izsiljevanja
prednosti povzročil prometno nesrečo. V njej se je huje ra-
nil 18-letni voznik kolesa z motorjem. 
Po opravljenem ogledu kraja prometne nesreče in prvih
zbranih obvestilih so policisti ugotovili, da je prometno 
nesrečo povzročil mlajši voznik osebnega avtomobila sve-
tlejše barve. Z nadaljnjim zbiranjem obvestil, ki so jih prido-
bili od občanov, z objavo v medijih ter s preveritvami v av-
tomehaničnih delavnicah in trgovinah z vozili in rezervnimi
deli ter s preverjanjem vozil po opisu jim je povzročitelja
prometne nesreče uspelo izslediti. Zbrali in zavarovali so
dokaze in na območju Škofje Loke izsledili tudi v prometni
nesreči udeleženo vozilo. Voznika bodo ovadili zaradi 
povzročitve prometne nesreče iz malomarnosti in zaradi 
zapustitve poškodovanca v prometni nesreči brez pomoči.
Policisti zaradi morebitne kazenske odgovornosti drugih
oseb (sum prikrivanja) nadaljujejo preverjanje drugih 
okoliščin. M. G.
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Podjetni

Posebnost blejske pekarne 
Planika je sto let stara zidana
peč za peko kruha. stran 16

Podjetje

V tržiškem podjetju Cablex 
so izbrali zanimiv slogan "iz 
recesije z ekspanzijo". stran 11

Podjetništvo

Klaus Schuster z veliko humorja
opisuje enajst najpogostejših
menedžerskih grehov. stran 13

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - "Dokler ima Slo-
venija izvozno usmerjeno
gospodarstvo in stabilne od-
nose v poslovanju s tujino,
ponovitev grškega scenarija
pri nas ni mogoča. Osnovni
problem Grčije ni proračun-
ski primanjkljaj, ampak zu-
nanjetrgovinski, saj si je z
visoko vrednostjo drahme
otežila dostop na tuje trge,"
je na pogovoru o prihodno-
sti slovenskega finančnega
trga v okviru nedavnega sej-
ma Kapital dejal finančni
minister France Križanič in
poudaril, da so za finančni
sektor velik izziv staranje
prebivalstva in s tem pove-
zana krepitev dolgoročnega
varčevanja ter klimatske
spremembe. Za banke in
zavarovalnice je velika re-
zerva v čezmejnem delova-
nju, število finančnih usta-
nov v Sloveniji se bo še po-
večalo, zlasti se bo okrepila
konkurenca med investicij-
skimi skladi. Kar zadeva fi-
nančne holdinge, na minis-
trstvu stalno preverjajo nji-
hovo finančno kondicijo, ob
tem pa pričakujejo, da bo
prišlo do nekaterih lastni-
ških sprememb in odpro-
daj. Za gospodarstvo pri-
pravljajo novo garantno she-
mo, vredno milijardo evrov,
s katero bi podprli naložbe,
niso pa še sprejeli odločitve,
ali bodo jamstveno shemo
pripravili tudi za gradbince.
"Podjetja, ki imajo ustrezne
projekte in zavarovanja, lah-
ko dobijo kredite, verjetno
še celo po ugodnejših cenah
kot pred krizo," je dejal mi-
nister Križanič in napovedal
sprejetje zakona o upravlja-
nju kapitalskih deležev dr-

žave in ustanovitvi agencije,
ki bo vladi oz. parlamentu
predlagala, katere naložbe
države so strateške in katere
portfeljske. 

Kriza je zavarovalnice
prizadela z zamudo

Kot je dejal Matjaž Rakovec,
predsednik uprave Zavaro-
valnice Triglav, je Triglav za
državo strateška naložba in
bo v državni lasti ostala tudi
v prihodnjih letih, v partner-
stvu z Evropsko banko za
obnovo in razvoj pa bodo
predvsem na zahodnem
Balkanu razpršili tveganja,
ki so navzoča na nestabilnih
trgih z nizko kupno močjo
prebivalstva. Na teh trgih
bodo vztrajali, ker jih dobro
poznajo in ker v prid temu
govorijo tudi številke: v Slo-

venije pride na prebivalca ti-
soč evrov zavarovanja, v za-
hodni Evropi od dva do tri
tisoč, na razvijajočih trgih le
50 evrov. Kriza je zavaroval-
nico prizadela z zamudo, v
začetku lanske jeseni, k
temu so nekaj prispevala
tudi vremenske ujme, zdaj
se razmere popravljajo, bolj-
še je že tudi pri osebnih za-
varovanjih oz. zavarovanjih,
ki so povezana s kapital-
skim tveganjem. Na uspeh
zavarovalnic bodo v prihod-
nje pomembno vplivale tudi
klimatske spremembe, s
kmetijskimi zavarovanji so
se jim že prilagodili. Tudi
Andrej Šketa, predsednik
uprave Ljubljanske borze, je
prepričan, da je najhujša
kriza mimo, o izkušnjah s
tujimi lastniki pa pravi: "Iz-
kušnje so zelo pozitivne,

tako glede razvoja kot prido-
bivanja znanja. Lastniki so
zahtevni, pogosto nam reče-
jo: imate mandat, tukaj ste
za to, da to uredite. Odnos
je zdrav, brez nekega doma-
čijskega prepričevanja in
trepljanja po rami." 

Več regulative in manj 
finančnih institucij 

"KD Group se pri delovanju
v jugovzhodni Evropi umika
s trgov, za katere ocenjuje-
mo, da niso perspektivni,"
je dejal Draško Veselinovič,
izvršni direktor KD Group,
in poudaril, da bi bilo Slove-
niji v sedanjih kriznih časih
veliko težje, če ne bi prevze-
la evro in vstopila v Evrop-
sko monetarno unijo.

Beseda nima veljave, 
včasih še pogodba ne
France Arhar: "Pri nas smo ustvarili vzdušje nezaupanja. Beseda nima več veljave, včasih tudi 
pogodba ne. V bančništvu pa je alfa in omega vsega zaupanje."

France Križanič: "Podjetja, ki imajo dobre 
projekte in ustrezna zavarovanja, lahko dobijo
kredite."

Matjaž Rakovec: "Razmere na trgu se že 
popravljajo, boljše je že tudi pri osebnih 
zavarovanjih."

France Arhar: "Mrtvega kapitala je, kolikor 
hočete, a živega kapitala (ljudi), ki mu je mogoče
zaupati, je vse manj."� 14. stran
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Na sejmu Kapital je svoje storitve predstavila tudi GBD Gorenjska borzno posredniška
družba, ki je pripravila dve predavanji - prvo o celoviti rešitvi za samostojno trgovanje na
domači in tujih borzah, drugo pa o načrtovanju osebnih financ in dolgoročnem varčevanju.
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Pokojninski skladi

Boštjan Bogataj

Vlada oziroma ministrstvo
za delo, družino in socialne
zadeve pripravlja novo po-
kojninsko reformo, ki ji sin-
dikati, predvsem zaradi po-
višanja starostne meje za
upokojitev na 65 let, ostro
nasprotujejo. Sedanji pokoj-
ninski sistem je prek refor-
me leta 2000 uveljavil tudi
t. i. drugi steber, prek kate-
rega lahko zaposleni kolek-
tivno ali individualno varču-
jejo za lepšo starost. Prosto-
voljno dodatno pokojninsko
zavarovanje je bilo oblikova-
no z namenom vzpostavitve
sistema prostovoljnega var-
čevanja za dodatno pokoj-
ninsko rento, ki naj bi vsaj
deloma nadomestila izpad
dohodka posameznika po
upokojitvi. 
"V Sloveniji smo od leta
2000 prehodili dolgo razvoj-
no pot dodatnega pokojnin-
skega zavarovanja - od nič
do več kot 500 tisoč zavaro-
vancev. V teh desetih letih se
je izkazalo, katere rešitve so
dobre in katere ne," pravi av-
torica številnih raziskav na
temo dodatnega pokojnin-
skega zavarovanja Helena
Bešter iz Kapitalske družbe.
Ugotavlja več dobrih značil-
nosti in slabosti dodatnega
pokojninskega zavarovanja.
Med dobre šteje, da je zava-
rovanih več kot polovica za-
poslenih, da je postalo del
slovenske poslovno-finan-
čne infrastrukture in da je v
prihrankih za dodatno po-
kojnino zbranih skoraj dve
milijardi evrov. Slabosti do-
datnega pokojninskega za-
varovanja so povprečno pre-
nizka premija posamezni-
kov in s tem tudi prihranki,
izvajalci so zaradi neopti-
malnih zakonskih določb
med seboj neprimerljivi
(enako tudi dosežena donos-
nost) in še vedno tudi niso
določena pravila za izračun
dodatnih pokojnin oziroma
rent (glede na spol, tablice
smrtnosti, obrestna mera,
stroški, ...).

Nizek donos, 
a varna naložba

Na splošno velja, da vlagate-
lje najbolj moti nizek pov-
prečni donos skladov. Be-
štrova odgovarja, da so v
času najhujše svetovne fi-
nančne krize (leta 2008)
slovenski pokojninski skla-
di dosegali bistveno boljše
rezultate od pokojninskih
skladov v tujini (povprečna
donosnost držav OECD leta
2008 je bila -23 odstotkov).
"Med strokovnjaki ostaja
odprto vprašanje, kaj je

glavni cilj dodatnega pokoj-
ninskega zavarovanja, ali
doseči določeno varnost za
starost ali maksimirati do-
bičke (donosnost) pri nalož-
bah," pojasnjuje Helena Be-
šter in nadaljuje: "Če želite
dosegati najvišje donose,
morate investirati v delnice.
Pri PricewaterhouseCoo-
pers so izračunali, da je pov-
prečni zavarovanec v Veliki
Britaniji zaradi pretežno
delniških naložb pokojnin-
skih skladov v zadnjih dese-
tih letih v povprečju vsako
leto izgubil tri odstotke." 
Cilj kolektivnega dodatnega
pokojninskega zavarovanja
niso le donosi, ampak nado-
mestiti vedno nižje obvezne
pokojnine, upravljanje skla-
dov pa je izredno netvega-
no. "Tudi pri sedanjih dono-
sih je to zavarovanje znatno
donosnejše od obveznega

zavarovanja. V Pokojninski
družbi A podpiramo spre-
membo zakonodaje, ki bi
predvsem mlajšim omogo-
čila izbiro bolj tvegane na-
ložbene politike. Seveda pa
bi določeno obdobje pred
upokojitvijo zavarovanca
njegova sredstva avtomatič-
no prenesli med netvegane
naložbe," pojasnjuje. 
Miloš Pelcar trdi, da so v
preteklih letih dosegali nad-
povprečne donose: "Če iz-
ključimo krizno leto 2008,
je naš sklad letno dosegal
skoraj 7,7-odstotni donos po
stroških, pred stroški provi-
zij pa več kot devetodstotni
donos." "Donosi pokojnin-
skih zavarovanj so skromni

zaradi zajamčene donosno-
sti, ki se ugotavlja vsak me-
sec. To preprečuje uprav-
ljavcem pokojninskih zava-
rovanj, da bi večji delež na-
ložb nalagali v finančne na-
ložbe s pričakovanim višjim
donosom in večjim niha-
njem vrednosti," pa meni
Rihterjeva.

Prenizke premije 
zavarovancev

"Področje pokojninskih za-
varovanj je trenutno pred-
met mnogih razprav, k če-
mur je pripomogel tudi
predlog novega zakona. Za-
konodajne rešitve bi bilo
smiselno oblikovati v smeri
večje ozaveščenosti in infor-
miranosti zavarovancev,
predvsem pa z jasnim pri-
kazom koristi, ki jih od po-
kojninskega zavarovanja

lahko pričakujejo. To pa ni
mogoče brez dobrega po-
znavanja pravic, ki jih posa-
meznik lahko pričakuje iz
naslova obveznega pokoj-
ninskega zavarovanja," pra-
vi Katerina Rihter. "Višina
dodatka k pokojnini je od-
visna tako od višine premij
kot obdobja varčevanja. Naj-
nižja dopustna premija (v
letu 2010 je to 266,04 evrov
na leto) v nobenem primeru
ne zadošča. Država bi mora-
la predvsem spodbujati čim-
prejšnji začetek varčeva-
nja," razloži Pelcar iz AIII. 
Alternativa dodatnemu po-
kojninskemu zavarovanju
(ki edino uživa privilegij
davčnih olajšav) je kakršno-

koli drugo varčevanje za sta-
rost. "Kakšna je optimalna
naložbena struktura, ki vam
bo v 40 letih, skozi vse go-
spodarske in finančne kri-
ze, prinesla najvišje donose
in s tem najvišjo možno po-
kojnino? Tisti, ki bi znal od-
govoriti na to vprašanje, bi
prav gotovo dobil Nobelovo
nagrado," pravi Beštrova.
"Pri povprečni obvezni po-
kojnini 550 evrov je tudi 50
evrov dodatne pokojnine
kar pomemben dodatek. Ci-
lja skupne pokojnine v viši-
ni 70 odstotkov plače pa s to
višino premij ne bomo do-
segli," pravijo v PD A. 
"Predlagana pokojninska
reforma ne deluje pospeše-
valno do dodatnega pokoj-
ninskega zavarovanja, pred-
vsem znižuje pravice iz ob-
veznega zavarovanja. Meni-
mo, da bi morale biti obe

aktivnosti sosledne in
usklajene, saj že sedanje
pokojnine mejijo na komaj
sprejemljive," pravijo v Po-
kojninski družbi A. Z novo
pokojninsko reformo tudi v
AIII VPS pričakujejo večji
poudarek individualnim za-
varovanjem, tako v drugem
kot tretjem stebru: "Meni-
mo pa, da se morajo vpelja-
ti mehanizmi, ki bi varče-
valce z približevanjem upo-
kojitve silili k selitvi privar-
čevanih sredstev k varnej-
šim oblikam varčevanja, to
so skladi z zajamčenim do-
nosom. Dogajanje na kapi-
talskih trgih v zadnjih dveh
letih bi moralo dovolj veliko
opozorilo."

Nujnost dodatnega 
varčevanja za starost
Zadnja, krizna leta so pokazala, da mora biti varčevanje ali zavarovanje za lepšo starost tudi varno. 
Je tehtanje med varnostjo in donosnostjo privarčevanih sredstev za starost sploh smiselna?

Boštjan Bogataj

V AIII vzajemnem pokoj-
ninskem skladu pravijo, da
so med najdonosnejšimi
skladi, Abanka Vipa pa kot
tretja največja banka v Slo-
veniji zagotavlja varnost in
zajamčen donosa: "Nove
stranke skušamo pridobiti z
akcijami zniževanja provi-
zij." "Sedanje obvezne po-
kojnine so za znaten del
upokojencev na meji preži-
vetja, v prihodnosti pa bi
boljše pokojnine lahko ime-
li s povečanjem obsega ko-
lektivnega dodatnega pokoj-
ninskega zavarovanja," me-
nijo v Pokojninski družbi A
in nadaljujejo, da predlaga-
na sprememba pokojninske
zakonodaje še znižuje bodo-

če javne pokojnine. Varče-
valci (zavarovanci) se bodo v
okviru prostovoljnega dodat-
nega pokojninskega zavaro-
vanja lahko odločali med
različnimi naložbenimi po-
litikami, odvisno od odnosa
do prevzemanja naložbene-
ga tveganja ter od časa vklju-
čitve v zavarovanje do upo-
kojitve. "Poleg varčevanja v
prostovoljnem dodatnem
pokojninskem zavarovanju
priporočamo tudi varčeva-
nje v različnih oblikah živ-
ljenjskih zavarovanj (meša-
na, naložbena), ki poleg var-
čevanja omogočajo tudi za-
varovanje za nepredvidene
dogodke (smrt, nezgoda,
težka bolezen, ...)," pojas-
njuje v službi za komunici-
ranje Zavarovalnice Triglav.

Kako vabijo zavarovance?

Boštjan Bogataj

Želja zaposlenih po kolektiv-
nem pokojninskem zavaro-
vanju je premajhna, zato se
tudi podjetja težje odločajo
za zavarovanje. "Podjetja po-
stavljajo pogoj, da bodo pre-
mijo plačevali le, če bodo
tudi zaposleni plačevali drugi
del premije, zato je težko do-
seči 51-odstotni prag," meni-
jo v Pokojninski družbi A.
Dodajajo izsledke študije
OECD, ki kaže, da v razvitih
državah k boljšim pokojni-
nam pripomorejo zavarova-
nja, ki jih vplačujejo podjetja.
Individualna zavarovanja naj
bi bila namenjena ožjemu
krogu ljudi z dovolj visokimi
dohodki ali nadpovprečno
ozaveščenostjo. V AIII vza-
jemnem pokojninskem skla-
du ocenjujejo, da se pred-
vsem v manjših podjetjih za-
vedajo pomena financiranja
kolektivnega zavarovanja.
Miloš Pelcar, upravljavec
premoženja v AIII: "Pri indi-
vidualnih vplačilih bi morala
država zvišati višino davčno
priznane olajšave za vplača-
ne premije. Po drugi strani
pa bi morali destimulirati

predčasna izplačila oziroma
dodatno nagrajevati dolgo-
ročno zavarovanje."
"Trenuten obseg varčevanja
v drugem stebru žal posa-
meznikom ne bo bistveno
izboljšal finančne situacije
ob upokojitvi. Sistem bo
zato potrebno razvijati v
smeri večje vključenosti in
višjih premij, kar bi se mo-
ralo odražati tudi ob višjih
davčnih olajšavah," pravi
Katerina Rihter, izvršna di-
rektorica področja življenj-
skih zavarovanj pri Adriatic
Slovenica. Tudi v Zavaroval-
nici Triglav menijo, da so iz-
boljšave sistema možne
predvsem na področju davč-
nih olajšav: "Sedanji sistem
pomeni le prenos davčne
obveznosti iz obdobja varče-
vanja v obdobje koriščenja
dodatne pokojnine. Predla-
gali bi višjo davčno olajšavo
v času plačevanja premije
prostovoljnega dodatnega
pokojninskega zavarovanja
in davčno oprostitev pri iz-
plačevanju sredstev v obliki
dodatne starostne pokojni-
ne. Izplačilo naj bo obdavče-
no le v primerih izrednega
prenehanja zavarovanja."

Vlagati ali ne?

Za lepo starost bodo zaposleni morali varčevati tudi z drugim stebrom pokojninskih 
zavarovanj. Slika je simbolna. I Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Helena Bešter poleg znanih
treh stebrov predlaga obliko-
vanje šestih oziroma dodat-
nih treh stebrov. "Zgradba,
ki ima več podpornih ste-
brov, je bolj trdna (in zelo
verjetno tudi lepša)," pojas-
njuje Beštrova in nadaljuje:
"Ker so prvi trije stebri zara-
di tveganj oziroma nevarno-
sti, ki jih ogrožajo, vedno
manj trdni (I. steber ogroža
demografsko tveganje, II. in
III. steber sta izpostavljena
finančnemu tveganju), so
zelo dobrodošli dodatni." Z
leti se zdravje običajno slab-
ša, zato je zelo pomembno
tudi kakovostno zdravstveno
zavarovanje (IV. steber), do-

datna vprašanja pa so le še
vprašanje časa. "Z zaposlitvi-
jo čim dlje v starost (odlog
upokojitve, delna ali postop-
na upokojitev) si bomo lahko
bistveno izboljšali svoje pri-
hodke in ostali v dobri psiho-
fizični kondiciji," pojasnjuje
V. steber in nadaljuje s VI.
stebrom oziroma oblikova-
njem socialnega kapitala:
"Starejši ljudje se ne srečuje-
jo pogosto z materialno rev-
ščino pač pa osamljenostjo,
občutkom nepotrebnosti in s
pomanjkanjem smisla. Ka-
kovostno mrežo odnosov je
potrebno, tako, kot prihran-
ke, oblikovati v mladosti, da
nam bodo polepšali življe-
nje, ko bomo prišli v t. i. sre-
brna leta."

Ne le trije, šest stebrov
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Podjetje

Boštjan Bogataj

Tržič - Zgodba tržiškega pod-
jetja Cablex traja dvajset let.
Ob spreminjanju družbeno-
ekonomskega sistema se je
pet kolegov odločalo, na kak-
šen način bi izkoristili svež
gospodarski naboj, ki je ta-
krat vladal Sloveniji. Igor
Slavinec, Vlado Lojak, Štefan
Kranjc, Tone Pušar in Zden-
ko Kopriva niso želeli le od-
preti trgovine ali zastopstva
tuje multinacionalke, odloči-
li so se za ustanovitev proiz-
vodnje. Dejavnost naj bi bila
vezana na že utečeno proiz-
vodnjo oziroma postala njen
sestavni del. Izluščili so idejo
o proizvodnji konfekcijskega
ožičenja za električne in go-
spodinjske aparate, motorje,
ročno orodje, ... "Imeli smo
idejo in jo začeli uresničeva-
ti. Nikoli se nismo šli ne-
kakšnega preprodajanja, pač
pa realno gospodarstvo, pro-
izvodnjo. Z ambicioznim na-
stopom, resnim strokovnim
delom, smo ne le našli pot
do praktično vseh evropskih
proizvajalcev bele tehnike,
pač pa dosegli pri njih izred-
no stopnjo zaupanja," pravi
direktor Zdenko Kopriva. So
sistemski dobavitelji za
BSHG, Electrolux, Miele,
Candy, Hilti, Kärcehe,
Grundfos in druge. 

O Cablexu vemo le malo.
Zakaj, kako bi opisali vašo
proizvodnjo? 
"Predvsem zaradi narave na-
šega posla, saj ne prodajamo
proizvodov široke potrošnje,
pač pa le komponente, se-
stavne dele proizvajalcem
bele tehnike, se ne pojavlja-
mo v javnosti. Naša proiz-
vodnja je usmerjena v izvoz,
zato smo doma morda manj
zaznavni. Imamo vrhunsko
proizvodno oprema, pred-
vsem pa srčne in usposo-
bljene sodelavce, s katerimi
si ves čas delimo tako dobro

kot slabo. Zaradi organizira-
nega pristopa smo v 20 letih
dosegli zavidljive nivoje, saj
smo danes med tremi naj-
večjimi evropskimi proizva-
jalci kabelske konfekcije za
belo tehniko, vsak ima pri-
bližno 10-odstotni tržni de-
lež. Razen matičnega trži-
škega podjetja, je približno
enako veliko podjetje tudi v
Mežici, manjša tovarna, ki
smo jo pred letom povsem
prestrukturirali v proizvod-
njo plastičnih komponent
pa je še v Semiču." 

Tudi v tujini imate podjetja.
"V tujini imamo dve tovarni
zaradi cenejše delovne sile,
na Poljskem z okoli 250 za-
poslenimi, nekaj manjša pa
je v Turčiji, kjer poleg kabel-
ske konfekcije izdelujejo
tudi silikonske izdelke za
belo tehniko in tudi žice iz
silikona. Skupni promet
skupine Cablex znaša okoli
60 milijonov na leto, kar
ustvari približno tisoč zapo-
slenih."

Začeli ste iz nič v Ljubljani.
Zakaj ste se selili iz središča
Slovenije in kasneje še v tu-
jino? Nižji stroški?
"Začeli smo v Ljubljani na
Celovški, čez dobro leto pa
smo že kupili lastne prosto-
re v Savljah. Že po dveh letih
smo odprli tovarno tudi v
Mežici. Tovarno v prestolni-
ci enostavno prerasli, novo
pa našli v Tržiču. Na Poljsko
smo šli zaradi predrage de-
lovne sile v Sloveniji."

Ste tudi zato odšli iz Ljublja-
ne v Tržič?
"Ne, saj nas delavci v Tržiču
stanejo enako kot v Ljublja-
ni, je pa zaradi manjše po-
nudbe delovnih mest tukaj
mogoče pridobiti kvalitet-
nejše sodelavce." 

Sedaj imate tovarni tudi na
Poljskem in v Turčiji.

"Šli smo v države z nižjo
ceno delovne sile. Slišimo
očitke, zakaj dajemo delo tuj-
cem, vendar trdim, da brez
teh dveh enot, tudi v Sloveni-
ji naše proizvodnje ne bi bilo
več. Nekatera dela so tako
preprosta, da jih lahko oprav-
ljajo delavci kjerkoli na sve-
tu, vendar za manjše plačilo.
Hudo pa je, da po drugi stra-
ni tudi slovenski delavci ni-
majo visokih plač, le dajatve
so nenormalno visoke. Isto
delo nas v Bosni ali na Polj-
skem stane le polovico toli-
ko, v Turčiji še manj."

Ste zaradi tega reorganizira-
li proizvodnjo?
"Velikoserijske, preproste
proizvode proizvajamo v to-
varnah v tujini, bolj zahtev-
ne pa v Sloveniji. Generalno
gledano se dopolnjujemo.
Razlike v stroških dela pa se
žal še večajo. Bruto ura de-
lavca pri nas stane osem do
devet evrov, v Bosni 3,8
evra, v Srbiji okoli 2,5 evra, v
Romuniji 1,5 evra, ..."

Ali so delovna mesta v Trži-
ču ogrožena? Kaj napovedu-
jete?
"Naše videnje pravi, da
bomo te težave obšli. Ni pa
napak, da podam povratne
informacije vsem, ki so
sprejeli odločitev o admini-
strativnem povišanju mini-
malnih plač. Vlada je naredi-
la veliko sistemsko napako.
Ni dvoma, da želimo vsako-
mur izplačati spodobno pla-
čo, vendar pa ima tržna eko-
nomija svoje zakonitosti.
Tako so eksperimentirali v
socializmu! Mi višjega stro-
ška dela našim kupcem ne
moremo dodatno zaračuna-
vati, zato nekaterih izdelkov
tu ne bomo mogli rentabil-
no proizvajati. Delovna me-
sta pa so danes izredno red-
ka dobrina, še posebej težko
je zagotavljati delo za manj
izobražene delavce. Manj

zahtevnih delovnih mest v
Evropi ni na pretek, enostav-
nejša opravila se izvajajo z
roboti. Vsi ne moremo biti
zdravniki, računalniški inže-
nirji ali odvetniki. Trg samo-
dejno razreši razmerja med
številom delovnih mest in
ceno zanje: če se na nekem
področju zgodi, da bi bilo
prenizko plačanih delovnih
mest preveč, bi bil delodaja-
lec s programom prisiljen
plačati za delovno silo več,
sicer delavcev enostavno ne
bi našel. In obratno, če drža-
va diktira kolikšen bo stro-
šek dela, se bodo tisti pro-
grami, ki tega zaradi nekon-
kurenčnosti ne bodo zmo-
gli, šli to proizvajat na po-
dročja, kjer je ta strošek pač
cenejši. Toda še enkrat, tudi
v Sloveniji je veliko ljudi, ki
nimajo visokih kvalifikacij,
radi pa bi zaslužke."

V kolikšni meri vas je priza-
dela svetovna gospodarska
kriza?
"V času najhujšega udarca
recesije, smo morali ustaviti
proizvodnjo v Semiču. Ta-
krat smo odpustili 32 zapo-
slenih, od katerih jih je šest
že dobilo znova zaposlitev v
naši tamkajšnji proizvodnji
plastike. Sicer pa nismo ve-
liko odpuščali zaradi krize.
Poslovanje se od takrat lepo
popravlja, naročil je več,
zato tudi potrebujemo več
delavcev." 

Ste torej krizo prebrodili?
"Naše možnosti skušamo
najti v širitvi. Naš uspeh ba-
zira na odlični strojni opre-
mljenosti in ko enkrat to-
vrstne kapacitete imaš, lah-
ko hitro povečuješ proizvod-
njo. Mi bi danes lahko pro-
izvajali vsaj še polovico več,
seveda bi potrebovali tudi
več proizvodnih delavcev.
Potrebujemo pa tudi več
kompetentnih oseb za pro-
dajo. Trenutno iščemo vod-
jo komerciale in tudi tehno-
loge, skrbnike kupcev. Ved-
no pa radi medse sprejme-
mo tudi mlade, ambiciozne
mlade inženirje."

Kakšen je zaslužek pri va-
šem poslu?
"Zaslužki v naši branži so
trdi, a ob skrbnem gospo-
darjenju stabilni. Naša po-

sebnost je, da imamo tako
visoko strokovna delovna
mesta za strojno zelo za-
htevno pripravo sestavnih
komponent, kot tudi delo-
vna mesta za bolj enostavna
opravila, kjer tekmujemo s
tovarnami, ki podobno delo
opravljajo v Romuniji, Ukra-
jini, Alžiriji, ... Zelo so ce-
njeni nekateri visoko izobra-
ženi strokovnjaki, ki imajo
pri nas tudi zaradi tovarn v
tujini pestre in zanimive
perspektive. Pomemben pa
je celoten obseg poslov, ko
ista ekipa in isti stroji, na
primer v Tržiču, lahko nare-
di ali 20 ali 30 milijonov ev-
rov realizacije, odvisno pred-
vsem od obsega naročil. Pri
večjih naročilih pa lahko za-
poslimo tudi več delavcev.
Tudi zato smo v Bosni odpr-
li obrat za sestavljanje. Za-
enkrat 34 delavk sestavlja
enostavne elemente, saj je
ceneje, da delajo tam, kot pa
pri nas. Tudi zato smo kon-
kurenčni."

Imate zanimiv slogan: Iz re-
cesije z ekspanzijo.
"Pri nas igra veliko vlogo
obseg posla. Večji ko je, bolj
je delo racionalno, manjši
so proizvodni stroški po
enoti."

Z Gorenjem smo v Sloveni-
ji videli, da je kriza udarila
tudi po industriji bele tehni-
ke. Kako vam kaže danes?
"Gorenje žal ni naš kupec;
imajo lastno tovarno za ka-
belske snope. Mi smo lani
beležili upad prometa za
približno 20 odstotkov. Za-
radi prilagajanja naših ka-
pacitet pa smo to dobro pre-
šli. V prvem letošnjem kvar-
talu posli kažejo, da se raz-
mere normalizirajo. Pred
krizo smo v Tržiču proizva-
jali 2,2 milijona mesečno,
danes naredimo za okoli 1,8
milijona mesečno. Trendi
kažejo, da bomo še rasli, na-
ročila naraščajo. Obetamo
si, da bo letos že normalno
leto, še boljše prihodnje."

Ste morali lani, morda pred-
lani, sprejemati krizne ukre-
pe, kot je nižanje plač, skraj-
ševanje delovnega časa?
"Ne. Še v Semiču je šlo zgolj
za prestrukturiranje, saj ne
moremo imeti v Sloveniji

iste proizvodnje na treh lo-
kacijah, že tako pa bi lahko
naredili več na obeh drugih
lokacijah. Posebnih proti-
kriznih ukrepov pri nas nis-
mo izvajali, saj že ves čas,
od ustanovitve, sistematič-
no pazimo na stroške in vi-
soko storilnost."

Zakaj menite, da ste med
tremi največjimi podjetji v
svoji branži v Evropi?
"V naši branži se ne da pro-
dajati le z marketingom. Po-
memben je izdelek, za kate-
rega kupec postavi določene
zahteve. Mi lahko z našimi
stroji razvijemo optimalen
proizvod za obe strani in
tako dosežemo tudi optimal-
no ceno. Specifika naše pro-
izvodnje je, da sami izdelki
sicer niso tehnično zelo za-
htevni, njihova sofisticira-
nost se kaže v tem, da je tre-
ba z izredno nizkimi proiz-
vodnimi stroški proizvajati
velike količine različnih iz-
delkov v povsem točnih ro-
kih (običajno dobavljamo
just in time) in brez napak,
saj bi se sicer zaustavljale li-
nije naših kupcev."

V kratkem času dveh dese-
tletij ste postali dokaj veliki.
"Ustanovitelji smo se pro-
jekta Cablex lotili zelo pre-
mišljeno. Kot že omenjeno,
smo ves čas gradili na visoki
usposobljenosti naših ka-
drov, ki jih tudi permanent-
no vzpodbujamo h kreativ-
nosti. Z nekaterimi inova-
tivnimi pristopi smo si pri-
dobili pomembne tehnolo-
ške prednosti, ki so nas uvr-
stile na čelo naše branže.
Naj ilustriram, vsi proizva-
jalci pred nami so imeli ve-
like težave s kontrolo pravil-
nosti sestavljanja, mi pa
smo vse montažne table
opremili s testerji in tako
zagotavljali 100-odstotno
kontrolo pravilnosti polože-
nega, brez dodatnih kon-
trol. Seveda je to predstav-
ljalo za nas pomembno pri-
merjalno prednost, danes
pa je to postal standard za
vse. Tudi naša cena je bila
zato lahko nekoliko višja,
prišli pa smo tudi do velike-
ga števila poslov. Tudi da-
nes imamo posluh do naj-
novejših tehnologij, oz naj-
novejših strojev."

Med tremi 
največjimi v Evropi
Zdenko Kopriva, direktor proizvodne družbe Cablex

Pet ustanoviteljev je pred dvema desetletjema imelo idejo 
in jo uresničilo. Tudi danes so svojstveni. Igor Slavinec, Vlado
Lojak, Štefan Kranjc, Tone Pušar in Zdenko Kopriva so bili
vsaj kratek čas tudi direktorji Cablexa, pred osmimi leti pa se
odločili, da povsem izstopijo iz vodenja podjetja. Seveda kot
nadzorniki še vedno držijo vajeti v svojih rokah. Razlog je tudi
v tem, da imajo (ali so imeli) poleg Cablexa vsak še eno 
podjetje. Njihovo videnje je vse od začetka enako: kvaliteta, 
odnosi med zaposlenimi in zapoved, da se mora večina dobička
znova investirati v podjetje. Cablex je dobro premostil splošno
krizno obdobje, predvsem pa je v podjetju polno optimizma za
naprej. Kot specialisti so vse pogosteje vključeni v razvojne
projekte njihovih kupcev, kjer interdisciplinarno razvijajo vse
bolj sofisticirana ožičenja za nove generacije aparatov. Pri tem
izpopolnjujejo, delno tudi avtomatizirajo lastne proizvodne
tehnologije. 

Zdenko Kopriva, direktor podjetja Cablex, ki združuje kar pet tovarn v treh evropskih državah.
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Jasna Paladin

Kamnik - Črne napovedi iz
začetka lanskega leta, da eno
najbolj prepoznavnih kam-
niških, pa tudi slovenskih
podjetij ni kos gospodarski
in finančni krizi in da bo na
cesti ostalo vseh 250 delav-
cev v proizvodnji, se k sreči
niso povsem uresničile. Svi-
lanit ostaja v Kamniku,
pravzaprav, kot poudarja di-
rektorica Mojca Šubic, vse-
skozi pridno delajo in razvi-
jajo nove produkte, s kateri-
mi so konkurenčni na do-
mačem in tudi tujih trgih.
"Na vsak način Svilanit po-
sluje in bo posloval tudi v
prihodnje. Lansko leto smo
kljub velikim težavam zara-
di zmanjšane prodaje v lik-
vidnostnem smislu zaključi-
li relativno dobro. Kljub
temu da je prodaja naših iz-
delkov lani upadla za 35 od-
stotkov, smo število zaposle-

nih zmanjšali za manj, kot
smo predvidevali, saj smo v
procesu prestrukturiranja
ugotovili, da vendarle lahko
nadaljujemo s proizvodnjo v
Kamniku," je povedala Moj-
ca Šubic, direktorica in večin-
ska lastnica Svilanita in doda-
la, da je v družbi trenutno za-
poslenih 230 delavcev, od
tega večina v proizvodnih
obratih v Kamniku. 
Zaradi zmanjšanih naročil so
lani odpustili 137 delavcev,
povpraševanje kupcev pa se
še vedno ni bistveno poveča-
lo. "Prodaja je bila lani malo
večja, kot je kazalo v začetku
leta, ampak očitno je, kar vsi
ugotavljamo - v Slovenijo kri-
za prišla z zamikom. Zmanj-
šanje prodaje na slovenskem
trgu smo namreč zaznali bi-
stveno kasneje kot na drugih
trgih. Krizo smo najprej ob-
čutili na Hrvaškem, kjer se je
prodaja občutno zmanjšala
tudi zaradi političnih nesogla-

sij. Žal še ne moremo reči, da
je krize konec. Prodaja se
predvsem v Sloveniji še ved-
no zmanjšuje, a se k sreči na
nekaterih drugih trgih, pred-
vsem v Evropski uniji, že iz-
boljšuje. Kljub upadu prodaje
pa novih odpuščanj ne priča-
kujemo," poudarja Šubičeva
in dodaja: "Mi smo tukaj in
delamo, smo optimistično
naravnani, čeprav, kar se po-
slovanja tiče, še nismo pozi-
tivni. Prepričana sem, da lah-
ko z vsem znanjem, ki ga
imamo, in prepoznavno bla-
govno znamko nadaljujemo
dolgoletno tradicijo."
Po vsej Sloveniji ima Svilanit
enaindvajset svojih trgovin,
še več kot toliko pa imajo ma-
loprodajnih enot v tujini, kjer
so trgi neprimerno večji. V
Evropski uniji prodajo kar
tretjino vseh svojih izdelkov,
Svilanit pa je zelo cenjen tudi
na Balkanu. Na Hrvaškem in
v Srbiji so prisotni preko last-

ne maloprodajne mreže, le-
tos pa so ustanovili tudi pod-
jetje Svilanit Poljska, ki bo ko-
nec junija odprlo tudi prvo
Svilanitovo trgovino na Polj-
skem. Konec marca so odprli
tudi novo trgovino v Kopru,
dve novi bodo letos odprli
tudi v Srbiji, eno pa na Hrva-
škem. Kljub krizi so s kako-
vostnim delom v zadnjih še-
stih mesecih pridobili nove
kupce na Nizozemskem, v
Angliji, Belgiji, Švici in Rusi-
ji. Na razvoju izdelkov delajo
konstantno; v teh dneh so
kupcem ponudili novo kolek-
cijo plažnih brisač in izdelkov
iz frotirja, oblikovali pa so
tudi brisačo za svetovno pr-
venstvo v nogometu.
"V Kamniku ne naredimo
vseh izdelkov, ki jih prodaja-
mo, saj je slovenska proiz-
vodnja predraga, a kljub vse-
mu načrtujemo, da bo proiz-
vodnja v Kamniku ostala," je
še povedala Mojca Šubic.

Svilanitova proizvodnja 
ostaja v Kamniku
V Svilanitu, kjer so lani odpustili 137 delavcev, optimistično čakajo na konec gospodarske krize. 
Dodatnih odpuščanj ne načrtujejo, letos pa bodo po Evropi odprli kar nekaj novih trgovin.

Mojca Šubic optimistično gleda na konec krize in prodajo
Svilanitovih izdelkov.

V Svilanitu je zaposlenih še 230 delavcev, od tega večina 
v proizvodnji v Kamniku.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Vlada je pred krat-
kim sprejela spremembe zako-
na o finančnem poslovanju,
postopkih zaradi insolventno-
sti in prisilnem prenehanju, s
katerimi želi izboljšati učinko-
vitost tovrstnih postopkov, reši-
ti problematiko zdravih jeder
podjetij ter urediti položaj up-
nikov in upraviteljev v stečaj-

nih in drugih postopkih. Po
novem naj bi bila za vse po-
stopke zaradi insolventnosti,
torej tudi za osebni stečaj za-
sebnika ali potrošnika in za
stečaj zapuščine, pristojna
okrožna sodišča. Ker v postop-
kih zaradi insolventnosti ni iz-
rednih pravnih sredstev, je za-
radi poenotenja sodne prakse
in s tem višje pravne varnosti
smotrno, da na drugi stopnji o

vseh zadevah odloča samo eno
sodišče. V postopkih bi eno-
stavnejša dejanja lahko oprav-
ljali sodniški pomočniki, kar se
je že izkazalo za učinkovito na
področju sodnega registra in
zemljiške knjige. V stečajnem
postopku naj bi pospešili in ra-
cionalizirali postopke za preiz-
kus terjatev in pospešili proda-
jo premoženja stečajnega dolž-
nika. Podjetniku ali zasebniku,
nad katerim je začet postopek
osebnega stečaja, naj bi s spre-
membo pravil ob nadzoru so-
dišča in upravitelja omogočili
nov zagon (poslovanje), vendar
le, če ni namerno povzročil in-
solventnosti in če je mogoče
oceniti, da ne bo posloval z iz-
gubo. Pod določenimi pogoji
naj bi insolventnega dolžnika
lahko dokapitalizirali tudi up-
niki. Upniški odbor bo ob so-
glasju vseh upnikov lahko za-
sedal tudi v kraju zunaj sedeža
sodišča, upravitelj in upniški
odbor pa naj bi pridobila pravi-
co do pritožbe proti odločitvi
sodišča o ugovoru upravitelja
proti zahtevi upniškega odbora
za izredno poročilo. Predlaga-
ni zakon tudi bolj jasno ureja,
katere storitve so vključene v
nagrado upravitelja in katere
so strošek stečajnega postopka.
Storitve, ki jih upravitelj odda
drugim, mora plačati sam, v
nagrado pa niso vključene ra-
čunovodske in odvetniške sto-
ritve. Vlada predlaga tudi usta-
novitev in delovanje zbornice
upraviteljev ter njihovo disci-
plinsko odgovornost.

Pospešek stečajnim postopkom
Vlada naj bi s spremembo zakona pospešila postopke, v katerih se podjetja
in podjetniki znajdejo zaradi plačilne nesposobnosti.

Med postopke zaradi insolventnosti in 
prisilnega prenehanja sodijo prisilna poravnava,
stečaj podjetja ali druge pravne osebe, osebni
stečaj podjetnika, zasebnika in potrošnika, stečaj
zapuščine in prisilna likvidacija. Januarja letos je
bilo na okrožnih in okrajnih sodiščihnerešenih
1.380 tovrstnih postopkov, lani so sodišča dobila v
reševanje 1.213 zadev, rešila pa so jih 713.

Na Gorenjskem so lani začeli stečajni postopek za 
škofjeloški LTH. / Foto:
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - "Najdemo jih v
vsakem podjetju. Vodstvene
kadre, ki najraje vse naredi-
jo sami in menijo, da drugi
žal ne znajo popolnoma nič.
Vse informacije varujejo kot
državne skrivnosti, motivira-
nje sodelavcev štejejo za ne-
produktivno solzavost, delo
jih ne veseli, ženskam zaupa-
jo zgolj kuhanje kave in tako
delajo iz poklicnega vsakda-
na pekel zase in za vse dru-
ge," je izhodišče prodajne
uspešnice z naslovom 11 me-
nedžerskih grehov, ki bi se
jim morali izogniti, v kateri
avtor Klaus Schuster razkri-
va, kako se vodilni kadri spra-
vijo ob kariero, razum, za-
konskega partnerja in vese-
lje. V knjigi, ki je pred krat-
kim izšla v založbi Časnika
Finance, avtor z veliko hu-
morja opiše enajst najpogo-
stejših grehov v vsakdanjem
delavniku menedžerjev. Bral-
cu na zabaven način predsta-
vi grehe, ki so opredeljeni v
obliki negativnih spodbud,
kot so "nagarajte se do smr-
ti", "nikomur ne povejte, kaj
nameravate", "nastavite na-
pačne ljudi" ..., predvsem pa
na podlagi izkušenj mened-
žerjev, ki jim je uspelo najti
pot iz močvirja grehov, poka-
že, da gre lahko tudi povsem
drugače. In kako drugače?
Nekaj nasvetov:
● Delati preveč je smrtni
greh, če opravljate delo dru-
gih! 

● Vprašajte se, kateri sestan-
ki preteklega ali prihodnje-
ga tedna so odveč? Na kate-
rih se morate zgolj na krat-
ko pojaviti? Katere lahko
preskočite? Bodite konkret-
ni: katere boste že naslednji
teden črtali iz svojega kole-
darja?
● Kdor se osredotoči na bi-
stveno, potegne naprej svoje
podjetje - in svojo kariero.
● Povsem normalno je, če
sebe in svoje delo merite po
tem, kako zgarani, preobre-
menjeni in izčrpani ste. Bolj
zdrav, prijetnejši in pred-
vsem veliko uglednejši pa je
nek drug kriterij, ki izpričuje
vaše menedžerske dosežke:
vaš uspeh!
● Nadzirajte tisto in le tisto,
kar tudi dejansko potrebuje
nadzor vodilnega! 
● Bodite šef, ki bi ga želeli
imeti vi sami, in hkrati šef, ki
si ga želijo vaši zaposleni! 
● Kje se vam porodijo naj-
boljše zamisli? Pojdite tja in
dovolite, da nastanejo!
● Čeprav prisluhnete stotinam
ljudi, lahko ti govorijo, kar ho-
čejo, slednjič odločate vi.
● Ob odločitvah, ki jih je po-
trebno sprejeti v nekaj se-
kundah, pomaga le eno. Od-
ločite se za tisto, ki vam jo
narekuje občutek.
● Vsak zaposlen ima lastne
"motivacijske gumbe". Po-
iščite jih in pritisnite nanje!
● Ljudje od vas ne pričakuje-
jo nasvetov. "Nasveti so
tudi udarci" in to, da imate
vedno prav, ne motivira.

Motivira pa poslušanje. In
to, da pustite govoriti.
● Ostanite (ali postanite) člo-
vek akcije! Vsakič, preden
začnete delati, naredite (kra-
tek) premor za razmišljanje.

● Kdo bi vam kaj očital, če
imate noge na mizi dve uri
in med tem časom razvijete
strategijo, kako bi lahko pol
leta popolnoma izkoriščali
proizvodnjo?

Prvo leto je lahko brezplačno
Če torej ustanavljate podjetje oziroma za-
čenjate poslovati kot samostojni podjetnik,
boste imeli pri Gorenjski banki poseben sta-
tus. Ključne plačilne storitve, med katere
sodijo vodenje poslovnega računa, upora-
ba elektronske banke, elektronski plačilni
nalogi v domačem prometu in izdaja po-
slovne kartice, bodo za vas v prvem letu po-
slovanja namreč zastonj. "Dejstvo je, da je
prvo leto poslovanja običajno tudi najbolj
občutljivo, saj si večina novih podjetjih v po-
slu šele prizadeva uveljaviti. Prav je, da so ta-
krat deležna tudi bančne spodbude. Nenaza-
dnje je njihov dolgoročni obstoj tudi v našem
interesu," pravijo pri Gorenjski banki.

Podjetju prilagojen paket plačilnih
storitev 
S cenami oziroma s ponudbo storitev se
Gorenjska banka prilagaja tudi vsem dru-
gim podjetjem, ne glede na fazo življenjske-
ga cikla, v kateri se nahajajo. Banka bodoče
komitente k sodelovanju na primer spodbu-

ja tudi tako, da jim že ob samem odprtju
poslovnega računa poleg brezplačnih certi-
fikatov za uporabo e-banke omogoči, da si
iz širšega nabora cenovnih ugodnosti izbe-
rejo tri takšne, za katere ocenjujejo, da so
glede na dejavnost, ki jo opravljajo, zanje
najbolj primerne. Med pomembnejšimi raz-
logi za sodelovanje z Gorenjsko banko pa je
prav gotovo dostop do ugodnih virov finan-
ciranja, ki podjetjem omogočajo pravočas-
no realizirati investicijske priložnosti. 

Ugodni viri financiranja 
Številne oblike financiranja, med katerimi je
mogoče izbirati pri Gorenjski banki, so na-
menjene tako dolgoročnim naložbam kot
naložbam v obratna sredstva. Pogoji so
konkurenčni, saj banka lastne vire financi-
ranja dopolnjuje z viri, ki jih je ob sodelova-
nju s SID banko pridobila od Evropske inve-
sticijske banke ter s ponudbami Slovenske-
ga podjetniškega sklada ter območnih obrt-
no-podjetniških zbornic. Pri tem velja pose-
bej izpostaviti dobro strokovno in finančno

podporo, ki jo Gorenjska banka nudi part-
nerjem pri financiranju investicij v fotovol-
taiko. Tovrstna posojila odlikuje obrestna
mera, ki je ugodnejša od redne ponudbe,
do 12-letna doba odplačila ter možnost
uveljavljanja enoletnega odloga plačila
glavnice. 

Za komitente tudi dostopnejša 
izobraževanja
Od letošnjega marca dalje si podjetja, ki ima-
jo poslovni račun odprt pri Gorenjski banki,
lahko zagotovijo tudi brezplačno udeležbo na
izbranih strokovnih izobraževanjih, ki poteka-
jo v okviru rednega izobraževalnega progra-
ma družbe Planet GV. Gre za specifične tema-
tike s področja davkov, delovno-pravne zako-
nodaje, sprememb pri plačilnih storitvah,
učinkovite izterjave in podobno, za katere je
največ zanimanja prav med malimi in srednje
velikimi podjetji. "Gre za znanja, ki so za
uspešno opravljanje posla nujno potrebna,
pomoč specializiranih zunanjih strokovnjakov
pa si številna podjetja le stežka privoščijo.

Zato našim podjetjem, tistim torej, ki imajo
pri nas odprt račun, dostop do teh znanj vsaj
delno olajšamo," svojo odločitev argumenti-
rajo v Gorenjski banki. 

Po novem tudi faktoring
Novost, ki jo je poslovnim uporabnikom pred
kratkim ponudila Gorenjska banka, pa je fak-
toring. Z odkupom terjatev banka podjetju za-
gotovi zanesljiv vir financiranja obratnih sred-
stev, saj se na ta način skrajšujejo vezave ter-
jav do kupcev, posledično pa se izboljšata lik-
vidnost in finančni položaj podjetja. Oboje
pomeni nižjo izpostavljenost tveganjem - tudi
tveganju neplačil - kar je v trenutni gospodar-
ski situaciji za številna podjetja izredno po-
membno. Koriščenje denarnih sredstev na
podlagi prodaje terjatev je enostavno in hitro. 

Več informacij:
Milena Preželj ●  Plačilne storitve: 
04/20 84 416
Žiga Metelko ●  Financiranje poslovanja:
04/20 84 314 

BANČNI SERVIS PO MERI MALIH IN SREDNJE VELIKIH PODJETIJ:

Podjetniki, pozanimajte se pri Gorenjski banki!
Gorenjska banka se intenzivno usmerja v segment malih in srednje velikih podjetij, kar je jasno razvidno tudi iz njene ponudbe. Vsem, ki 
se odločite za samostojno poslovno pot, je tako med drugim na voljo tudi poseben bančni paket, v katerem so brezplačne vse tiste plačilne 
storitve, brez katerih pri poslu ne gre. Novonastala podjetja oziroma samostojni podjetniki si tako v prvem letu poslovanja pri siceršnjih 
bančnih stroških lahko zagotovite opazen prihranek.

Enajst menedžerskih grehov

Klaus Schuster: "Tu in tam vsi delamo napake, a to ni usodno. Toda šibki menedžerji ne delajo zgolj
občasnih napak, temveč prave menedžerske grehe, in to sistematično, kronično, trajno."

Klaus Schuster je bil več let član
uprave v velikem mednarodnem
finančnem koncernu. Kot 
strokovnjak za odpravljanje težav
je potoval po različnih deželah in
vodil ustanovitev nove finančne
institucije v Srbiji. Danes vodi
lastno podjetje, v okviru katerega
nastopa tudi v vlogi svetovalca in
coacha. Rojen Avstrijec je poročen
s Slovenko in živi že nekaj let v
Ljubljani.

Kamnik

Uradno odprli podjetniški inkubator

V prostorih kamniškega TIC-a so pred kratkim tudi uradno
odprli Poslovno enoto Mrežnega univerzitetno-podjetniškega
inkubatorja Celje (MPI), ki bo pisarno sicer imel v občinskih
prostorih nad avtobusno postajo. "Gospodarsko krizo skuša-
mo reševati na več načinov. Danes takšni inkubatorji niso več
moderni, ampak so potrebni. Ni pomembno, s katero sloven-
sko regijo sodelujemo, pomembno je nekje začeti in z današ-
njim dnem zasajamo korenino, za katero upamo, da se bo
razrasla v drevo," je novo pridobitev slikovito opisal župan
Tone Smolnikar. Podjetniški inkubator je namenjen delujočim
malim in srednje velikim podjetjem, ki so v začetnem obdo-
bju rasti, z inovativnimi projekti ter uspešnim podjetnikom s
podjetniško idejo. Omogočal bo različne storitve, pravno sve-
tovanje, finančne informacije in drugo po nižjih cenah. Kam-
niško enoto, ki bo imela uradne ure trikrat tedensko, bo vodil
Tomaž Zore. Ob odprtju so predstavili tudi rezultate razpisa
Borza idej Občine Kamnik 2009, na katerega se je prijavilo 18
podjetnikov. S poslovnimi načrti so nagradili tri najboljše ide-
je, priznanja pa se prejeli Janko Ukmar za podjetje Biogen,
Rok Kompan in Aleksander Nastran. J. P. 

Kranj

Državno jamstvo pri posojilih za naložbe
Na ministrstvu za finance so pripravili predlog zakona o
državnih poroštvih za financiranje investicij gospodarskih
družb, s katerim naj bi bankam zmanjšali tveganje pri poso-
janju denarja oz. podjetjem olajšali dostop do kreditov za
naložbe. Po predlaganem zakonu znesek poroštev ne bi smel
preseči milijarde evrov, ročnost kreditov naj bi bila omejena
na deset let. V primeru, da posojilojemalec ne bi vračal poso-
jila v skladu s pogodbenimi določili, bi država prevzela tri četr-
tine tveganja, eno četrtino pa banke. Zakon naj bi postal op-
erativen v drugi polovici leta, na ministrstvu za finance pa
ocenjujejo, da bi bilo unovčenih največ sedem odstotkov jam-
stva, to je do sedemdeset milijonov evrov. C. Z.
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Ljubljana - Življenjska zava-
rovalnica KD Življenje je
lani zbrala 69,3 milijona ev-
rov kosmate premije, pove-
čala tržni delež s 13,8 na 14,1
odstotka in s tem zasedla dru-
go mesto med življenjskimi
zavarovalnicami. Kljub za-
ostrenim razmeram na fi-
nančnem trgu je ustvarila
789 tisoč evrov čistega do-
bička, za zavarovance pa je
pomemben tudi podatek, da
je ob koncu leta imela za 36
odstotkov več razpoložljive-
ga kapitala, kot je zakonska
zahteva. Lani so razvili dve
novi življenjski zavarovanji -
Fondpolico Maks Garant
Plus in Življenjski kasko, v
začetku letošnjega marca pa
so ponudili na trgu novo za-
varovanje Fondpolica Eks-
kluziv. Njena ekskluzivnost
je v tem, da kljub mesečne-
mu plačevanju premije omo-
goča plemenitenje premij
na način, kot da bi bila celo-
tna dogovorjena premija
plačana že ob začetku zava-
rovalnega obdobja. "Sveto-
vna gospodarska kriza je po-
kazala, da nanjo nismo bili
pripravljeni, saj večina ljudi

ni imela dovolj prihrankov,
s katerimi bi lahko krizo bo-
lje premostili. Dolgoročno
bodo uspešni tisti, ki se za-
vedajo, da je treba hkrati po-
skrbeti tako za socialno var-
nost kot za varčevanje. V KD
Življenje razvijamo zavaro-
vanja, ki to omogočajo," je
dejal Matija Šenk, predsed-
nik uprave zavarovalnice, in
poudaril, da prihodnost na
področju življenjskih zava-
rovanj predstavljajo nalož-
bena življenjska zavarova-
nja.

Socialna varnost 
in varčevanje

Matija Šenk, predsednik uprave KD Življenje:
"Na področju življenjskih zavarovanj so 
prihodnost naložbena zavarovanja."

Matija Šenk, predsednik
uprave KD Življenje

Za letos načrtujejo, da bodo zbrali 70,1 milijona
evrov kosmate obračunane premije in ob tem
dosegli 1,4 milijona evrov čistega dobička.

Kranj

Kovanci za zbiratelje in za spomin
Banka Slovenije je tudi letos izbrala Deželno banko Sloveni-
je za prodajo zbirateljskih in spominskih kovancev. Že od 15.
marca dalje sta v prodaji zbirateljski zlatnik in srebrnik, iz-
dana ob svetovnem prvenstvu v poletih v Planici. Zlatnik, ki
je nominalno vreden sto evrov, je možno kupiti za dvesto
evrov, srebrnik z nominalno vrednostjo trideset evrov pa za
štirideset evrov. Od 12. aprila dalje so v prodaji zbirateljski
kovanci Ljubljana - svetovna prestolnica knjige - zlatnik z
nominalno vrednostjo sto evrov za dvesto evrov, srebrnik z
nominalno vrednostjo trideset evrov za štirideset evrov in
dvokovinski kovanec po nominalni vrednosti tri evre, napro-
daj pa so tudi dvokovinski kovanec v tehniki visokega sijaja
in kartice s kovancem v tehniki visokega sijaja. Letos bodo v
prodaji še evrski spominski kovanci, izdani ob 200. obletni-
ci ustanovitve Botaničnega vrta v Ljubljani, in zbirka evrskih
kovancev z letnico kovanja 2010. C. Z.

Ljubljana

V Abanki letos za tretjino nižja dividenda
Delničarji Abanke bodo na skupščini 27. maja med drugim
odločali o uporabi bilančnega dobička za lani. Če bodo so-
glašali s predlogom uprave oz. nadzornega sveta, bodo za
dividende namenili 4,5 milijona evrov oz. 63 centov (bruto)
na delnico, kar je tretjino manj kot lani, ko je dividenda zna-
šala 1,01 evra. Banka je lani bilančno vsoto povečala za 18
odstotkov, na 4,5 milijarde evrov, kar ji v slovenskem banč-
nem sistemu zagotavlja 8,8-odstotni tržni delež. Ustvarila je
22,9 milijona evrov čistega dobička, to je za dobre tri odstot-
ke več kot leto prej, ob tem pa je za oslabitve in rezervacije
namenila 30,2 milijona evrov. V okviru jamstvene sheme za
podjetja je zagotovila gospodarstvu več kot tretjino vseh to-
vrstnih bančnih posojil v državi. Kapitalska ustreznost je ob
koncu leta znašala 12,2 odstotka. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Primerjava sloven-
skih obrestnih mer z obre-
stnimi merami na evro ob-
močju kaže, da so slovenske
tako pri posojilih gospodinj-
stvom in podjetjem kot pri
vlogah gospodinjstev višje
od evropskih, izjema so le
potrošniška posojila. Po po-
datkih Banke Slovenije je
bila januarja letos obrestna
mera za stanovanjska poso-
jila gospodinjstvom na evro
območju (EMU) 2,7-odstot-
na, v Sloveniji (SLO) pa 3,4-
odstotna. Pri potrošniških
posojilih gospodinjstvom je
bilo razmerje obrnjeno: v
Sloveniji je bila 4,9-odstot-
na obrestna mera, na evro
območju pa 6,8-odstotna.
Še večja razlika je pri poso-
jilih podjetjem. Pri posoji-
lih do enega milijona evrov
je bila na evro območju 3,2-
odstotna obrestna mera in v
Sloveniji 5,8-odstotna, pri
večjih posojilih pa na evro
območju 2-odstotna in pri
nas 5-odstotna. Pri vlogah
gospodinjstev do enega leta
je bila januarja pri nas 1,9-
odstotna in na evro območ-
ju 1,7-odstotna obrestna
mera, pri vlogah, vezanih
nad eno leto, pa v Sloveniji
3,5-od stotna in v EMU 2,4-
odstotna. 

Zniževanje obrestnih 
mer za depozite
Obrestne mere za depozite
v slovenskih bankah in hra-
nilnicah se še naprej znižu-
jejo, med njimi pa so glede
višine obrestne mere pre-
cejšnje razlike. To kaže tudi
naša razpredelnica, kjer pri-

kazujemo le nespremenlji-
ve (fiksne) obrestne mere,
večina bank pa poleg teh
ponuja še spremenljivo ob-
restno mero, v glavnem ve-
zano na referenčno obre-
stno mero Euribor. Tudi za
letošnje obresti bodo varče-
valci morali plačati davek,
vendar le, če bo skupni zne-
sek obresti presegel tisoč
evrov. Stopnja obdavčitve je
20-odstotna.

Obrestne mere pri nas 
višje kot na evro območju
V Sloveniji so obrestne mere za posojila in vezane vloge večinoma višje kot na evro območju.

Vezava evrov v bankah in hranilnicah je pri nas donosnejša kot sicer na evro območju. 

Obrestne mere (v %)
Mesec Posojila gospodinjstvom Vloge gospodinjstev

*stanovanjska*potrošniška                     *do enega leta*nad enim letom
EMU SLO EMU SLO EMU SLO EMU SLO

Sept. 08 5,8 7,0 8,7 7,7 4,7 4,5 4,1 5,3

Dec. 08 5,1 6,3 8,2 6,9 3,8 4,4 4,0 5,4

Jun. 09 3,1 4,1 7,3 5,4 1,9 2,4 2,5 3,8

Dec. 09 2,7 3,4 6,4 5,0 1,7 2,0 2,4 3,6

Jan. 10 2,7 3,4 6,8 4,9 1,7 1,9 2,4 3,5

Vezava evrov za časNespremenljiva 
obrestna mera (v %)

April 2010 September 2009

do 30 dni 0,05 - 0,40 0,30-1,50

od 31 do 60 dni 0,30 - 1,30 0,60 - 2,00

od 61 do 90 dni 0,25 - 1,40 0,80 - 2,15

od 91 do 180 dni 0,50-1,90 1,30 - 2,80

od 181 do 270 dni 0,70 - 2,70 1,90 - 3,25

od 271 do 365 dni 0,70 - 2,90 2,00 - 3,30

nad eno leto 0,90 - 4,60 2,05 - 4,60
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Posojilni krč po njegovem
mnenju še vedno obstaja, a
ne zato, ker banke ne bi ime-
le denarja, ampak zaradi tega,
ker ni pravih projektov. Kar
zadeva prihodnost slovenske-
ga finančnega trga, pričakuje
več regulative, manj institucij
na kapitalskem trgu in več
dodatne tuje konkurence na
zavarovalniškem trgu. Ker je
predvsem v ZDA pa tudi v Ev-
ropi v obtoku bistveno večja
količina denarja, je nevarnost
inflacije, zvišanje tečaja ame-
riškega dolarja pa bo potegni-
lo za sabo podražitev surovin.
"Krizo izkoriščamo tudi za
to, da investiramo na ob-
močjih, kjer je bilo še pred
leti bistveno dražje, kot je
zdaj, to pa je povezano tudi s
precejšnjimi tveganji," je

dejal Matjaž Kovačič, pred-
sednik uprave Nove KBM, in
poudaril, da je za banke
takšne velikosti, kot je Nova
KMB, trg z dvema milijono-
ma prebivalcev premajhen
in da območje vzhodne Ev-
rope oz. zahodnega Balka-

na, na katerem veliko poslu-
jejo tudi slovenska podjetja,
prinaša razvojne možnosti.
Po Kovačičevem mnenju v
banki ni nujno večinsko
lastništvo države, prav tako
ni smiselno iskanje strate-
škega partnerja, če lahko

sama zagotavlja uspešno po-
slovanje in razvoj.

Vzdušje nezaupanja
"Pogodba je zakon med stran-
kama in dodatna regulacija fi-
nančnega trga ne bo prinesla
tega, kar pričakujemo. Pri nas
smo ustvarili neko vzdušje ne-
zaupanja, v katerem beseda
nima več veljave, včasih tudi
pogodba ne. V bančništvu pa
je alfa in omega vsega zaupa-
nje," je na pogovoru dejal
France Arhar, predsednik
uprave UniCredit Banka Slo-
venija, in dodal: "Mrtvega ka-
pitala je, kolikor hočete, a žive-
ga kapitala (ljudi) s kvaliteto
zaupanja je čedalje manj." Ar-
har je prepričan, da se bo na fi-
nančnem trgu v Sloveniji še
nadaljevala koncentracija, ob
osamosvojitvi je bilo 33 bank,
zdaj jih je tretjino manj.

Beseda nima veljave, včasih še pogodba ne
�9. stran

Andrej Šketa Draško Veselinovič



15sreda, 28. aprila 2010

Finančni trg

Cveto Zaplotnik

Kranj - Na Ljubljanski borzi
je bilo v letošnjih prvih treh
mesecih za 145,4 milijona ev-
rov prometa, od tega za 77

milijonov evrov z delnicami
prve kotacije, skoraj 36 mili-
jonov z obveznicami, dobrih
20 milijonov z delnicami
standardne kotacije, ostalo pa
z delnicami vstopne kotacije

in investicijskih družb ter z
investicijskimi kuponi. Med
delnicami je bilo 58 odstotkov
vsega prometa z delnicami
Krke, med drugimi je bilo
največ zanimanja za delnice

Mercatorja, Telekoma Slove-
nije, Gorenja in Petrola. Med
obveznicami so po prometu
izstopale obveznice NLB 15.
izdaje, Slovenske odškodnin-
ske družbe 2. izdaje in Petro-
love 1. izdaje. 
Indeks SBI TOP je v enem
letu, med lanskim in letoš-
njim 31. marcem, pridobil
13,61 odstotka, v primerjavi
s koncem lanskega leta pa
se je znižal za 1,7 odstotka.
Indeks SBI 20, ki se je pre-
imenoval v LJSE Composite
- LJSEX, je v enem letu pri-
dobil na vrednosti 10,67 od-
stotka, v letošnjih prvih treh
mesecih pa se je znižal za
3,75 odstotka. Med delnica-
mi (iz našega pregleda) se je
v prvem letošnjem četrtletju
tečaj Krone Senior zvišal za
16,4 odstotka, KD ID za 14,7
odstotka, Krke za 13 odstot-
kov in Gorenja za 10,1 od-
stotka, delnica Pozavaroval-
nice Sava je zgubila na vred-
nosti 25,2 odstotka, Intereu-
rope 22,8 odstotka, Pivovar-
ne Laško 16 odstotkov in
Save Kranj 11,3 odstotka.

Po borzi "lomastil" medved
Na Ljubljanski borzi je v letošnjih prvih treh mesecih "lomastil" medved, to pomeni, da so se tečaji v
povprečju znižali. Indeks SBI TOP je izgubil na vrednosti 1,7 odstotka, indeks LJSEX pa 3,75 odstotka.

Ana Hartman

Na naše uredništvo se je
obrnil bralec, ki je pred dne-
vi prejel ponudbo za skleni-
tev zavarovanja Vzajemna-
Nadomestila. Ponudba vse-
buje tudi informativni izra-
čun za primer 30-letnega za-
varovanca, ki je pri smuča-
nju utrpel odprti spiralni
zlom desne goleni, za kar bi
mu zavarovalnica ob plačilu
mesečne premije v višini
2,25 evra izplačala 330 evrov
zavarovalnine za 19-dnevno
bivanje v bolnišnici in dvote-
densko rehabilitacijo v zdra-
vilišču, v drobnem tisku v

dodatnih pogojih pa je nave-
deno, da zavarovalnica nima
nobenih obveznosti za na-
domestila v primeru nezgod
pri tveganih športih, kamor
uvrščajo tudi zimske športe.
Bralec je ogorčeno ugotav-
ljal, da gre za zavajanje zava-
rovalnice Vzajemna, kjer pa
to zanikajo: "Informativni
primer zavarovanca, ki se je
poškodoval pri smučanju, je
realen primer, v katerem bi
dejansko izplačali ustrezno
nadomestilo. Izključitve, ki
so navedene v pogojih, se
nanašajo na tvegane športe,
kjer so sicer omenjeni tudi
zimski športi, vendar s po-

udarkom na tveganih špor-
tih. Rekreativno smučanje
na urejenih smučiščih ni iz-
ključeno."
V tretji točki 11. člena dodat-
nih pogojev je sicer poleg
zimskih navedena še kopica
drugih športov, pri katerih
zavarovalnica nima nobenih
obveznosti. Iz zavarovanja
so izključene nezgode, na-
stale pri dirkah z motornimi
vozili, in pri ukvarjanju s
tveganimi športi, kot so po-
tapljanje, raftanje, ragbi, ja-
marstvo, zračni športi, boril-
ni športi, alpinizem, dvigo-
vanje uteži in podobno. Pri
kakšnih športih oz. nezgo-
dah je zavarovalnica torej
sploh še dolžna izplačati za-
varovalnino? "Zavarovalnica
izplača zavarovalnino pri t. i.
rekreativnih športih, na pri-
mer pri smučanju, kolesar-
jenju, igranju tenisa in bad-
mintona, igrah z žogo ... Za-
varovalnine pa ne izplačamo
v primeru nezgod, ki so po-
sledica tveganih športov, na
primer smučarski skoki,
smučanje zunaj urejenih
smučišč, alpinizem, jamar-
stvo, raftanje ..., zato so ti
športi navedeni kot izključi-
tev," so še pojasnili na Vza-
jemni.

Brez zavarovalnine 
za tvegane športe
Zavarovalnino bi izplačali v primeru nezgod pri rekreativnih športih, ne pa
tudi pri tveganih športih, pri Vzajemni odgovarjajo na očitke o zavajanju.

Jesenice, Kranj

Finančni minister v Ragorju, Savi, banki ...
Minister za finance France Križanič se je v okviru nedavne-
ga vladnega obiska na Gorenjskem na Jesenicah pogovarjal
z jeseniškim županom Tomažem T. Mencingerjem in njego-
vimi najožjimi sodelavci o dolgoročnem razvoju občine in s
predstavniki Ragorja - Razvojne agencije Zgornje Gorenjske
o učinkovitejšem izkoriščanju evropskega denarja, projektu
Vse na enem mestu in indeksu razvojne ogroženosti, v Kra-
nju pa je obiskal Gorenjsko banko, družbo Sava in Davčni
urad Kranj. Uprava Gorenjske banke je ministra seznanila s
poslovanjem banke, z načrti in tudi s postopki za združitev
Abanke in Gorenjske banke, ki se je lani po bilančni vsoti
uvrstila na deseto mesto v Sloveniji, po kapitalu na tretje in
po doseženem dobičku pred obdavčitvijo na prvo mesto.
Vodstvo Poslovne skupine Sava je ministru med drugim
predstavilo vplive finančne krize na poslovanje v lanskem
letu in v letošnjih prvih mesecih, ukrepe za doseganje kon-
kurenčne prednosti v nestabilnih gospodarskih razmerah,
novo razvojno strategijo, možne alternativne scenarije pri
združevanju Gorenjske banke in Abanke ter projekte za
vzdrževanje likvidnosti in primerne ročnosti virov družbe,
med katere sodita izdaja obveznic in projekt konzorcija
bank. C. Z.

Gibanje tečajev delnic na Ljubljanski borzi
Delnica Enotni tečaj (v evrih)

31. 12. 2008 31.12.2009 31.3.2010 22.4.2010
Gorenje Velenje 10,51 12,41 13,67 14,46
Intereuropa Koper 8,73 5,65 4,36 3,70
Krka Novo mesto 48,27 64,04 72,38 69,52
Luka Koper 20,97 23,84 22,02 21,71
Mercator Ljubljana 158,08 153,17 157,72 161,04
Petrol Ljubljana 268,82 321,69 299,01 299,66
Telekom Slovenije 118,60 134,66 123,76 120,19
Istrabenz 23,54 6,90 7,00 7,60
Aerodrom Ljubljana 25,00 32,00 30,00 28,40
Pivovarna Laško 47,98 27,15 22,80 23,00
Sava Kranj 253,21 240,13 212,96 210,20
Nova KBM 9,43 11,44 11,54 12,02
Zavarovalnica Triglav 15,26 25,40 23,85 23,25
Pozavarovalnica Sava 11,45 13,83 10,35 10,15
NFD 1 0,857 0,881 0,945 0,955
KD ID 3,66 5,30 6,08 6,16
Krona Senior 5,50 6,78 7,89 7,94
Zvon Ena ID - 6,35 6,63 6,72

V primeru nezgode pri smučanju izven urejenih smučišč bi
zavarovanec ostal brez izplačila, saj pri Vzajemni to 
uvrščajo med tvegane športe. I Foto: Gorazd Kavčič

Med obiskom ministra Križaniča in njegovih sodelavcev v
Gorenjski banki
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Podjetni

Mateja Rant

"Pri nas še ohranjamo pravo
obrtniško pekovsko znanje,"
sta poudarila lastnika pekar-
ne Planika Drago in Branka
Kenda. Zato dajejo prednost
ročni izdelavi kruha po sta-
rem postopku brez konzer-
vansov in aditivov. Pečejo ga
v sto let stari zidani krušni
peči, kar daje kruhu svojevr-
sten domač okus. "Razen
tega uporabljamo manj soli,
zato so naši izdelki tudi bolj
zdravi," je še dodal Drago
Kenda. 
Začetki pred dvajsetimi leti,
se spominja Drago Kenda,
so bili precej skromni. Bili
so trije zaposleni v enem sa-
mem prostoru in z eno
samo pečjo. A so dokaj hitro
prodrli na tržišče, saj so bile
v tistem času zasebne pekar-
ne še dokaj redke in so ljud-
je hlepeli po novih vrstah
kruha. Njihove izdelke sta
na svojih policah ponujali
dve večji trgovski verigi, na-

ročila so imeli tudi za vse
šole v okolici. Zato so iz leta
v leto povečevali število za-
poslenih, leta 1994 pa so pe-
karno tudi razširili in posta-
vili novo zidano peč za peko
kruha. Obenem so vsako
leto ponudili vsaj pet novih
izdelkov. Med drugim so
znani po svojih domačih pi-
škotih, ki jih izdelujejo po
starem receptu, njihova pri-
prava pa se prav tako odvija
ročno. Pred trinajstimi leti
so zaposlili tudi peka, ki se
je specializiral za izdelavo
priljubljenega bureka. To se
je izkazalo za izredno dobro
poslovno potezo, saj je pov-
praševanje po tem izdelku
izredno, med drugim tudi v

večjih trgovskih centrih ter
delavskih in šolskih kuhi-
njah. Svojo ponudbo so
kmalu dopolnili še z zamrz-
njenim pekovskim pecivom,
zato so v letu 1999 znova
razširili delovne površine in
postavili dve novi hladilnici.
Ta čas redno zaposlujejo 25
ljudi, pri delu pa si pomaga-
jo tudi s študenti. Zaradi vse
večjih pritiskov na znižanje
cen, je pojasnil Kenda, so se
pred leti odločili tudi za last-
no mrežo devetih trgovin od
Kranja do Kranjske Gore.
Razen tega so letos odprli
bar Planinček ob njihovi
prodajalni na Bledu, prvič
pa bodo odprli še trgovino
na Šobcu.

V zadnjem času, pravi Dra-
go Kenda, se soočajo s pre-
cejšnjo konkurenco malih
pekarn, zaradi česar jim je
prodaja upadla za trideset
do štirideset odstotkov.
"Vendar pa se mnoge
stranke že vračajo, saj ceni-
jo kakovost naših izdel-
kov," je poudaril Kenda.
Delo v pekarni bosta nada-
ljevala tudi sin in hčerka,
ki sta že zdaj zaposlena v
pekarni, čeprav se zaveda-
ta, pravi Drago Kenda, da
je to težko delo. A očitno,
meni, imajo to v krvi, saj je
pred dvajsetimi leti tudi
sam udobno službo komer-
cialista zamenjal za gara-
ško delo peka. "A že doma
sem ves čas nekaj pekel in
cvrl in užival v tem. Moji
sorodniki na Primorskem
pravijo, da imam to po
moji mami, ki je prav tako
imela pekarno, kruh pa je v
koših prodajala po Šentur-
ski Gori," je še razložil
Drago Kenda.

Vsak hlebec petkrat
skozi roke peka
Blejska pekarna Planika, ki sodi med največje zasebne pekarne na Gorenjskem, letos praznuje 
dvajsetletnico. Posebnost njihove pekarne je, da vse izdelke še vedno obdelujejo predvsem ročno.

Cveto Zaplotnik

Kranj - "Zadovoljen sem in
vesel, želim si, da bi bili tudi
naši kupci. Upam, da kon-
kurenca ne bo prehuda za
nas in ne mi za njo in da si
bomo lahko vsi odrezali
vsak svoj kos kruha," je v
petek na slovesnosti ob od-
prtju nove trgovsko poslov-
ne stavbe v Kranju dejal last-

nik in direktor podjetja Jer-
nej Gortnar z Zgornje Bele
in se ob tem za podporo in
razumevanje zahvalil druži-
ni pa tudi zaposlenim, gra-
diteljem stavbe, zvestim
kupcem ... Ko se mu je pri-
družil še imitator Marjan
Šarec v vlogi predsednika
države Danila Türka, je sku-
paj z ženo Mojco, hčerama
Niko in Tjašo ter sinom Ju-

retom odprl nov trgovsko
poslovni objekt, v katerem je
trikrat več prostora kot v sta-
rem objektu. Pritličje so na-
menili ponudbi ogrevalne
tehnike in vodovodnih in-
štalacij, prvo nadstropje ko-
palniški opremi in plošči-
cam, v drugem nadstropju
pa so prostori za izobraževa-
nje, strokovne predstavitve
in načrtovane inženiring de-
javnosti. Razširili so zlasti
ponudbo kopalnic, eno od
njih bodo ob dvajsetletnici
podarili nekomu, ki jo res-
nično potrebuje.
Jernejeva podjetniška pot
je zanimiva. Ko se je v letu
1990, po osmih letih dela v
kranjski Iskri, odločil za
samostojno pot, je ustano-
vil podjetje Eltron, ki naj bi
se, sodeč po imenu, ukvar-
jalo s prodajo elektro insta-
lacijskega materiala. Tako

je bilo le tri mesece, pod-
jetje se je s svojo ponudbo
preusmerilo in se kmalu
razvilo v pomembnega do-
bavitelja ogrevalne in sani-
tarne tehnike na Gorenj-
skem. Pot iz "nule" do da-
nes so zaznamovali različ-
ni mejniki - preselitev iz
skromne podnajemniške
prodajalne v Žabnici v last-
ne prostore na Ručigajevi
cesti v Kranju, porast pro-
meta, ustanovitev "velike-
ga brata" - podjetja Veto
Veletrgovina v Ljubljani z
nabavnimi in veleprodajni-
mi nalogami za vso Slove-
nijo in ob dvajsetletnici od-
prtje novega trgovsko po-
slovnega objekta. Z odprt-
jem tega objekta so v Eltro-
nu število zaposlenih pove-
čali z osem na petnajst,
skupaj z zaposlenimi v
Vetu jih je petintrideset.

Ob jubileju v novi stavbi
Podjetje Eltron je ob dvajsetletnici odprlo v trgovski coni na Primskovem v Kranju novo trgovsko
poslovno stavbo.

Drago in Branka Kenda: "Pri nas res lahko rečemo, da kruh
delamo z ljubeznijo. Vsak hlebec kruha gre namreč vsaj
petkrat skozi roke peka, medtem ko ga v velikih pekarskih
obratih v roke primejo samo toliko, da ga položijo v
košaro." I Foto: Tina Dokl

Izučenega peka je danes zelo težko dobiti, 
pravita Branka in Drago Kenda, čeprav bi jim
zagotovila tudi štipendijo. "Mlade ne vleče v ta
poklic, ker je to težko delo, ki ga je treba 
opravljati tudi ponoči." 

Jernej Gortnar: "Pogoji za podjetništvo še vedno niso
stabilni, želel bi si za vse enake pogoje na trgu, bolj
življenjske predpise, večji red pri plačevanju, večjo
prožnost bank ..."

Posebnost pekarne Planike je sto let stara zidana peč za
peko kruha. Kruh v peč in iz nje še vedno nalagajo na
loparjih, peki pa testo zamešajo in obdelujejo ročno in ga
pustijo počasi vzhajati za razliko od industrijsko 
pripravljenega kruha. I Foto: Tina Dokl

Nova trgovsko poslovna stavba I Foto: Gorazd Kavčič

Na slovesnosti ob odprtju novega objekta I Foto: Gorazd Kavčič

Gortnarjevi - (od leve) Jernej, Tjaša, Nika, Mojca in Jure v
novi trgovsko poslovni stavbi I Foto: Gorazd Kavčič
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Štefan Žargi

Kranj - Pred nedavnim smo
bili opozorjeni na članek Me-
toda Zaplotnika, člana upra-
ve Iskratela, odgovornega za
finance, v internem glasilu
Kontakt z naslovom Lastnin-
skemu preoblikovanju na
rob, ki kaže na to, da so bili
zaposleni v tem podjetju v
tem smislu celo večkrat pri-
krajšani. Ker so postopki
lastninjenja v Iskratelu spro-
žili v javnosti različne odme-
ve, smo avtorja povabili na
pogovor.

Opozarjate, da je začetek
postopka notranjega lastni-
njenja v Iskratelu sprožil že
tudi očitke o tem, da gre
vaša družba po poti 'tajkun-
skih' zgodb ...

"Vsak tak postopek vzbudi
različne sume in komentar-
je, temu se pač ni mogoče iz-
ogniti. Žal naš postopek
pada v čas, ko je vsako lastni-
njenje takoj označeno za po-
hlep, poskus doseči lahkoten
in hiter zaslužek novih last-
nikov. Resnica je v našem
primeru zelo daleč od tega:
postopek začenjamo po pet-
najstih letih prizadevanj po-
slovodstva, da bi skupaj z za-
poslenimi vstopili v lastni-
štvo Iskratela, ko se je tuji
partner - Siemens odločil iz-
stopiti iz našega lastništva in
Gorenjska banka izrazila pri-
pravljenost, da se iz lastni-
štva umakne."

Zapisali ste, da zunanja jav-
nost na Iskratel še vedno
gleda kot na "zlato jamo",
družbo, ki ustvarja milijone
evrov, žal pa da je to obdo-
bje nepreklicno mimo ...

"Telekomunikacijska pa-
noga je postala zrela, trg glo-
baliziran in dobički se znižu-
jejo. Konkurenca v tej panogi
postaja absolutno ena naj-
hujših. Če je Iskratel pred-
stavljal na prelomu tisočletja
zgodbo o uspehu, tudi za-
hvaljujoč korektnemu odno-
su tujega partnerja, ki je do-
pustil lastne razvojne ambi-
cije, lastno blagovno znam-
ko, s tem pa uspešen nastop
na trgu v panogi, ki je imela
tedaj nadpovprečne donose,
danes ni več tako. Vstop ki-
tajskih proizvajalcev in veliki
pritiski na znižanje cen pov-
zročajo glavobole in nočne
more vsem proizvajalcem.
Iskratel v teh razmerah išče
svojo novo poslovno identite-
to, tako produktno kot tržno,
pretirana odvisnost od pešči-
ce vzhodnih trgov, znotraj
njih pa še od maloštevilnih
kupcev, se kaže kot velika
slabost. Potrebne bo veliko

energije za postopno razprši-
tev trgov. Trgi danes ne pri-
znavajo nikakršnih preteklih
zaslug, le razvoj in pravi po-
gled naprej.

Ob tem kaže povedati, da
so se naši lastniki v omenje-
nem obdobju 'debelih krav'
tudi izjemno dobro poplačali,
saj se je skoraj praviloma ves
dobiček prelil v dividende."

Omenjate kitajsko konku-
renco. Kitajci na splošno 
veljajo kot zelo ceneni in 
večinoma manj kvalitetni
proizvajalci. Ali res imajo v
tako visokotehnološki pano-
gi, kot je proizvodnja sodo-
bne telekomunikacijske
opreme, dovolj znanja in
kvalitete za konkurenco?

"Ne samo, da so postali
konkurenčni, Kitajci postaja-
jo vodilni na tem področju.
Pred desetimi, petnajstimi
leti so še veljali predvsem za
tiste, ki brez spoštovanja in-
telektualne lastnine brezob-
zirno kopirajo druge, nato pa
so z enormnimi razvojnimi
vložki prišli na vrh. Tu sta
dve podjetji: Huawei s 95 ti-
soč zaposlenimi (zanimivo:
98 odstotkov podjetja je v la-
sti zaposlenih) in ZTE z veli-
ko podporo (in v lasti) drža-
ve, ki sta po funkcionalnih
zmogljivostih produktov
povsem primerljivi vsem
najrazvitejšim na svetovnem
trgu, stroškovno pa ugodnej-
ši. Če k temu prištejemo še
pomoč kitajske države pri fi-
nančnih aranžmajih, je to
resnično huda konkurenca."

Vendar je prav Iskratel
znan po svojem visokem
vložku v razvoj ...

"Res je Iskratel po višini
razvojnega vložka, glede na
prihodke, nesporno prvi v
naši državi, saj gre v zadnjih
letih v povprečju kar dvajset
odstotkov prihodkov v ta na-
men. Če to na primer primer-
jamo s farmacevti, ki tudi ve-
ljajo za izjemno razvojno na-
ravnane, je pri njih vložek za

polovico manjši. Ni pa po-
membna samo višina vložka,
še bolj zahtevna postaja izbira
prave smeri razvoja. Iščemo
perspektivne niše prilagoje-
nih produktov, naša prednost
je lokalna prisotnost."

Kako je Iskratel posloval
lani?

"Leto 2009 bo zagotovo
leto, ki bi ga želeli čim hitre-
je pozabiti. Promet se nam je
prepolovil in ob nezmanjša-
nih razvojnih vložkih smo
zabeležili pomembno opera-
tivno izgubo. K sreči smo se
v obdobju uspešnih prete-
klih let vseskozi zavedali po-
tencialnih kriz in negotovo-
sti, ustvarili smo prihranke,
tako da smo poslovno leto za-
ključili s pozitivno ničlo."

Zapisali ste, da so zaposleni
v Iskratelu zagotovo eni
večjih novodobnih razlaš-
čencev v Sloveniji. Zakaj?

"Želja po lastništvu zapo-
slenih v Iskratelu ni od lani,
pač pa je prisotna že vse od
uveljavitve Zakona o lastni-
škem preoblikovanju podje-
tij v letu 1994. Tedanji večin-
ski lastnik Iskratela Telekom
Holding je svoje težave reše-
val s prenosom lastništva na
takratni Sklad za razvoj in s
tem, da je dolgove upnikom
poplačal z lastniškim dele-
žem v Iskratelu. Tako so v ti-
stem času v lastništvo vstopi-
li Gorenjska banka, Hit, Za-
varovalnica Triglav, Aero-
drom in še nekateri drugi. S
tem se je zaposlenim prvič
izmaknila možnost lastni-
škega vstopa v podjetje. Na
prelomu tisočletja je bila
med poslovodstvom in last-
niki ponovno obujena zami-
sel, da se desetina lastništva
zaradi preteklih dosežkov in
zaradi boljše motiviranosti,
da zaposlenim, vendar je bila
tudi ta odločitev tik pred uve-
ljavitvijo preklicana. Šlo je za
tudi znatne materialne po-
sledice tega preklica, saj bi
zaposlenim pripadal soraz-

merni del od 110 milijonov
evrov dividend, izplačanih
predvsem v obdobju od leta
2000 do 2008. Priložnost
zaposleni dobivamo šele, ko
je Siemens opustil teleko-
munikacijsko dejavnost in
zaradi tega tudi (z dobrim
poplačilom) izstopil, in ko so
slovenski lastniki začeli iz-
gubljati zaupanje v prihod-
nost Iskratela."

Koliko je pravzaprav vredno
podjetje Iskratel?

"Ocene so kljub številnim
cenitvam precej različne. Ve-
deti je treba, da je opredme-
tenih poslovnih sredstev so-
razmerno malo, tisto kar v
takem podjetju šteje, so pri-
padnost, motivacija, znanje.
Vse našteto pa ''hodi po dveh
nogah'', torej je lahko zelo
mobilno - tudi lahko hitro iz-
gubljeno. Prav v tem je bila v
preteklosti narejena škoda,
ki se želi s tokratnimi po-
stopki lastninjenja popraviti.

Kot je znano, bomo zapo-
sleni tokrat za približno 2,5
milijona evrov odkupili 17,5-
odstotni delež podjetja, pri
čemer bo četrtino tega kupila
petčlanska uprava, za odkup
preostalih treh četrtin tega
deleža pa se je javilo 213 ozi-
roma četrtina vseh zaposle-
nih v skupini Iskratel. Odlo-
čilna za nadaljnjo vrednost
podjetja je bodoča uspešnost
podjetja na trgu. V krizi, ki se
kaže skozi pomanjkanje na-
ročil in ob poslovanju z izgu-
bo, je ta morda celo negativ-
na, vendar smo vsi, ki sodelu-
jemo v tem lastninjenju, pre-
pričani, da se v Iskratel splača
vlagati. To je tudi znak velike
pripadnosti in vere zaposle-
nih v podjetje, ki bo dala sve-
žo energijo ter nov zagon."

Kaj je za čim prejšnji izhod
iz krize v Iskratelu najpo-
membnejše?

"Omenil sem velike vlož-
ke v razvoj, ki pa jih bomo,
če se bo kriza še dolgo nada-
ljevala, ob zmanjšani proda-
ji težko zmogli. Najpo-
membneje je, da se razvojno
jedro ohrani, da razvoj sledi
tržnim možnostim. Če se bo
kriza še dolgo nadaljevala,
nam bo pri ohranitvi razvoja
morala na pomoč priskočiti
država, vsekakor pa se bomo
ozrli tudi po novem strate-
škem partnerju. Šele izstop
Siemensa je namreč pokazal
tudi nekaj zelo pozitivnih
plati takega sodelovanja in
kar nekaj skritih sinergij. Ob
koncu recesije mora biti
Iskratel v takšni kondiciji, da
bo sposoben za nov razvojni
ciklus ter zanimiv za možne
strateške povezave."

Ko razlaščenci lastninijo
Konec lanskega leta začeti postopek lastninskega vstopa zaposlenih v Iskratelu je že tretji tovrstni 
poizkus. Želijo si, da bi tudi to dalo podjetju, ki ga je svetovna gospodarska kriza zelo močno 
prizadela, svežo energijo in nov zagon.

Štefan Žargi

Kranj - Nadzorni svet delni-
ške družbe Sava je na četr-
tkovi 13. redni seji obravnaval
in sprejel revidirani letni po-
ročili Poslovne skupine Sava
in družbe Sava, d. d., za leto
2009 (o rezultatih smo že
poročali). Nadzorni svet je
ocenil, da je uprava Save, d.
d., v težkih razmerah in spre-
menjenih pogojih gospodar-
jenja zastavljene cilje uspeš-
no uresničevala. Vplive krize
je premostila s pravočasnim
in učinkovitim zagotavlja-
njem izvajanja protikriznih
aktivnosti, z ukrepanjem v
smeri razvoja ter s skrbjo za
zaposlene ob uvajanju spre-
memb. Poleg tega so ustrez-
ne aktivnosti uprave Save, d.
d., zagotovile tudi ustrezno
plačilno sposobnost, likvid-
nost in solventnost ter
ustrezno kapitalsko struktu-
ro Poslovne skupine Sava,

pri kateri v strukturi virov
sredstev kapital še vedno
predstavlja 51 odstotkov.
Eden pomembnejših dosež-
kov uprave v preteklem letu
pa je zagotovo tudi kakovost-
na priprava strategije za po-
slovno obdobje 2010-2012,
ki naj bi tudi v prihodnje za-
gotavljala visoko konkurenč-
nost, s tem pa dolgoročno,
trajnostno naravnano rast in
razvoj Poslovne skupine
Sava.

Nadzorni svet je obravna-
val gradivo za letno skupšči-
no delničarjev Save, d. d.,
Nadzorni svet in uprava bo-
sta skupščini delničarjev
Save, d. d., predlagala izplači-
lo dividende v višini 3,20
evra na delnico. S tem delni-
ška družba Sava nadaljuje iz-
vajanje sprejete dividendne
politike, usmerjene v zago-
tavljanje izplačevanja in sta-
bilne rasti dividend delničar-
jem Save.

V Savi 3,2 evra 
dividende na delnico
Nadzorni svet družbe Sava predlaga skupščini
delničarjev izplačilo dividende v skladu s prejeto
politiko stabilne rasti dividend.

Bled

Dve leti družinskega hotela Savica

Hotel Savica, ki ga je družba Sava Hoteli Bled aprila 2008
odprla v nekdanjem apartmajskem objektu hotela Golf, je
prvi hotel v Sloveniji, katerega ponudba je posebej prilago-
jena družinam. V dveh letih delovanja so družine postale
glavni segment gostov v hotelu, saj ustvarijo kar več kot po-
lovico vseh nočitev. Ti so v preteklem letu v tem hotelu
ustvarili več kot 21 odstotkov vseh nočitev, v prvih treh me-
secih letošnjega leta pa že dobro četrtino. Sicer slovenski
gostje na Bledu ustvarijo zgolj pet odstotkov vseh nočitev.
Ob drugi obletnici delovanja v hotelu v četrtek, 29. aprila, od
17. ure dalje prirejajo družinsko zabavo, ki bo zasnovana kot
praznovanje drugega rojstnega dne Laboda Zakija, maskote
hotela. Š. Ž.

Metod Zaplotnik

Štefan Žargi

Ljubljana - Nadzorni svet
družbe Poslovni sistem
Mercator, d. d., je na četr-
tkovi seji sprejel predlog, da
bosta uprava in nadzorni
svet skupščini delničarjev
predlagala v potrditev letoš-
nje izplačilo dividend v
vrednosti 7,20 evra bruto na
navadno delnico, kar je za
šestdeset odstotkov višja di-
videnda, kot je bila izplača-
na v letu 2009. Pri oblikova-
nju dividendne politike za
letos so bila upoštevana pri-
čakovanja delničarjev, tako
malih kot velikih, in druge
poslovne okoliščine. Ob tem
družba pričakuje, da bodo
višje dividende - skupaj
bodo za to namenili 27,1 mi-
lijona evrov, povečale zani-

mivost delnic za vlagatelje,
kar bo prispevalo k stabilno-
sti lastniške strukture druž-
be v srednjeročnem obdo-
bju. Višje izplačilo dividend
ne bo imelo vpliva na ures-
ničevanje razvojnih načrtov
in finančno trdnost Merca-
torja. Z namenom stabiliza-
cije lastniške strukture v
srednjeročnem obdobju je
družba z NLB, NKBM in
Abanko, ki so skupaj lastni-
ce pomembnega paketa del-
nic (18,7 odstotka), oblikova-
la dogovor, po katerem
omenjene poslovne banke
do 30. septembra 2012 svo-
jih delnic družbe ne bi pro-
dale, če bi družba izplačala
dividende v višini 7,20 evra
v letu 2010, 8,00 evrov v
letu 2011 in 8,80 evra v letu
2012. 

Uprava Mercatorja 
si kupuje lastnike
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Mateja Rant

Naklo - "Najbolj me je 'stres-
la' raziskava Zveze potrošni-
kov Slovenije o ostankih pe-
sticidov v sadju na policah
naših trgovin. Zgrožena sem
bila, da so na slovenskih ja-
bolkih našli ostanke šestih
različnih pesticidov. Promo-
viramo sadje in zelenjavo kot
zdravo prehrano, potem pa
otroku ponudimo nekaj, kar
je daleč od tega, da bi bilo
zdravo," je poudarila organi-
zatorka prehrane v šoli v
Preddvoru Maja Šenk Zidar,
ki je ekološka živila v prehra-
no vrtčevskih in šolskih
otrok začela uvajati že marca
lani. Že od začetka je imela
podporo pri vodstvu šole,
medtem ko se drugje pri tem
srečujejo s številnimi težava-
mi. Še vedno namreč velja
prepričanje, je poudarila
Marjana Dermelj iz službe
vlade za razvoj in evropske
zadeve, da je ekološko pride-
lana hrana predraga. "A če
primerjamo hranilno vred-
nost ekoloških živil v primer-
javi s konvencionalnimi,
pravzaprav dobimo več za
isti denar," je prepričana
Marjana Dermelj. Zato bi
bilo po njenem treba ljudi iz-
obraževati in ozaveščati.

Tega se je zavedala tudi
organizatorka šolske prehra-
ne v osnovni šoli Domžale
Romana Dolenc, ki je letos
začela uvajati ekološka živila.
Med ljudmi, pravi, je še ved-
no veliko nezaupanja, saj ne
poznajo standardov in ne za-
upajo nadzoru. "Zato sem za
vse učitelje na začetku leta

pripravila malico iz ekološko
pridelanih živil. Razliko so
opazili že v okusu in tako
sem na prefinjen način pro-
drla," je svojo izkušnjo opisa-
la Romana Dolenc. Tudi
zato, ker je ekološko pridela-
na hrana precej dražja, so
tako v domžalski kot pred-
dvorski šoli ta živila v prehra-

no otrok začeli uvajati posto-
poma. "Izračunali smo, da je
kosilo, pri katerem uporabi-
mo zgolj sestavine iz ekolo-
ške pridelave, kar 288 odstot-
kov dražje kot običajno kosi-
lo," je pojasnila Maja Šenk
Zidar. Za zdaj tako vse štiri
obroke iz ekoloških živil pri-
pravijo zgolj enkrat na me-

sec, v prihodnje pa si želi, da
bi to lahko razširili vsaj pri
malici. 

Po besedah predsednika
Združenja ekoloških kmetov
Slovenije Borisa Frasa si sku-
paj z nekaterimi drugimi
nevladnimi organizacijami
že vsaj pet let prizadevajo, da
bi ekološka živila prišla tudi v
vrtce in šole. Tovrstno trže-
nje hrane, še dodaja, bi bila
obenem spodbuda domači
proizvodnji, kar bi na koncu,
poudarja Fras, privedlo tudi
do nižjih cen. "Ta čas je pri-
bližno petsto ekoloških kme-
tov, ki pridelujejo hrano,
drugi pa subvencije," je kriti-
čen Fras. Korak k temu ver-
jetno pomeni tudi uredba o
zelenem javnem naročanju,
s katero bi javne ustanove
obvezali, da morajo v svoja
naročila vključiti vsaj deset
odstotkov živil ekološke pri-
delave oziroma to vključiti
vsaj med merila pri javnem
naročanju. Ob tem se Marja-
na Dermelj zaveda, da bo tre-
ba razbiti še precej stereoti-
pov, tudi glede tega, da je ta
hrana dražja. "Če bi vračuna-
li tudi stroške, ki jih imamo
zaradi uporabe pesticidov, bi
bilo vprašanje, ali bi bil ce-
nejši kilogram konvencional-
no ali ekološko pridelane ko-
ruze," še razmišlja Marjana
Dermelj in dodaja, da se
otroci s tem, ko spoznavajo
ekološko pridelano hrano,
senzibilizirajo tudi v skrbi za
širše okolje. "In se zavedajo,
da mleko ne raste v tetrapa-
kih, ampak mora za to, da
dobimo mleko, krava pojesti
toliko in toliko trave in sena."

Mleko ne raste v tetrapakih ...
Zveza združenj ekoloških kmetov Slovenije je v Biotehniškem centru Naklo pripravila seminar na
temo uvajanja ekološko pridelanih živil v šole in vrtce.

V Združenju ekoloških kmetov Slovenije si skupaj z 
nekaterimi drugimi nevladnimi organizacijami že vsaj pet
let prizadevajo, da bi ekološka živila prišla tudi v vrtce in
šole. / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Kuhar

Kranj - Ob koncu tedna so na
Gorenjskem pričeli sejati ko-
ruzo. Letos jo bodo posejali
skupaj na 3600 hektarjih,
pravi Marija Kalan iz Kmetij-
sko svetovalne službe Kranj.
Setev so prvi začeli na Sor-
škem polju, v okolici Kranja
in na cerkljanskem koncu.

Ob setvi koruze pa je treba
omeniti Pravilnik o dolžno-
stih uporabnikov fitofarma-
cevtskih sredstev pri setvi
tretiranega semena. Ena od
zahtev je tudi preureditev
podtlačnih sejalnic za koru-
zo, to pa ne velja za mehan-
ske in nadtlačne sejalnice
(Becker). Podtlačno sejalnico
z izhodom zraka, ki usmerja
seme na sejalne plošče v bli-

žini nasipnice za seme, je
treba preurediti tako, da bo
tok zraka usmerjala k tlom. S
tem bi preprečili morebitno

zanašanje prahu s tretirane-
ga koruznega semena na
cvetoče rastline in pomore
čebel, saj je insekticid, nane-

sen na seme, lahko zelo ne-
varen za čebele. Tudi tretira-
no seme ne sme prosto leža-
ti po njivi, ker lahko pride v
stik s poljskimi pticami in če-
belami, ki jim ta tretirana ko-
ruza tudi lahko škoduje. Iz-
praznjene vreče tretirane ko-
ruze pa sodijo med odpadno
embalažo fitofarmacevtskih
sredstev. Če sami nimajo
ustrezno prirejenih oziroma
predelanih sejalnic, se pripo-
roča, da sejalnice za setev ko-
ruze najamejo. 

Kmetijsko svetovalna služ-
ba Kranj priporoča vsem pri-
delovalcem koruze, da se do-
sledno držijo priporočil
FURS-a, glede varovanja če-
bel in naravnih virov pri set-
vi koruze in pri vseh nadalj-
njih ukrepih varstva rastlin.

Začela se je letošnja setev koruze
Letos bodo kmetje na Gorenjskem posejali koruzo na 3600 hektarjih.V ŽIVO
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Setev koruze se je najprej začela v okolici Kranja, na 
Sorškem polju in na cerkljanskem koncu.

Maja Šenk Zidar Romana Dolenc

Ljubljana

Za ohranitev lastništva Ljubljanskih mlekarn

Ohranitev slovenskega lastništva je za slovenske govedorej-
ce strateškega pomena, so prepričani v Kmetijsko gozdarski
zbornici Slovenije (KGZS), ki znova poziva vse lastnike Ljub-
ljanskih mlekarn, da ne prodajajo svojega deleža največje
slovenske mlekarne tujim kupcem. Prodaja Ljubljanskih
mlekarn tujim kupcem je lahko usodna za druge slovenske
mlekarne in posledično tudi za rejce. Ohranitev slovenske-
ga lastništva Ljubljanskih mlekarn je za govedorejce strate-
škega pomena, dodajajo v KGZS. Zbornica prav tako poziva
vlado, da Ljubljanske mlekarne uvrsti med podjetja, ki so
strateškega pomena za slovensko gospodarstvo, in da v
Ljubljanskih mlekarnah ohrani oziroma poveča obstoječi
lastninski delež. M. G.

Cveto Zaplotnik

Bled - Lani so na blejskem
gozdno gospodarskem ob-
močju zgradili dve novi
gozdni cesti: sklad kmetij-
skih zemljišč in gozdov je
zgradil poldrugi kilometer
ceste Ojstrica na Martinčku,
ljubljanska nadškofija pa 584
metrov dolgo cesto Šantica
nad Gozd Martuljkom. V
gradnji so še tri ceste: nad-
škofija gradi pod Mežaklo 1,4
kilometra dolg odsek ceste
Boršt in 95 metrov ceste za
Ledinco, ministrstvo za šol-
stvo in šport pa v Planici sko-
raj 2,9 kilometra ceste Dr-
nice-Macesnovec. Za ceste v
nadškofijskih gozdovih so
del sredstev zagotovili iz pro-
grama razvoja podeželja. V
pripravi je tudi dokumenta-
cija za gozdno cesto Ku-
pljenik-Jelovica. Kar zadeva
vlake, so jih lani na novo
zgradili skoraj 12 kilometrov
in jih še 45 kilometrov poso-
dobili. Za redno vzdrževanje

gozdnih cest so si s pristojbi-
no in iz državnega proraču-
na zagotovili 248 tisoč evrov,
nekaj več kot 58 tisoč evrov
so prispevale občine, še 35 ti-
soč evrov pa so si zagotovili v
okviru dogovora o čezmerni
uporabi gozdnih cest na ob-
močju Fužinskih planin v
Bohinju. V zavodu ugotavlja-
jo, da je za vzdrževanje cest
denarja premalo. Zbrani
znesek je že več let enak, to
pa realno pomeni veliko
zmanjšanje. Da so težave z
vzdrževanjem še večje, so
krive tudi ujme. Po podatkih
blejskega zavoda za gozdove
je močno neurje ob koncu
lanskega decembra na gozd-
nih cestah in vlakah na Zgor-
njem Gorenjskem povzroči-
lo za 646 tisoč evrov škode,
od tega v občini Bohinj za
326 tisoč evrov, v Kranjski
Gori za 110 tisoč in v Radov-
ljici za 109 tisoč evrov, pre-
ostalo pa v občinah Jesenice
in Gorje. Večina poškodova-
nih cest je prevozna.

Dve novi cesti, tri še v gradnji
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Tudi humor ima svojo moč
Zdrav človek ima tisoč raz-

ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor drži.

Tretji način je, ljubiti same-
ga sebe. S seboj bodite prijazni,
blagi in potrpežljivi.

Pomislite, da je vaš um po-
doben vrtu. Na začetku je vaš
vrt kos zapuščene zemlje. Na
njem imate morda veliko robi-
de sovraštva do samega sebe in
kamnov obupa, jeze ter skrbi.
Obrezati je treba staro drevo,
imenovano strah. Ko nekaj
teh stvari očistite in je prst pri-
merna za sejanja, posejte ne-
kaj semen ali posadite sadike
radosti in sreče. Sonce sije na-

nje, vi pa jih z ljubečo pozor-
nostjo zalivate in gnojite.

Na začetku ne bo videti, da
se kar koli dogaja. Vendar ne
prenehajte. Še naprej skrbite
za svoj vrt. Če boste potrpežlji-
vi, se bo bohotil in razcvetel.
Enako velja za um - izberite
misli, ki jih boste gojili in s po-
trpežljivostjo bodo rasle ter
prispevale k oblikovanju vrta
izkušenj, ki si jih želite.

Četrtič. Naučite se prijazno-
sti do svojega uma. Ne sovraži-
te se, če imate negativne misli.
Raje pomislite, da vas misli
gradijo, ne zanikajo. Ne obto-
žujte se zaradi negativnih iz-
kušenj, pač pa se iz njih učite.

Petič. Pohvalite se. Kritika
razgrajuje duha, pohvala ga
gradi. Prepoznajte svojo moč,
svoj Božji jaz. Vsi smo izraz
neskončne Inteligence. Ko se
grajate, ponižujete Moč, ki
vas je ustvarila.

Dovolite si sprejeti dobro,
pa če mislite, da si zaslužite
ali ne.

Šestič. Ljubiti se pomeni sta-
ti si ob strani. Sprožite roko k
prijateljem in jim dovolite, da
vam pomagajo. V resnici ste
zelo močni, ko prosite za po-
moč, če jo potrebujete. Vse pre-
več je tistih, ki so se naučili, da
se zanesejo samo nase in se
trudijo biti samozadostni.

Poiščite ljudi, skupine, ki si
medsebojno pomagajo.

Sedmič. Ljubite svoje nega-
tivnosti. So del vaše lastne stva-
ritve, tako kot smo vsi del Bož-
je stvaritve. Inteligenca, ki nas
je ustvarila, nas ne sovraži, ker
delamo napake. Ve, da ravna-
mo po svojih najboljših močeh.
Vsi smo se odločali za negativ-
ne izbire in če se bomo zaradi
njih še naprej kaznovali, bodo
postale vzorec navade.

Če si nenehno ponavljate:
sovražim svojo službo, sovra-
žim svojo hišo, sovražim svojo
bolezen, sovražim to in ono,
se vam v življenju ne more
zgoditi kaj dosti dobrega.

Tudi humor je orodje, ki ima
precejšnjo (neprecenljivo, op.
M. S.) moč. Pomaga nas spro-
stiti in razsvetliti stresne izkuš-
nje. Skratka, šala je zdravilo.

Osmič. Skrbite za svoje
telo. Mislite nanj kot na kras-
no hišo, v kateri ste se za ne-
kaj časa naselili. Radi bi ime-
li svojo hišo in skrbeli zanjo,
mar ne? Torej pazite, kaj v
telo vnašate.

Zapomnite si, da nekaj, kar
je za nekoga dobro, ni nujno
dobro tudi za vas. Ljudje
imamo namreč različna tele-
sa, zato ne moremo govoriti 
o univerzalni metodi. 

(Se nadaljuje.)
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Pavla Kliner

Pomlad ni le čas za nabira-
nje prvega zelenja, rožic in ko-
renin, pač pa lahko v tem času
olupimo tudi nekaj skorje z
dreves, kot sta topol in vrba.
Olupimo jo z malih, mladih
vej, saj bomo tako v naravi na-
redili najmanj škode. Spomla-
di se skorja dobro lušči in je v
najboljši formi, da jo nabere-
mo za zdravilno uporabo. Se-
veda jo moramo dobro posu-
šiti, zdrobiti in hraniti v dobro
zaprtih temnih kozarcih.

Bilo naj bi jih kar tristo 

Čeprav naj bi poznali kar
okrog tristo vrst vrbe, se pri
nas najpogosteje pojavljajo
bela vrba (Salix alba), rdeča
vrba (Salix purpurea), iva
(Salix caprea), krhlica (Salix
fragilis), beka (Salix vimina-
lis) in vrba žalujka (Salix ba-
bylonica). Zdravilni učinki
vrb naj bi bili približno ena-
ki, vse tudi vsebujejo salicin. 

Namesto tablete aspirina 

Odkar poznamo aspirin,
le redko kdo še pomisli na
uporabo vrbove skorje. A s
slednjo so bolečine in števil-
ne druge zdravstvene težave,
ki jih danes odpravljamo z
aspirinom, uspešno odprav-
ljali tako v starem, srednjem
kot v novem veku. Najprej so
s pomočjo vrbove skorje po-
speševali celjenje ran, kmalu
pa so odkrili, da učinkovito
omili bolečine. Srednjeve-
škemu človeku je zmleta
skorja rabila kot eno najbolj
učinkovitih zdravil pri vro-
čičnih in revmatičnih obole-
njih. Dr. Katja Galle-Toplak

v Zdravilnih rastlinah na
Slovenskem razmišlja, da bi
bilo še danes koristno, če bi
vrbovo skorjo veliko več upo-
rabljali kot dodatno terapijo
pri revmatičnih obolenjih.
Tako bi po eni strani zmanj-
šali nezaželene učinke, ki jih
imajo sintetična zdravila, po
drugi pa bi se bolj zavedali,
da svoje težave lahko blaži-
mo z rastlinskimi pripravki.
S čaji iz vrbove skorje bi lah-
ko zdravili vse tisto, kar zdra-
vimo z aspirinom: glavobol,
zobobol, bolečine v sklepih
... Ker v skorji vrbe ni prostih
kislin, so njeni pripravki ob-
čutno manj dražeči za želo-
dec kot sintetična acetilsali-
cilna kislina oz. aspirin. 

Ne sme manjkati v domači
lekarni revmatikov 

Za vrbovo lubje na sploš-
no velja, da deluje protirev-
matično, protivnetno in raz-
kuževalno. Čaj iz vrbovega
lubja zdravi vnetja, znižuje
vročino, odpravlja otekline
in blaži bolečine, hkrati pa
pospešuje potenje in odstra-
njuje vodo. Kot dodatno
zdravilo ga uporabimo pri
vseh vročičnih in gripoznih
boleznih, povezanih z glavo-
bolom in bolečinami v skle-
pih. Izjemno ugoden vpliv
ima pri revmatikih in bolni-
kih s protinom, ki naj ga uži-
vajo v obliki kure. Pri sklep-
nem in mišičnem revmatiz-
mu uporabljajmo tudi vrbo-
ve kopeli, obloge in mazila. 

Pripravimo čaj iz lubja

Za tiste, ki še nimajo izku-
šenj s pripravo čaja iz vrbove
ali kakšne druge skorje, kra-

tek napotek: eno žličko drob-
no zdrobljene skorje za eno
do dve uri namočimo v hlad-
no vodo, nato pa segrejemo
do vretja. Na dan po požirkih
pijemo po dve skodelici čaja. 

Nekaj Ašičevih nasvetov 

Simon Ašič je nesrečni-
kom, ki se ubadajo s prhlja-
jem, svetoval naj si lase umi-
vajo s prevretkom iz vrbove-
ga lubja in listov. Bela nadlo-
ga naj bi bila kmalu prete-
klost. Kopel iz lubja naj si
privoščijo dekleta in ženske,
ki jim preglavice povzroča
beli tok ali neredna menstru-

acija. Kdor ima stalno potne
noge, naj jih namaka v iz-
vlečku iz vrbovega lubja. Iz-
vleček iz vrbovih mačic pa
naj bi koristil nespečnim,
slabotnim in ljudem, ki so
spolno prerazdraženi. 

Previdnost ne bo odveč

Pri uporabi vrbe je potreb-
no biti pazljiv. Preveliki od-
merki lahko povzročijo že-
lodčne težave in drisko. Pri
navedeni uporabi pa nezaže-
lenih učinkov ni pričakovati.
Njenim pripravkom naj se
izogibajo ljudje, ki so alergič-
ni na aspirin, in nosečnice. 

Protibolečinska vrbova skorja
V začetku 19. stoletja so znanstveniki iz vrbovega lubja izolirali salicin, predstopnjo salicilne kisline,
ki je v čisti obliki osnova za izdelavo aspirina. Ali tudi vi v tem hipu razmišljate, da bi bilo morebiti
včasih bolj modro kot po tableti aspirina, seči po čaju iz vrbove skorje? 
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Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z rezanci, svinjske zarebrnice
na žaru, radič s krompirjem, lešnikov kolač; Večerja: pršut,
ocvrta zelena z majonezo, toast.
Ponedeljek - Kosilo: popečena govedina iz juhe, pire krompir,
koprivna omaka s smetano, sadna kupa; Večerja: zapečeni
zdrobovi svaljki, motovilec z jajcem.
Torek - Kosilo: kostna juha z zelenjavo, mešano meso na
žaru, krompirjeva solata, jabolčni zavitek; Večerja: ocvrti 
lignji z majonezno omako, toast.
Sreda - Kosilo: ohrovtova enolončnica s krompirjem in 
suhim mesom, popečene skutne palačinke, kompot; Večerja:
hrenovke na žaru, zelena solata, lepinje.
Četrtek - Kosilo: špinačna kremna juha, sirovi tortelini z ori-
ganom, radič s fižolom, sadje; Večerja: piščančja jetrca na
čebuli, pečena paprika, zrnat kruh.
Petek - Kosilo: porova juha, osličevi fileti po pariško, krom-
pirjeva solata, jagode s smetano; Večerja: sirna plošča, 
jajčevci v solati, koruzni kruh.
Sobota - Kosilo: grahova juha s trdo kuhanim jajcem, če-
vapčiči in ražnjiči na žaru, smetanov hren, mešana solata,
potica; Večerja: ocvrte bučke, slaniki v olju, toast.

Lešnikov kolač (brez moke)

Potrebujemo: 3 jajca, 12 dag sladkorja, 13 dag prepraženih 
in zmletih lešnikov, 1 veliko olupljeno in naribano jabolko, 
3 dl sladke smetane za stepanje z malo sladkorja in konjaka 
ali ruma, po želji še nastrgano čokolado.

Rumenjake in sladkor penasto umešamo z električnim 
mešalcem, narahlo primešamo lešnike in jabolko s trdim
snegom iz beljakov. Napolnimo pomaščen okrogel model
za torte s premerom 20 cm in okoli 30 minut pečemo 
v srednje vroči pečici. Kolač ohladimo, nato ga preložimo 
na servirni krožnik in okrasimo z zelo trdo stepeno 
smetano, ki jo zmerno sladkamo in po želji odišavimo 
s konjakom ali rumom in potresemo z grobo nastrgano 
čokolado.

Zapečeni zdrobovi svaljki

Potrebujemo: 180 g pšeničnega zdroba, 70 g masla, 2 jajci, 
40 g parmezana, sol, 0,6 l mleka.

V vrelo, osoljeno mleko zakuhamo pšenični zdrob, meša-
mo, ko se zgosti odstavimo, nekoliko ohladimo in drugo
za drugim primešamo jajci. Desko potresemo z drob-
tinami, nanjo stresemo zdrobovo maso, oblikujemo štru-
kelj, narežemo na kose in hitro oblikujemo svaljke; 
spuščamo jih v slan krop in kuhamo 10 minut. Kuhane
svaljke odcedimo, stresemo v nepregorno posodo, namaš-
čeno s polovico ogretega masla, jih povaljamo, potresemo
z naribanim parmezanom in kosmiči masla, ter postavimo
v razgreto pečico le toliko, da se sir stopi. Ponudimo s 
solato.Vrba žalujka je ena izmed mnogih vrst vrbe.

Mačice imajo estrogeno delovanje ki ga premalo izkoriščajo.
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GOZDARSKI DELAVEC; rok do 30.04.2010; ŽAGA RUPNIK,
d.o.o., DOLE 20, IDRIJA
GRADBENI DELAVEC; rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK
S.P., ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
DELAVEC BREZ POKLICA
rok do 28.04.2010; DADEX KRANJ, d.o.o., UL. 1. AVGUSTA 9,
KRANJ
rok do 16.05.2010; JOŽEFA OSTROVRŠNIK, S.P., PARTIZANSKA
C. 52, VELENJE
rok do 05.05.2010; NADA ŽULA S.P., PRISTAVA 12 D, CIRKULANE
rok do 28.04.2010; ROMA-TEX, d.o.o., POD ŠIJO 14, TRŽIČ
POMOŽNI DELAVEC; rok do 28.04.2010; KREK, d.o.o., SAVSKA
C. 35, BLED
OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
BRIZGALEC; rok do 02.05.2010; GRANIM, d.o.o., SELO PRI VODI-
CAH 26 B, VODICE
DELO V PRALNICI PERILA, LIKARICA; rok do 01.05.2010; LINK
TEAM, d.o.o., C. REVOLUCIJE 2 A, JESENICE
VOZNIK VLAČILCA; rok do 23.05.2010; LTG LUKAS, d.o.o., HUJE
2 A, KRANJ
SESTAVA IN MONTAŽA POHIŠTVA IN NOTRANJIH VRAT; rok do
16.05.2010; JURIJ ZUPANC S.P., DOLENJA VAS 70, SELCA
OBDELOVALEC KOVIN; rok do 28.04.2010; KLADIVAR, d.o.o.,
INDUSTRIJSKA UL. 2, ŽIRI
KLJUČAVNIČAR
rok do 01.05.2010; KLAS METAL, d.o.o., SP. BRNIK 28 A, CER-
KLJE
rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRA-
GERSKO
OBLIKOVALEC KOVIN
rok do 28.04.2010; KLADIVAR, d.o.o., INDUSTRIJSKA UL. 2, ŽIRI
rok do 01.05.2010; MACHER d.o.o., FINŽGARJEVA UL. 28, LESCE
STRUGAR
rok do 28.04.2010; BVG d.o.o., SAVSKA C. 16, KRANJ
rok do 12.05.2010; ISKRA ISD - STRUGARSTVO, d.o.o., SAVSKA
LOKA 4, KRANJ
VARILEC
rok do 09.05.2010; I.T.TIM, d.o.o., UL. HEROJA ŠARANOVIČA 37,
MARIBOR
rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRA-
GERSKO
MONTER KONSTRUKCIJ; rok do 15.06.2010; MARKO DREVEN-
ŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
MONTER CEVNIH SISTEMOV; rok do 09.05.2010; I.T.TIM,
d.o.o., UL. HEROJA ŠARANOVIČA 37, MARIBOR
MONTER OGREVALNIH NAPRAV; rok do 13.05.2010; AGEN-
CIJA M SERVIS, d.o.o., JURČKOVA C. 229, LJUBLJANA
STROJNI MEHANIK; rok do 12.05.2010; ISKRA ISD - LIVARNA,
d.o.o., SAVSKA LOKA 4, KRANJ
AVTOMEHANIK
rok do 13.05.2010; A KVICK, d.o.o., POLJANE 13, POLJANE NAD
ŠK. LOKO

rok do 23.05.2010; BRANKO VRHOVNIK S.P., ŠTEFETOVA UL. 15,
KRANJ
ELEKTRIKAR ENERGETIK; rok do 08.05.2010; DOM UPOKO-
JENCEV KRANJ, C. 1. MAJA 59, KRANJ
SLIKOPLESKAR; rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P.,
ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
FRIZER
rok do 16.05.2010; GAUBE NADA S.P., POLJANSKA C. 65 A, GO-
RENJA VAS
rok do 09.05.2010; NADJA UREVC S.P., ZG. GORJE 94, ZG. GORJE
rok do 02.05.2010; DUŠICA RAHMANOVIĆ S.P., PODLUBNIK
139, ŠK. LOKA
PRODAJALEC; rok do 28.04.2010; LION STYLE, d.o.o., STELE-
TOVA C. 8, KAMNIK
KUHAR
rok do 01.05.2010; MUNIB SADIKOVIĆ S.P., C. XVII 2, LJUBLJANA
rok do 28.04.2010; KREK, d.o.o., SAVSKA C. 35, BLED
rok do 28.04.2010; SONČEK - ZVEZA DRUŠTEV ZA CERE-
BRALNO PARALIZO SLOVENIJE, ROŽANSKA UL. 2, LJUBLJA-
NA
rok do 28.04.2010; STIP, d.o.o., LOKE PRI ZAGORJU 18, KISOVEC
rok do 01.05.2010; DANICA RAZBORŠEK S.P., BRITOF 120,
KRANJ
BOLNIČAR-NEGOVALEC
rok do 28.04.2010; DEOS d.d., ZBILJSKA C. 15, MEDVODE
rok do 05.05.2010; DOM DR. JANKA BENEDIKA RADOVLJICA,
ŠERCERJEVA UL. 35, RADOVLJICA
SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
LIČANJE; rok do 28.04.2010; ALBATROSS FLY, d.o.o., VRBNJE
35, RADOVLJICA
VOZNIK TOVORNEGA VOZILA; rok do 01.05.2010; INTERLINE,
d.o.o., GRENC 37, ŠK. LOKA
STEKLARSKA DELA; rok do 05.05.2010; PRIMOŽ MALOVRH S.P.,
PUŠTAL 21, ŠK. LOKA
MEHANIK; rok do 16.05.2010; TEHNOCAR, d.o.o., BRODE 20, ŠK.
LOKA
MONTER STROJEV IN ELEKTROINŠTALACIJ; rok do 29.04.2010;
ZZ MONTAŽA, d.o.o., ROGOZNIŠKA C. 33, PTUJ
STROJNI TEHNIK
rok do 30.04.2010; JAKA SOVINC S.P., BRODE 11, ŠK. LOKA
rok do 01.05.2010; KLAS METAL, d.o.o., SP. BRNIK 28 A, CER-
KLJE
rok do 08.05.2010; MARBO, d.o.o., ALPSKA C. 43, LESCE
KEMIJSKI TEHNIK; rok do 08.05.2010; ETIKETA, d.d., INDU-
STRIJSKA UL. 6, ŽIRI
GRAFIČNI TEHNIK; rok do 08.05.2010; LAJOVIC TUBA, d.o.o.,
VEROVŠKOVA UL. 66, LJUBLJANA
TRGOVINSKI POSLOVODJA; rok do 28.04.2010; ELITA, d.o.o.,
GLAVNI TRG 7, KRANJ
GOSTINSKI TEHNIK; rok do 30.04.2010; BOHINJ PARK HOTEL,
d.o.o., TRIGLAVSKA C. 17, BOHINJSKA BISTRICA
TEHNIK KUHARSTVA
rok do 01.05.2010; MUNIB SADIKOVIĆ S.P., C. XVII 2, LJUBLJANA
rok do 13.05.2010; INTERTREND, d.o.o., HOTEMAŽE 50, PRED-
DVOR
EKONOMSKI TEHNIK
rok do 09.05.2010; ARIAN, d.o.o., C. REVOLUCIJE 9, JESENICE

rok do 20.05.2010; PEKARNA POSTOJNA, d.o.o., KOLODVOR-
SKA C. 5 C, POSTOJNA
KOMERCIALIST; rok do 20.05.2010; TRIO, d.d., MLAKA 10, TR-
ŽIČ
POSLOVNI TEHNIK; rok do 07.06.2010; EUROALFA, d.o.o.,
STEGNE 21 C, LJUBLJANA
ZDRAVSTVENI TEHNIK; rok do 28.04.2010; DEOS, ZBILJSKA C.
15, MEDVODE
SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
ZASTOPNIK ZA PRODAJO; rok do 05.05.2010; BREZNAR FRANC
S.P., NA KLANCU 9, OREHOVA VAS
TRŽNIK OGLASNEGA PROSTORA; rok do 16.05.2010; DUŠAN
JAVŠNIK S.P., MAGDALENSKI TRG 9, MARIBOR
KOMERCIALIST NA TERENU; rok do 03.05.2010; MATMAR-LINE
d.o.o., BRNČIČEVA UL. 13, LJUBLJANA - ČRNUČE
SAMOSTOJNI KOMERCIALIST; rok do 09.05.2010; MIRO KUZ-
MA S.P., ŠTALCERJI 40, KOČEVSKA REKA
SVETOVALEC KAPITALSKIH NALOŽB; rok do 28.04.2010; ZM
PROVIDUS, d.o.o., ŽELEZNIKOVA UL. 4, MARIBOR
INŽ. STROJNIŠTVA
rok do 08.05.2010; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35,
VIŠNJA GORA
rok do 13.05.2010; SILIKO, d.o.o., BREZJE PRI DOBROVI 10, DO-
BROVA
INŽ. GRADBENIŠTVA; rok do 01.05.2010; CESTNO PODJETJE
KRANJ, d.d., JEZERSKA C. 20, KRANJ
EKONOMIST ZA KOMERCIALNO DEJAVNOST; rok do
30.04.2010; MAIP, d.o.o., VODOVODNA C. 100, LJUBLJA-
NA
SOCIALNI DELAVEC; rok do 09.05.2010; ZAVOD ZA SPLOŠNO
SOCIALNO VARSTVO, VALVASORJEVA UL. 16, BLED
UNIV. DIPL. INŽ. STROJNIŠTVA; rok do 28.04.2010; ARMATU-
RE, d.o.o., KOROŠKA C. 55, MUTA
UNIV. DIPL. INŽ. KEMIJSKE TEHNOLOGIJE; rok do
28.04.2010; MANPOWER, D.O.O., GOSPOSVETSKA C. 5, LJUB-
LJANA
UNIV. DIPL. KEMIK; rok do 30.04.2010; MARBO, d.o.o., ALP-
SKA C. 43, LESCE
UNIV. DIPL. EKONOMIST; rok do 07.05.2010; ZAVOD REPU-
BLIKE SLOVENIJE ZA VARSTVO NARAVE, DUNAJSKA C. 22,
LJUBLJANA
DIPL. EKONOMIST (VS)
rok do 02.05.2010; MEGAMATRIX, d.o.o., STARETOVA UL. 39,
KRANJ
rok do 16.05.2010; URSUS, d.o.o., BRNČIČEVA UL. 13, LJUBLJA-
NA - ČRNUČE
DIPL. VZGOJITELJ PREDŠOLSKIH OTROK (VS); rok do
08.05.2010; VRTEC RIBNICA, MAJNIKOVA UL. 3, RIBNICA
PROF. DEFEKTOLOGIJE; rok do 13.05.2010; PRIZMA PONIKVE,
PONIKVE 76, VIDEM - DOBREPOLJE
UNIV. DIPL. BIOLOG; rok do 07.05.2010; ZAVOD RS ZA VAR-
STVO NARAVE, DUNAJSKA C. 22, LJUBLJANA
DR. MEDICINE
rok do 20.05.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do 20.05.2010; OZG, ZD JESENICE, C. MARŠALA TITA 78, JE-
SENICE

rok do 20.05.2010; OZG, ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7, RA-
DOVLJICA
rok do 30.04.2010; ZD Osnovno varstvo Nova Gorica, REJČEVA
UL. 4, NOVA GORICA
DR. DENTALNE MEDICINE
rok do 09.05.2010; DIAGNOSTIČNO TERAPEVTSKI MEDICINSKI
CENTER, d.o.o., ZALOŠČE 29 B, DORNBERK
rok do 23.05.2010; OZG, ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA
rok do 07.05.2010; OZG, ZD TRŽIČ, BLEJSKA C. 10, TRŽIČ
rok do 08.05.2010; ZD LENDAVA, KIDRIČEVA UL. 34, LENDAVA
rok do 02.05.2010; ZD PTUJ, POTRČEVA C. 19 A, PTUJ
DIPLOMIRANA MEDICINSKA SESTRA (VS)
rok do 05.05.2010; DOM DR. JANKA BENEDIKA RADOVLJICA,
ŠERCERJEVA UL. 35, RADOVLJICA
rok do 01.05.2010; OZG, ZD KRANJ, GOSPOSVETSKA UL. 10,
KRANJ
rok do 08.05.2010; Salesianer Miettex Periteks, d.o.o., BLATNI-
CA 2, TRZIN
rok do 28.04.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40,
IZOLA
DIPL. FIZIOTERAPEVT (VS)
rok do 16.05.2010; CUDV MATEVŽA LANGUSA, RADOVLJICA,
C. NA JEZERCA 17, RADOVLJICA
rok do 05.05.2010; DOM HMELINA, d.o.o., KOROŠKA C. 67 A,
RADLJE OB DRAVI
DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do 20.05.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do 02.05.2010; OZG, ZD KRANJ, GOSPOSVETSKA UL. 10,
KRANJ
rok do 20.05.2010; ZD HRASTNIK, NOVI DOM 11, HRASTNIK
DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE; rok do 29.04.2010;
OZG, ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7, RADOVLJICA
DR. MEDICINE SPECIALIST RENTGENOLOGIJE; rok do
23.05.2010; OZG, ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠKOFJA LOKA
DR. MEDICINE SPECIALIST INTERNE MEDICINE, rok do
02.05.2010; BOLNIŠNICA SEŽANA, CANKARJEVA UL. 4, SEŽA-
NA
VISOKOŠOLSKA STROKOVNA IZOBRAZBA, DIREKTOR POD-
JETJA; rok do 28.04.2010; ISKRA PRO, d.o.o., SAVSKA LOKA 4,
KRANJ
UNIVERZITETNA IZOBRAZBA, LOGOPED; rok do 16.05.2010;
OZG, ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda RS
za zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso objav-
ljena vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav izpuščamo
pogoje, ki jih postavljajo delodajalci (delo za dol. č., zahte-
vane del. izk., posebno znanje in morebitne druge zahte-
ve). Vsi navedeni in manjkajoči podatki so dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo za-
voda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje:
http://www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi
mogoče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)

Darja Ovsenik

Napeto vzdušje, glasna
glasba in bučno navijanje
mladih glasov v dvorani OŠ
Franceta Prešerna v Kranju
so pred kratkim dajali vtis, da
se na Gorenjskem dogaja ne-
kaj pomembnega. Za gorenj-
ske učence je bil to dan, ko
so se na Šolskem plesnem
festivalu pomerili v plesu.

V Kranju tekmovalo 
dvanajst šol

Na področni Šolski plesni
festival v Kranju se je prijavilo
dvanajst gorenjskih šol, pote-
kal pa je v dveh starostnih ka-
tegorijah za osnovne šole - 4.
do 6. in 7. do 9. razred osnov-
nih šol. V plesih za posamez-
nike so se pomerili v hip
hopu, popu in latinu, med
plesi v parih pa v počasnem
valčku, čačačaju in swingu. V
mlajši kategoriji sta prvo me-
sto v plesih v paru osvojila
Alja Krašovec in Danil Maksi-
movič (OŠ Toneta Čufarja Je-
senice), med posamezniki
Meta Avsenik (OŠ Žirovnica),
ekipno pa je zmagala OŠ
Škofja Loka. Za mlajšo kate-
gorijo se je tekmovanje tu za-
ključilo, med starejšimi pa so
se učenci potegovali za na-
stop na državnem tekmova-
nju, ki bo 28. maja. Med pe-
timi uvrščenimi pari kar trije
prihajajo iz OŠ Železniki,

med šestimi posamezniki pa
trije iz OŠ Žirovnica. Prvo
mesto v parih sta osvojila
Ajda Šmid in Jošt Rakovec
(OŠ Železniki), med posa-
mezniki pa Katja Jenko (OŠ
Škofja Loka). Ekipno zmago
med starejšimi pa je šla med
učence OŠ Škofja Loka.

Ples kot del splošne 
izobrazbe

Namen Šolskega plesnega
festivala je po besedah orga-
nizatorke Urške Marinko, da
ples postane dostopen vsem
otrokom in ne le tistim, ki
imajo možnost, da jih starši
vpišejo v plesno šolo. S tem
poskušajo poskrbeti za to, da
bi ples postal obvezna izobra-

zba za vso šolajočo se mladi-
no in ga s tem postaviti ob
bok drugim športom, brez
katerih si športne vzgoje ne
predstavljamo. Festival pote-
ka pod okriljem Ministrstva
za šolstvo in šport, organizira-
ta pa ga Zavod za šport Slove-
nija in Plesna zveza Sloveni-
je, ki že deseto leto zapored
skrbi za izobraževanja za uči-
telje in s tem spodbuja ples v
šolskem okolju. Preko popu-
larnih plesnih zvrsti, ki jih
mladi lahko spremljajo v no-
vih plesnih filmih, uspešnih
videospotih ali trendih v glas-
bi Plesna zveza razpiše nate-
čaj, za katerega različni ple-
salci sestavijo koreografije.
Med njimi izberejo najboljše
in jih posnamejo na DVD, ki

ga posredujejo zainteresira-
nim šolam. Od tu dalje ples-
no izobraževanje prevzamejo
učitelji, večinoma so to šport-
ni pedagogi, ki v okviru inte-
resnih dejavnosti učencem
nudijo plesne tečaje in orga-
nizirajo šolsko tekmovanje,
najboljši pa se v starejših ka-
tegorijah nato pomerijo 
na področnem in na koncu
na državnem tekmovanju.
Učenci in dijaki tekmujejo po
dveh kategorijah: starostnih -
v osnovni šoli po triadah, v
srednji pa vsi skupaj v eni in
plesnih - v plesih v paru in
plesih za posameznike. Za
srednješolce ni področnih
tekmovanj, ampak se vsi na-
enkrat pomerijo na držav-
nem tekmovanju.

Plesni kotiček (12)

Učenci so se pomerili v plesu

Na Šolskem plesnem festivalu v Kranju so se v plesu pomerili učenci z dvanajstih 
gorenjskih šol. / Foto: Gorazd Kavčič

Nov, že tretjič prenovljeni

vodnik po vseh slovenskih

pokrajinah. Predstavljene

so naravne lepote in vse,

kar Sloveniji daje značaj 

in prepoznavnost. 

Na voljo v slovenskem, 

angleškem, nemškem, 

italijanskem, francoskem,

španskem in ruskem

jeziku.
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Na pomoč, 
minister Vlačič

Odgovor na članek pod
gornjim naslovom, objavljen
v Gorenjskem glasu, 5. mar-
ca 2010.

Dne 5. marca 2010 ste v vašem
časopisu Gorenjski glas objavili
članek z naslovom Na pomoč,
minister Vlačič, v katerem ste v
podnaslovu zapisali, da zaradi
tega, ker Direkcija Republike
Slovenije za ceste ne ugodi že-
ljam občinskih svetnikov, poziva-
jo na pomoč ministra Vlačiča. V
članku je nanizanih nekaj izjav
in način opisovanja stanja bral-
cu ne omogoči dobiti prave infor-
macije, mogoče le to, da se tudi v
tem primeru dogajajo nepravil-
nosti, ter da Direkcija Republike
Slovenije za ceste izvaja neke ak-
tivnosti brez sodelovanja z Obči-
no Žiri. Za pravilno razumeva-
nje problematike investicij, ki jih
na državnih cestah v občini Žiri
trenutno izvaja Direkcija Repu-
blike Slovenije za ceste, vam po-
šiljamo nekaj dejstev, na podlagi
katerih boste lahko bralcem po-
dali pravo informacijo. Dejstva
navajamo v kronološkem vrst-
nem redu za lažje povezovanje v
celoto:

1. V občini Žiri je imela Direk-
cija Republike Slovenije za ceste
v preteklem obdobju predvidenih
in izvedenih kar nekaj investicij.
Tako sta bili med drugim v za-
dnjem času uspešno izvedeni dve
investiciji in sicer ureditev skozi

Dobračevo in ureditev skozi Sta-
re Žiri, obe s tesnim sodelova-
njem z Občino Žiri, za izvedbo
sta bila sklenjena sporazuma o
sofinanciranju.

2. Reševanje ureditve križišča
v Žireh, ki v zadnjem času buri
duhove, se je začelo v letu 2005,
ko je bila naročena in izdelana
idejna zasnove, ki je temeljila na
"Študiji optimalne ureditve kri-
žišča v dveh variantah", kot se-
maforizirano klasično križišče in
kot krožno križišče. Glede na
razpoložljivi prostor v območju
križišča in po usklajevanju z Ob-
čino Žiri je bilo izbrano štirikra-
ko semaforizirano križišče in pri-
ključne ceste v dolžini 390 me-
trov. V letu 2006 je bil naročen
projekt PGD in PZI ureditve kri-
žišča Žiri, ki je bil izdelan na
osnovi izdelane dokumentacije
(Študije optimalne ureditve kri-
žišča v dveh variantah in idejne
zasnove). V sklopu projekta
PGD in PZI je bilo potrebno iz-
delati tudi projekt razširitve mo-
stu čez potok Račevo. V fazi pro-
jektiranja je bilo ugotovljeno, da
je zaradi potrebnega obsega del
nesmiselna razširitev obstoječega
mostu, kajti glede na starost ob-
jekta je racionalneje obstoječi
most porušiti. Zato je bil izdelan
tudi projekt novega mostu čez
potok Račevo. Izdelan PGD in
PZI je bil obravnavan na revizi-
ji ter v nadaljevanju dopolnjen
ter oddan po pripombah reviden-
tov naročniku. V letu 2009 so se
začeli odkupi zemljišč. Izdelan je
bil sofinancerski sporazum in
posredovan na Občino Žiri v po-

trditev. V fazi potrjevanja sofi-
nancerskega sporazuma pa,
kljub temu da so bile do tedaj vse
aktivnosti izvajane v sodelovanju
z Občino Žiri, občinski svet Ob-
čine Žiri ni dal podpore za pod-
pis, pač pa je bila dana zahteva
po vnovični preveritvi projekta
glede možne izvedbe krožnega
križišča namesto semaforizira-
nega. Zaradi tega zapleta so se
začeli intenzivni sestanki med
Direkcijo Republike Slovenije za
ceste in predstavniki občinskega
sveta. Na teh sestankih je bilo do-
govorjeno, da se preveri možnost
izvedbe minimalnega križišča
namesto predvidenega klasične-
ga. Zahteve občine so bile posre-
dovane projektantu z nalogo pre-
veritve možnosti izvedbe s tem,
da jih je poskušal maksimalno
upoštevati. Projektant je po dogo-
voru tak idejni projekt 20. janu-
arja 2010 predstavil na skupnem
sestanku med predstavniki Di-
rekcije Republike Slovenije za ce-
ste in predstavniki občine. Na se-
stanku so bile izrečene še nekate-
re pobude, na podlagi katerih je
projektant projekt še dopolnil in
posredoval v pregled strokovnja-
kom prometne stroke. Po pregle-
du je bilo ugotovljeno, da vseh po-
bud s strani občine ni mogoče
upoštevati. Predstavnikom ob-
činskega sveta je bilo na sestanku
dne 11. aprila 2010 to tudi pred-
stavljeno, po razpravi pa so se
predstavniki občinskega sveta iz-
rekli, da se tudi s tako varianto
ureditve križišča ne strinjajo in
predlagali, da se naj v tej fazi ob-
stoječe križišče samo sanira.

3. V zvezi z gradnjo obvoznice
pa naj povemo, da gradnja ob-
voznice do sedaj ni bila predvide-
na, niti zanjo, do lanskega se-
stanka s predstavniki občinskega
sveta zaradi gradnje križišča, ni
bila podana nobena pobuda na
Direkcijo Republike Slovenije za
ceste. Gradnja obvoznice zahte-
va umestitev le-te v prostor, izde-
lane prostorske načrte in šele
nato projektiranje in izvedba.
Navkljub temu smo se na za-
dnjih sestankih dogovarjali tudi
o tej problematiki s ciljem čim hi-
trejšega reševanja v okviru obsto-
ječih možnosti.

Upamo, da smo vam s temi
predstavljenimi dejstvi prikazali
dejansko stanje na investicijah v
občini Žiri, in da boste z upošte-
vanjem teh dejstev lahko zaklju-
čili, da je Direkcija Republike
Slovenije za ceste vse postopke v
zvezi s temi investicijami vodila
korektno na profesionalni ravni.
Predlagamo vam, da se prihod-
njič pred objavo članka, ki opisu-
je problematiko v zvezi z gradnjo
in rekonstrukcijami državnih
cest, v cilju korektnega poroča-
nja, obrnete tudi na našo službo
za stike z javnostjo in si tako pri-
dobite informacije tudi z naše
strani.

Tomaž Willenpart, 
dipl. inž. grad.
Višji svetovalec I

vodja Sektorja za investicije

Mag. Gregor Ficko, univ.
dipl. inž. grad.

direktor

Lipe na 
Linhartovem
trgu v Radovljici

V skladu s poslovnikom ob-
činskega sveta sem na decem-
brski občinski seji oddal pisno
pobudo, naj se pri prenovi Lin-
hartovega trga zamenja tudi
vseh pet oslabelih dreves - štiri
lipe in divji kostanj na Linhar-
tovem trgu v Radovljici. Dreve-
sa so bila v preteklosti premoč-
no obrezana in slabo vzdrže-
vana, zato se sušijo, suhe veje
pa predstavljajo nevarnost
sprehajalcem na trgu. Najbolj
racionalno bi bilo, da se jih po-
seka, preden se je zamenjalo
tlakovce na trgu in naj se posa-
di nova. 

Po informacijah Zavoda RS
za varstvo narave drevesa niso
zaščitena. Obenem je Zavoda
za varstvo kulturne dediščine
Slovenije podal kulturno var-
stvene pogoje, v katerih predla-
ga, da se pred obnovo trga za-
menja tudi najbolj poškodova-
na in slabo vitalna drevesa z
novimi enake vrste ter da naj
se ohrani tudi ureditev robni-
kov okoli dreves. A to ni prepri-
čalo lokalnih veljakov. Zato so
naročili strokovno oceno Zavo-
da za gozdove Slovenije - Ob-
močne enote Bled, Odseka za
gojenje in varstvo gozdov. Nji-
hove ugotovitve in mnenje so
naslednje: 

Vsa drevesa so stara in pred-
vsem lipe imajo močno zmanj-

šano vitalnost. Skladno s kul-
turno varstvenimi pogoji pred-
lagajo posek štirih oslabelih lip,
kostanj naj ostane. Predlagajo,
da se na istih mestih posadijo
štiri nove lipe visoke vsaj 2,5
m in naj se jih ustrezno za-
ščiti. 

Tudi sam sem gozdar in se
dnevno ukvarjam z izbiro
dreves za posek, zato sem pre-
pričan, da je potrebno drevesa
odstraniti. Občina pa mi je v
odgovoru zapisala, da bodo
pridobili še eno oceno in mne-
nje glede trenutnega stanja
dreves in ureditve trga. Vsako
tako mnenje pa je potrebno
tudi plačati in to plačujemo
vsi Radovljičani. 

V odgovoru so mi tudi zapi-
sali, da občina želi ohraniti
vsa drevesa. Imam občutek, da
tudi naša cesarica (tako kot
Krpanova) "... raje da vse ko-
nje od hiše kakor to lipo od
mize?" A skrb občine za dreve-
sa na javnih površinah je iz
trte zvita. Radovljica je ena
redkih občin, ki nima parka,
ki bi nam bil v ponos. Edini
park - Grajski park je zane-
marjen in obravnavan zgolj v
predvolilnih obljubah.

Dokler ni volje, se tudi nič
ne bo spremenilo; tako bo osta-
lo z lipami na Linhartovem
trgu kot tudi z Grajskim par-
kom in drugimi posameznimi
drevesi na javnih površinah.

Simon Resman, 
Radovljica

Maja Bertoncelj

Medvode - Zdravstveni dom
Medvode je lani posloval z iz-
gubo v višini 27.311,15 evra. O
tem so na zadnji seji razpravlja-
li tudi medvoški občinski svet-
niki in dali soglasje, da se izgu-
ba krije s presežkom iz prejš-
njih let. Večjih pripomb na ob-
sežno poročilo o delovanju
Zdravstvenega doma Medvode
v letu 2009 ni bilo.

Razloge za izgubo nam je
pojasnil direktor ZD Medvode,
asist. mag. Rajko Vajd, dr.
med., spec.: "Izguba je posledi-
ca vpliva gospodarske recesije
in s tem tudi vpliva na financi-
ranje zdravstvenega sistema v
Sloveniji. Zavod za zdravstve-
no zavarovanje je znižal vred-
nost zdravstvenih storitev za
pet odstotkov, za dvajset odstot-
kov je znižal kalkulativni delež
amortizacije in tudi sredstva,

namenjena izplačilu osebnih
dohodkov. Ker več kot sedem-
deset odstotkov denarja, ki ga
pridobimo od zdravstvene za-
varovalnice, predstavlja naš
strošek za plače, je ta del zelo
vplival na naše poslovanje. Do-
bili smo manj denarja za oseb-
ne dohodke, izplačati pa je bilo
treba toliko, kolikor je zapisano
v kolektivni pogodbi. Pravic
bolnikov in dostopnosti do
zdravstvenih storitev pa nismo
manjšali." 

Z realizacijo zdravstvenih
storitev je zadovoljen. V neka-
terih ambulantah (splošna
/družinska medicina, šolska
medicina, ginekologija in oku-
listika) je bila realizacija več kot
stoodstotna, nekaj manjši je ta
odstotek le v zobozdravstvu (v
odraslem dobrih 95 odstotkov).
Je pa v primerjavi s preteklimi
leti realizacija tudi v zobozdrav-
stvenih višja. 

Poslovali z izgubo

Komenda

Namesto koncesije evropska sredstva

V Komendi, kjer so nekaj časa razmišljali o podelitvi koncesi-
je za gradnjo kanalizacije, bodo to zdaj zgradili s pomočjo ev-
ropskih sredstev, je na zadnji seji svetnikom predstavil župan
Tomaž Drolec. Stroški gradnje javne kanalizacijske mreže v
naseljih Moste, Suhadole, Žeje, Gmajnica, Podboršt, Gora,
Mlaka in Komenda ter gradnja S-kanala in kolektorja so oce-
njeni na dobre štiri milijone evrov, skupaj s cestami pa na
skoraj šest milijonov. Občina bo jeseni kandidirala na razpisu
za evropska sredstva, od katerega pričakuje kar 65 odstotkov
sredstev oz. 3,8 milijona evrov. J. P.

Občina Šenčur, Kranjska cesta 11, 4208 Šenčur
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnici za otroke
Jesenice - Danes, v sredo, 28. aprila, bo ustvarjalna delavni-
ca Šopek tulipanov ob 17. uri, v četrtek, 29. aprila, bo ura
pravljic ob 17. uri, Lutkovno predstavo za otroke bo uprizo-
rila waldorfska učiteljica. V petek, 30. aprila, bo Brihtina
pravljična dežela ob 10. uri.

Umetna plezalna stena
Gozd-Martuljek - Mladi in najmlajši člani ste med prvomaj-
skimi počitnicami vabljeni na umetno plezalno steno v
Gozd-Martuljku. V soboto, 1. maja, ob 17. uri vas bodo ob
steni počakali Manca, Sara in Klemen. 

Na Lisco
Šenčur - Turistično društvo Šenčur v soboto, 1. maja, vabi na
pohod na Lisco. Informacije in prijave zbira do četrtka, 29.
aprila, Franci Erzin, tel. 041/875-812.

Tradicionalni pohod v jamo pod Babjim zobom
Bled - Društvo za raziskovanje jam Bled vabimo, da se v so-
boto, 1. maja, udeležite tradicionalnega pohoda v Jamo pod
Babjim zobom. Ogledi jame bodo organizirani v skupinah in
bodo potekali od 9. do 14. ure. Za dodatne informacije po-
kličite 041/368 965.

Turni smuk za Cmirom
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 9. maja,
na spomladanski turni smuk Za Cmirom. Informacije in pri-
jave: bredapirc@gmail.com ali 051/397 040 (Breda), 040/
206 164 (Stanko).

IZLETI

PRIREDITVE

Na Kojco
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 16.
maja, na planinski izlet na Kojco. Odhod s posebnim avto-
busom izpred hotela Creina bo ob 7. uri. (alternativa: oseb-
ni avtomobili). Informacije in prijave v društveni pisarni na
Laborah (Iskratel, stranski vhod ...) ob sredah med 17. in 18.
uro ali pri vodniku Milanu Čeliku po tel. 031/418 146. Infor-
macije o dejavnostih Planinskega društva Iskra Kranj so do-
stopne na društvenih spletnih straneh http://www.planin-
skodrustvo-iskra-kranj.si/.

Prvomajski pohod na Bukov vrh
Poljane - Turistično društvo "dr. Ivan Tavčar" iz Poljan prire-
ja že tradicionalni prvomajski pohod na Bukov vrh. Odhod
ob 9. uri s Hotovlje. Po Koroški poti do cerkve na Bukovem
vrhu je debelo uro hoda in tam bo tudi prvi postanek s pre-
krasnim razgledom na Škofjeloško hribovje. Pot nas bo vo-
dila nato skozi vas Kremenik do Vinharjev, kjer bo čas za pri-
grizek ali topli obrok na turistični kmetiji "pri Ljubici". Do
Poljan je potem še slaba ura hoje. Pot je lahka in primerna
predvsem za družine z otroki in tudi malo starejše pohodni-
ke. Pohod je ob vsakem vremenu. Za več informacij se lah-
ko obrnete na TD Poljane tel. 031/732 019.

Izlet v Italijo
Škofja Loka - Društvo upokojencev Škofja Loka vabi svoje
člane na izlet v Italijo; Repen - Miramar - Devin, ki bo v sre-
do, 12. maja. Odhod ob 6. uri zjutraj izpred avtobusne po-
staje. Program: z avtobusom se bomo odpeljali proti Ljub-
ljani in po avtocesti do Ravbarkomande, kjer bo prvi posta-
nek. V Sežani izstopimo iz države. V Repnu si bomo ogleda-
li etnološko zanimivo hišo, kjer poteka vsako leto kraška
kmečka ohcet. Od tu se zapeljemo na rob Trsta in se pelje-
mo do dvorca Miramar. Ogledali si bomo notranjost in ču-
dovit park ob njem. Kot tretjo zanimivost pa si bomo ogle-
dali še grad Devin, ki ima bogato zgodovino. Za javnost je
odprt komaj nekaj let. Poleg notranjosti si bomo ogledali
tudi čudovito okolico. Vstopnine za oglede bomo poravnali
tik pred vstopom. Obvezen je osebni dokument!!! Hrana in
pijača naj bo iz nahrbtnika (torbe). Nekaj evrov imejte za
vstopnine. Prijave sprejemamo v pisarni društva vsako sre-
do in petek od 9. do 11. ure do zasedbe avtobusa. Cena izle-
ta je 15 evrov in vključuje stroške avtobusnega prevoza s
cestnino, administrativne stroške priprave in spremstvo. 

V Prekmurje
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica vabi na izlet v Pre-
kmurje, ki bo v torek, 11. maja. Odhod ob 6.30 izpred vseh
avtobusnih postaj od Virmaš proti Kranju. Pot nas bo vodi-
la najprej na Štajersko, kjer bo jutranja kava in od tam mimo
Murske Sobote do Turnišča in Dobrovnika. Kraj se ponaša z
zanimivo zgodovino, v novejšem času pa je poznan po go-
jenju orhidej falenopsis, ki so se ga lotili podjetni Prekmur-
ci. Ogledali si bomo tropski vrt in občudovali orhideje. Po
obisku Dobrovnika se bomo zapeljali v Lendavo, kjer živijo
Slovenci, Madžari, Hrvati in drugi, po veroizpovedi pa so ka-
toličani, evangeličani in tudi židje. Pri slednjih si bomo ogle-
dali sinagogo in druge mestne zanimivosti. V Lendavi bo
tudi kosilo. Po kosilu se bomo zapeljali do Ižakovcev in spo-
znali reko Muro in mlin na njej ter Otok ljubezni, zapeljali se
bomo tudi z brodom. Sledi prikaz tradicionalnega pletenja
izdelkov iz slame. Obisk Prekmurja bomo zaključili v vasi
Mele, kjer bomo v oljarni lahko kupili pristno bučno olje in
se preko Radgone odpeljali nazaj proti domu. Cena je 40 ev-
rov in vsebuje avtobusni prevoz, vstopnine ogledov, vožnja
z brodom, kosilo in dodatno zavarovanje. Prijave od danes,
28. aprila, do jutri, 29. aprila, od 13. do 15. ure oz. do zased-
be avtobusa po telefonu 04/231 19 32, Mara Pečnik. Rok pla-
čila je najkasneje do 4. maja.

Kolesarjenje upokojencev
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica vabi na kolesarjenje
vsak ponedeljek od 10. maja do konca septembra 2010 po
bližnji okolici do 30 km. Zbrali se bomo prvič pred šolo v
Žabnici 10. maja, ob 16. uri. Vodja sekcije je Anka Hafner.

Pohod na Slavnik
Sv. Duh - V sredo, 19. maja, vabljeni na pohod na Slavnik.
Odhod iz avtobusne postaje Sv. Duh v smeri Stražišče bo ob
7. uri. Pot nas bo vodila na Primorsko do Kozine, Markovšči-
ne in vse do Skadanščine. Na Slavnik se bomo povzpeli po
severni strani (2 uri hoje). Pri Tumovi koči bo čas za počitek
in malico. Vračali se bomo po južnem pobočju do Podgorja.
Na povratku se bomo ustavili na Črnem Kalu, se povzpeli do
ruševin starega gradu (pol ure) in nazadnje pristali na kmeč-
kem turizmu "Vlado" v Kastelcu, kjer bo enolončnica. Prija-
ve in vplačila sprejema Lojzka Dolenc na tel. 04/231 17 15 ali
051/246 390 od 12. maja do 14. maja med 13. in 15. uro. Rok
plačila je 14. maj. Cena izleta je 15 evrov. Vodja sekcije je
Lojzka Dolenc.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 21. 5.; MADŽARSKE TOPLICE: 13. - 16. 5.,  27. - 30 .5., 1. - 4. 7., 1. - 6. 7.;
BERNARDIN: 17. 5.; TOPOLŠČICA: 31. 5..; MEDŽOGORJE: 7. - 9. 5.; PELJEŠAC:
18. - 25. 6., 13. - 20. 9.; DUGI OTOK: 8. - 11. 6., 28. - 31. 8., 24. - 31. 8.; MALI
LOŠINJ: 25. - 30. 9.; GOLI OTOK: 24. 5.; NOVO: BANJA VRUČICA: 29. 4. - 2. 5.

Strugar, CNC operater (Reteče 46, 4220 Škofja Loka) 
Samostojno delo v orodjarski delavnici na klasični in CNC stružnici vključno s pro-
gramiranjem. Zaposlimo delavca s IV. ali V. stopnjo izobrazbe, lahko začetnik, z in-
teresom do strojništva in hitrega učenja. Pričakujemo, da bo zaposleni sposoben
samostojnega dela po pol letnem uvajanju in z željo po kolektivnem delu. Hafner
Janez s.p. Orodjarstvo, Žabnica 81, 4209 Žabnica, prijave zbiramo do 19. 05. 2010.
Več na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir - inženir oziroma diplomirani inženir strojništva, elektroteh-
nike m/ž (Teren po Sloveniji, Kranj) 
Za prodajo in podporo pri prodaji iščemo inženirja oziroma diplomiranega inženir-
ja strojništva, elektrotehnike ali podobne tehnične izobrazbe, z najmanj VI. oz. VII.
stopnjo izobrazbe. Lahko je tudi pripravnik oziroma ima komercialno izobrazbo in
veselje do spoznavanja tehničnih proizvodov. SCAN, d. o. o., Preddvor, Breg 7,
4205 Preddvor, prijave zbiramo do 15. 05. 2010. Več na www.mojedelo.com.

OpEx specialist m/ž (Muta) 
Naloge: nadziranje, omogočanje, usposabljanje, spremljanje in vodenje programa
delovne odličnosti (OpEx) in ustvarjanje podjetniške kulture permanentnega na-
predovanja. Razvoj letnih programov (OpEx), ki bodo popolnoma podpirali po-
slovne strategije podjetja Crane. Osredotočanje na reševanje najvažnejših poslov-
nih zadev ob oblikovanju in vzgajanju ekip in izdelovanju akcijskih načrtov. Arma-
ture, d. o. o., Koroška cesta 55, 2366 Muta, prijave zbiramo do 10. 05. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Kuhar v Termah Snovik m/ž (Terme Snovik (Kamnik)) 
Medse vabimo dobrega kuharja m/ž. Odgovorni boste za pripravo penzionskih
jedi in jedi po naročilu. Pričakujemo izobrazbo gostinski tehnik ali kuhar, pozitiven
odnos do zdrave prehrane, vsaj 3 leta izkušenj pri samostojni pripravi jedi, zažele-
no osnovno znanje tujega jezika (angleščina ali nemščina). Nudimo vam stimula-
tivno plačilo z vsemi pripadajočimi dodatki ter prijazno delovno okolje. Terme
Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave zbiramo do 07. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Izkušeni natakar m/ž (Terme Snovik - Kamnik) 
V svoj kolektiv sprejmemo novega sodelavca za delovno mesto natakar m/ž. Vaše
delovne naloge bodo: samostojna strežba jedi in pijač, izdaja računov in dnevni

pregled zalog. Pričakujemo osebo z vsaj tremi leti delovnih izkušenj v strežbi, pri-
jazno in komunikativno osebo, odgovornost in samostojnost pri delu, znanje an-
gleškega in italijanskega jezika. Delo za nedoločen čas s poskusno dobo. Terme
Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave zbiramo do 07. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja gostinstva m/ž (Terme Snovik (Kamnik)) 
V Termah Snovik - Kamnik zaposlimo vodjo gostinstva m/ž. Pričakujemo - osebo z
vsaj 5 let delovnih izkušenj v gostinstvu in 3 leta kot vodja gostinstva, poznavanje
pravil strežbe jedi in pijač, poznavanje normativov v gostinstvu, organizacijske
sposobnosti, komunikacijske sposobnosti, znanje slovenskega, angleškega in itali-
janskega jezika, zaželeno vinski svetovalec, obvladanje dela na računal. Terme
Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave zbiramo do 07. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Kuhar za poletno sezono v Termah Snovik - določen čas m/ž (Terme Snovik
(Kamnik)) 
V svojo sredino vabimo sodelavca kuharja m/ž. Odgovorni boste za pripravo pen-
zionskih jedi in jedi po naročilu. Pričakujemo: izobrazba gostinski tehnik ali kuhar,
pozitiven odnos do zdrave prehrane, vsaj 3 leta izkušenj pri samostojni pripravi
jedi, zaželeno osnovno znanje tujega jezika (angleščina ali nemščina). Nudimo
vam stimulativno plačilo z vsemi pripadajočimi dodatki ter prijazno okolje. Terme
Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave zbiramo do 07. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec tovornih vozil m/ž (Gorenjska) 
Za uspešno podjetje, ki se ukvarja z avtomehanično dejavnostjo in s prevoznimi
storitvami iščemo mehanika tovornih vozil. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška
cesta 14, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 21. 05. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Referent v financah in računovodstvu m/ž (Jesenice) 
Naš naročnik je podjetje s tradicijo na področju izdelave plastičnih delov in orod-
jarne ter igra pomembno vlogo v mednarodnem prostoru. MANPOWER, d. o. o., PE
Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 21. 05. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Konstrukter m/ž (Jesenice) 
Naš naročnik je podjetje s tradicijo na področju izdelave plastičnih delov in orod-
jarne ter igra pomembno vlogo v mednarodnem prostoru. Naročnik bo zaposlil
ustreznega kandidata na delovno mesto konstrukter, ki bo zadolžen za: delo v
konstrukciji - konstruiranje orodij za brizganje termoplastov, delo s programom
CATIA 5, programiranje CNC strojev in modeliranje. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj,
Koroška cesta 14, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 21. 05. 2010. Več na www.moje-
delo.com.

Vodja poslovalnice m/ž (Krško in Kamnik) 
Od vas pričakujemo: V. stopnja ustrezne izobrazbe, smisel za delo s kupci, vodstve-
ne izkušnje, zavzetost in fleksibilnost. Deichmann, d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljub-
ljana, prijave zbiramo do 20. 05. 2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Kamnik

Izšla je knjižica s skupnimi voznimi redi

V Centru za razvoj Litija so izdali knjižico Skupni vozni redi za
javni potniški promet, v kateri so zbrani vsi vozni redi javnih
prevoznikov na relacijah z območja kamniške in domžalske
okolice do Ljubljane. "Želimo si, da bi več ljudi spremenilo
svoje potovalne navade in uporabljalo javni potniški promet
ter na ta način prispevalo k bolj čistemu okolju. Z rastjo oseb-
nega avtomobilskega prometa smo danes prišli do točke, ko
nas vsa ta mobilnost omejuje. Gneča na cestah postaja je ne-
kaj vsakdanjega, izgube našega prostega časa se zaradi zasto-
jev in nesreč povečujejo, iskanje parkirišč pa postaja zaplete-
na in draga operacija. Knjižica bo uporabnikom pomagala pri
iskanju najbližjega avtobusnega postajališča ali prvega vlaka,"
je povedal Gašper Kleč. Knjižica je brezplačno na voljo v vseh
javnih ustanovah v Kamniku in Domžalah. J. P. 

Janez Kuhar

Cerklje - Peter Slatnar iz Cer-
kelj je februarja letos dopolnil
sedemdeset let, a je še vedno
zelo uspešen v lovskem stre-
ljanju na glinaste golobe in
na tarčo srnjaka. Lani je na
državnem prvenstvu v Slo-
venj Gradcu zmagal med ve-
terani v kategoriji lovski stav
na glinaste golobe in v kom-
binaciji v streljanju na glinaste
golobe in v tarčo srnjaka. Nje-
gova strelska pot je zanimiva:
leta 1954  je pri strelskem dru-
štvu Tabor Cerklje začel šport-
no streljati z zračno puško in
malokalibrskim orožjem, po
letu 1968 pa se je posvetil stre-
ljanju na leteče in premikajoče
tarče. Najprej je tekmoval za
Cerklje, nato pa je začel za lov-
sko družino Udin boršt. Na
raznih tekmovanjih je osvojil
več kot 150 kolajn, v vitrini ima
okrog šestdeset pokalov,
uspešna je bila tudi ekipa LD

Udin boršt. Peter je dejaven
tudi na drugih področjih. Od
leta 1958. leta je član gorske re-
ševalne službe, vrsto let je bil
učitelj smučanja in kinolog.
Po vrnitvi iz tujine leta 1971 se
je začel ukvarjati z obrtjo, ki jo
uspešno opravlja še danes.
Ima devet zaposlenih, v veli-
ko pomoč so mu tudi trije
otroci - Minka, Dragi in Peter
ter žena Marija. 

Pri sedemdesetih še 
natančno strelja

Peter Slatnar s pokaloma.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - okolica; 51.67 m2, mansar-
da večstan. objekta, lasten vhod, obn.
l. 08, solastništvo na parceli, 73.000
EUR, SVET RE d.o.o., Škofjeloška ce-
sta 16, Kranj, ☎ 051/237-031

10002368

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, delno
opremljeno, urejena ZK, ☎ 041/375-
318

10002126

KRANJ Visoko; stan. v pritličju tristan.
hiše, cca. 130 m2, obn. l. 06, z vrtom
478 m2, za 198.000 EUR, samo stan.
159.000 EUR, SVET RE d.o.o., Škof-
jeloška cesta 16, Kranj, ☎ 051/237-
031

10002370

ODDAM

SOBE v Šenčurju, delavcem, ☎ 031/
279-121 10002388

DVOPOSTELJNE sobe delavcem, v
Šenčurju, tekoče plačilo, ☎ 031/279-
121 10002385

MANJŠE enosobno stanovanje, sam-
ski ženski, ☎ 04/51-25-285

10002353

NAJAMEM

TRISOBNO ali štirisobno stanovanje v
okolici Cerkelj, ☎ 031/272-582,
041/973-759 10002112

HIŠE
PRODAM

KRANJ 2 km izven, 86.65 m2, obn. l.
08 pritličje hiše z garažo, solastništvo
na zemljišču, takoj vseljivo, 125.000
EUR, SVET RE d.o.o., Škofjeloška ce-
sta 16, Kranj, ☎ 051/237-031

10002369

LOG PRI ŠK. LOKI, hiša, 220 m2,
adaptirana 2009, 900 m2 zemljišča, 4
stanovanjske enote, 2 vhoda, prodam
v celoti ali po enotah, cena 1.200
EUR/m2, ☎ 040/853-550 10002384

POSESTI
PRODAM

GOZD, 10.038 m2, ☎ 031/865-339
10002374

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 200 do 1.000 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

10002263

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI Jimny 1.3, letnik 99, klima, 4
x 4, ☎ 041/227-338 10002350

VOLKSWAGEN Polo, l. 1995/10,
lepo ohranjen z alu platišči, cena 750
eur, ☎ 041/768-236 10002362

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

KOMPRESOR, 200 l, 3 KW motor,
cena 200 EUR, ☎ 041/637-100

10002380

STRUŽNICO Traub, stružna dolžina
100 cm, 1 glava 3 pakne + Amerikan-
ka, 1 glava 4 pakne + Linetor, ☎
04/23-24-638, 031/844-960

10002233

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

EN OREHOV hlod in več hrastovih hlo-
dov, ☎ 031/371-486

10002351

SUHE plohe javorja deb. 52 mm in 30
mm, češnja 50 mm in 30 mm, smreka
50 mm in 25 mm, ☎ 031/652-451

10002349

ŽAGAN les za zidarstvo in krovstvo, ☎
031/343-161

10002356

PODARIM

BETONSKO kritino Dravograd, 280
m2, staro 25 let, kritina na voljo v
maju, Preddvor, ☎ 040/991-183

10002352

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

OKNA Jelovica, raznih velikosti, rablje-
na, ugodno, ☎ 031/272-632

10002377

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10001793

BUTARE, ☎ 051/620-377
10002357

DRVA bukova, 50 eur, mešana, 40
eur, možnost razreza in dostave, ☎
040/338-719

10001794

DRVA mešana okrogla, debelina od 5-
10 cm, 30 eur, smrekova cepljena, 30
eur, po dogovoru razžagam in pripe-
ljem, ☎ 070/323-033

10001795

SUHA drva, hrastova, kostanjeva in
puhalnik Tajfun, ☎ 041/920-159

10002348

STANOVANJSKA
OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO uto 3 x 2 m, ☎ 04/53-36-
448

10002390

TURIZEM
ODDAM

DVOSOBNI 4-posteljni apartma na
otoku Murter, most ni trajekta, ☎
00385/22-439-029 10002376

HOBI
KUPIM

STAR denar, srebrnino, značke, me-
dalje in druge stvari, ☎ 040/388-682

10002366

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE na temo tarota in križeve-
ga pota, knjige (ezoterika), po dogovo-
ru tudi izdelam, ☎ 040/567-544

10002325

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si 10001167

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČEBULICE gladiol ter sadike paprike, pa-
radižnika ter ostalih povrtnin, Smolej,
Luže 22 a, ☎ 041/789-608 10002027

SADNE SADIKE starih, novih sort in
asimine odprto od 8. do 18. ure, ☎
01/36-43-195, 041/558-448, 041/
841-843 10002224

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO O-Muta Gorenje, staro 3
leta, malo rabljeno, ☎ 041/364-504

10002378

KOSILNICO BSC 630 WS2, staro 7
let z obnovljenim grebenom, širine 170
cm, ☎ 040/886-394 10002383

TRAKTOR Štore 504, 1.000 delovnih
ur, letnik 1985, lepo ohranjen, cena
7.100 EUR, ☎ 041/641-800 10002371

TRAVNIŠKO brano, ☎ 031/351-172
10002354

KUPIM

TRAKTOR IMT 533 ali 539, ☎
031/868-034 10002359

TRAKTOR Ursus ali Zetor, ☎
051/639-777 10002360

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA ajdared, jonagold, zlati deli-
šes lahko dobite Pri Markuti, Čadovlje
3, Golnik, ☎ 04/25-60-048 10001886

KROMPIR zgodnji in pozni, ☎
031/585-345 10002249

KROMPIR beli, rdeči, jedilni, krmni in
krompir za saditev, ☎ 041/971-508

10002328

SENO in otavo, več nakladalk, ☎
041/993-523 10002346

VINO CVIČEK, zelo kakovosten z ana-
lizo in ostalo dokumentacijo, v večji ko-
ličini 0.80 EUR, v manjši pa 1 EUR, vi-
nogradni okoliš Kostanjevica, ☎
041/697-815 10002367

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 4 tedne,
☎ 04/53-09-351 10002387

BIKCA in teličko siemntalca, stara tri
tedne, ☎ 04/25-31-488 10002389

JAGENJČKE za pleme ali zakol, lahko
tudi meso, ☎ 040/372-098 10002361

JARKICE rjave, grahaste, črne, štajer-
ke, rdeči petelini - štajerci, Hraše 5, ☎
01/36-27-029 10002347

KRAVO simentalko z bikcem, starim
14 dni, ☎ 041/335-955 10002358

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, ☎
041/694-285 10002326

ŠTIRINAJST dni staro teličko simen-
talko, ☎ 040/235-738 10002355

VEČ TELIČK simentalk, starih en te-
den, ☎ 04/23-12-295 10002365

KUPIM

BIKCA simentalca, do 3 meseca sta-
rega, ☎ 051/397-253 10002375

BIKCA simentalca, težkega do 300
kg, ☎ 041/841-835 10002379

BIKCE simentalce, stare 14 dni, ☎
041/ 738-132 10002373

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

NUDIMO zaposlitev ali delo po pogod-
bi kuharju -  picopeku, Gostilna Logar,
Hotemaže 3a, Preddvor, ☎ 041/335-
979, 041/369-051 10002200

ROLLY BAR KRANJ, zaposlimo dekle
za delo v strežbi, delo je dvoizmensko,
možnost redne zaposlitve, Jus Rok
s.p., Reginčeva 4, Kranj, ☎ 040/516-
616, Rok 10002267

ZA RAZDELJEVANJE obrokov zapo-
slimo delavko/ca - redna zaposlitev,
delo pretežno v dop. času, stimulativno
nagrajevanje. Prošnje pošljite na: REI-
NA, d.d., Savska loka 1, Kranj, ☎ 04/
23-75-546 10002363

ZAPOSLIM dekle v strežbi, redno ali
honorarno, Sirena pub, Kidričeva 67,
Škofja Loka, ☎ 041/719-018 10002222

ZAPOSLIMO voznika kategorije C, za-
želena tudi kategorija E, Agro mobil,
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, ☎
041/698-385 10002338

IŠČEMO pastirja za planinsko pašo na
planini Šija od 10. 6. do 15. 9. ‘10. Pri-
jave pošljite do 1. 5. ‘10 na naslov:
Agrarna skupnost Šija, Peračica 7,
4243 Brezje 10002246

OFSET STROKOVNJAKA (tiskarja) takoj
redno zaposlimo, Tiskarna GTO Košir,
d.o.o., Zgornje Bitnje 277, 4209 Žabni-
ca, ☎ 041/612-033 10002336

IŠČEM

IŠČEM honorarno delo, spajkanje, pri-
vijanje, ”štancanje”, tudi čiščenje in
gospodinjska opravila, ☎ 040/633-
877 10002382

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. p.,
Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, lamel-
ne zavese, plise zavese, komarniki, marki-
ze, www.asteriks.net 10001796

ADAPTACIJA, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10001728

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 10001120

ASFALTIRANJE in tlakovanje, izkopi
terena, prevzem vseh gradbenih del
novogradnje in adaptacije, keramična
dela in fasade, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
01/83-17-285, 031/803-144 10001871

FREZANJE, oranje vrtička, 20 EUR,
Jereb, ☎ 041/758-958 10002364

GRADBENO PODJETJE KRANJ - 1
d.o.o., Zupanova 6, Šenčur izvaja vsa
gradbena dela, notranje omete, vse vr-
ste fasad, adaptacije, novogradnje, tla-
kovanje dvorišč, kvalitetno, hitro in po-
ceni, ☎ 051/354-039

10002187

NUDIMO VAM frezanja vrtov in ureja-
nje okolice, Branko Gašperšič, s. p.,
Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-
406 10002231

SLIKOPLESKARSKA notranja dela za
vas ugodno in kvalitetno izvaja Jernej
Balanč s.p., slikopleskarstvo, Čepulje
7, Kranj, ☎ 031/842-788, jernej.
balanc@siol.net 10001971

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

10001868

ZIDARSTVO IN FASADARSTVO izva-
ja vsa gradbena dela - novogradnje,
adaptacije, notranje omete in vse vrste
fasad, BYTYQI IN OSTALI, Gradbeni-
štvo d.n.o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/760-614, 041/369-660

10001168

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PLESNI TEČAJI za vse generacije
(posamezno, v paru ali skupini)! PRI-
ČETKI in ura po dogovoru! STUDIO
TANGO, Britof 316, Kranju, ☎ 041/
820-485 10001829

USPEŠNO inštruiram angleščino za
OŠ in SRŠ, Mateja Brejc, s.p., Zadra-
ga 25, Duplje, ☎ 031/670-442

10002315

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje
ima preko 2000 oglasov, ponudbe za-
stonj za mlade ženske, ☎ 031/836-
378 10002066

RAZNO
PRODAM

TELICI breji, 5 in 8 mesecev ter trač-
no žago za razrez hlodovine, žamar in
dvigala v delovnem stanju, ☎ 041/
428-991 10002381

MALI OGLASI, ZAHVALE

ZAHVALA

V 84. letu je odšla k Bogu po večno plačilo naša draga mama,
sestra, tašča, teta, babica in prababica

Frančiška Košnjek
rojena Bohinc iz Sebenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ji stali ob strani, ji nese-
bično pomagali v težkih trenutkih in lajšali bolečine, župniku
za tako lepo opravljen pogrebni obred! Še enkrat vsem in vsake-
mu posebej hvala.

Žalujoči vsi njeni

Ni je solze, ki bi jo obudila,
ni je sile, ki bi nam jo nazaj vrnila,
pred očmi so nam ostale
le slike iz spomina.

Ni je več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se njen ne sliši.
In če lučke na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

LOTO
Rezultati 33. kroga - 25. aprila 2010

1, 7, 10, 11, 13, 19, 36 in 33

Lotko: 3 2 6 6 1 6
Loto PLUS: 1, 17, 25, 27, 28, 35, 37 in 23

Predvideni sklad 34. kroga za Sedmico: 470.000 EUR
Predvideni sklad 34. kroga za Lotka: 380.000 EUR
Predvideni sklad 34. kroga za PLUS: 410.000 EUR

Odprtje Kovinarske koče
Slovenski Javornik - Planinsko društvo Javornik Koroška Bela
obveščamo, da bo Kovinarska koča v Krmi odprta od 29.
aprila do 2. maja in v maju vse vikende. Od 1. junija pa bo
stalno odprta in oskrbovana. 

Osem pevskih zborov in dve glasbeni skupini
Ljubljana - V nedeljo, 9. maja, ob 19. uri bo v Gallusovi dvo-
rani Cankarjevega doma v Ljubljani koncert osmih pevskih
zborov in dveh glasbenih skupin, ki delujejo v okviru Zavo-
da sv. Stanislava.

Razstava dveh akademskih slikark
Šentvid - V Zavodu sv. Stanislava v Šentvidu bodo v sredo, 5.
maja, ob 18. uri odprli razstavo slik akademskih slikark Mate-
je Kavčič in Maje Kastelic. Razstava bo na ogled do 28. maja. 

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo pretežno jasno. V petek bo sončno 
in toplo.

Igor Kavčič

Ne vem, kdaj je bilo za-
dnjič na železniški postaji v
Lescah toliko ljudi, kot v po-
nedeljek pozno popoldne, bi
se reklo na predvečer dneva
upora proti okupatorju. V za-
dnjih letih so popularni
sprejemi športnikov, nosil-
cev medalj s kakšnega veli-
kega tekmovanja, a kolikor
vem, niti pretekli teden
uspešni judoisti niti telovad-
ci ne prihajajo iz Lesc in
roko na srce, športniki se po-
navadi domov ne vračajo več
z vlakom. Ob pripravljenem
protokolu prireditve, rdeči
preprogi na peronu, nekda-
njih slovenskih zastavah z
zvezdo, zvokih partizanskih
in drugih rdeče obarvanih
pesmih, marsikdo v publiki
je nosil modro pionirsko ka-
pico in rdečo rutico, kaj hitro
postane jasno, koga se priča-
kuje ... Več kot dvesto ljudi si
je prišlo ogledat prihod ne-
kdanjega jugoslovanskega
predsednika Josipa Broza
Tita in njegove soproge Jo-
vanke z modrim vlakom. 

Ah, prišli smo iz firbca, da
otrokom pokažemo Tita, ali
pa na takih prireditvah sem
pa vedno zraven, pa nostal-
gični, tako dobro, kot za časa
Tita, se ne bomo nikoli več
imeli ..., sem poizvedel med
publiko. Medtem ko po po-

staji doni Druže Tito, mi ti se
kunemo, se približa modri
vlak, sicer trije modri vagoni
redne linije Beograd-
München, in ob slovesni ko-
račnici Pihalnega orkestra
Lesce z njega sestopita Tito
in Jovanka. Značilni Titov
pozdrav z roko, salutiranje
predstavnika vojske, pionir
in pionirka s šopkom cvetja
..., vse tako, kot je bilo nekoč.
"Drugovi i drugarice, omla-
dinci i omladinke, zdravo," v
pristni "titovščini" zbrane
pozdravi slovesni gost. "Ve-
sel sem, da ste me povabili v
svojo sredino v Lesec," neko-
liko težko izgovori Lesce. V

nagovoru se je Tito dotaknil
tudi Verige na oni strani po-
staje in izrazil obžalovanje,
da so jo "pokradli". "Dobro, i
ja sam krao, al' sam i vama
dao, a danas samo kradu,
vama ništa ne dadu," je še
povedal, da bo naslednjič za-
gotovo pripotoval z letalom,
glede na to, da v Lescah širi-
jo letališče, kot je slišal. 

Tokratni prihod Tita in Jo-
vanke je le ena izmed prire-
ditev v okviru akcije "Mesec
mladosti". Kot je povedal
eden od soorganizatorjev
Jure Kuralt, gre za sklop 30
športnih, kulturnih in zabav-
nih dogodkov, ki na različnih

lokacijah po radovljiški obči-
ni potekajo že od sredine
aprila. "Vrh dogodkov bo 25.
maja v Krpinu v Begunjah,
kjer bo Tito prejel štafeto
mladosti, ki bo startala iz
Drage pri Begunjah, prvič
prenočila v Tržiču, nato na
Lancovem, in zadnji dan iz
Žirovnice krenila na zaključ-
no prireditev." Kot je še do-
dal, ga veseli odziv ljudi, ki
hočejo sodelovati in kakorko-
li pomagati pri organizaciji.
Je že tako, čas med 27. apri-
lom in 25. majem že od ne-
kdaj velja za mesec mladosti,
prej se sprijaznite s tem, laž-
je in bolj fino vam bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Anamarija Rožič, Jesenice: 

"Ati mi je predlagal, da bi
šla na pohod, in mi je bilo
všeč. Fino je, da se tako
družimo. Vem, da je dan
upora proti okupatorju. Šli
bomo mimo spomenikov iz
tega obdobja."

Miloš Djurin, Kranj: 

"Vsako leto sem tu, to je že
tradicija, saj je povezano z
NOB, kar mi ogromno
pomeni. Takrat se je namreč
uprl velik del Evrope, kar je
treba spoštovati in ohranjati
spomin na to."

Benjamin Bajželj, Mlaka: 

"Pohoda se bom udeležil v
okviru športne vzgoje na
kranjski gimnaziji. Tako ali
tako je v moji bližini, razen
tega pa so počitnice in imam
čas za take stvari. Pomena
pohoda pa ne poznam."

Rudi Nadiževec, Strahinj: 

"Vsako leto sem tukaj. Na
lastne oči sem namreč videl
tiste partizane, ki so jih tu
postrelili. Takrat sem bil še
otrok, a čeprav gre za zelo
hud spomin, ne smemo po-
zabiti."
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Danijela Babnik, Britof: 

"Pohoda se udeležujem za-
radi tradicije. NOB je zame
še vedno tisto glavno ozi-
roma misel, ki prevladuje.
Sicer ni bil brezmadežen, a
je bilo na drugi strani še 
veliko huje."

Spomin 
in druženje
Mateja Rant

Združenje borcev za vred-
note NOB Kranj je včeraj že
osemnajstič pripravilo po-
hod prijateljstva in spomina
po stezah spominskega par-
ka Udin Boršt. Tudi letos se
je na sedem- oziroma tri-
najstkilometrsko pot odpra-
vila množica pohodnikov.
Foto: Tina Dokl

Mladinci in mladinke, zdravo
"Ne gre vam ravno najboljše v tej novi državi, sicer me ne bi poklicali v goste. Vidim, da še vedno
računate name," je v pristni "titovščini" povedal ..., ja kdo drug kot Tito. 

Pionirček in pionirka s pozdravnimi besedami in šopkom. Tako kot nekoč. / Foto: Igor Kavčič

Novorojenčki

Minuli teden smo Gorenjci dobili 55 novih prebivalcev. V
Kranju se je rodilo 19 deklic in 20 dečkov. Najtežji je bil de-
ček, ki je tehtal 4980 gramov, najlažja pa je bila deklica, ena
izmed dvojčic, z 2050 grami. Na Jesenicah se je rodilo 8 de-
klic in prav toliko dečkov. Najlažji je bil deček z 2510 grami,
najtežji pa je bil prav tako deček in je tehtal 4140 gramov.

Bled

Zlato za nacionalne jedi

Študentje Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled
so se udeležili petega mednarodnega kuharskega festivala
Biser mora na Braču, na katerem so se pomerili mladi ku-
harji iz desetih evropskih držav. V skupini seniorjev so ble-
steli Benjamin Ule, Robi Drnovšek in Matej Cerovšek, ki so
si prislužili zlato medaljo za nacionalne jedi in za odlično
strokovno opravljeno timsko delo. Izkazali so se tudi Miro
Ečimović, Žiga Vidmar, Katja Štukelj in Sara Jeler, ki so tek-
movali v kategoriji juniorjev, saj so se domov vrnili z dvema
srebrnima in eno bronasto medaljo.  M. R.

Velika bela čaplja / Foto: Tone Trebar

Kranj

Bogastvo hraških mokrišč na fotografijah

Na Okrožnem sodišču v Kranju je še do prihodnjega torka,
4. maja na ogled dokumentarna fotografska razstava z naslo-
vom Skrivno življenje hraškega mokrišča. Avtor razstave je
Viktor Luskovec, fotografije pa so poleg njega prispevali še
Dejan Grohar, Anže Kacin in Tone Trebar. Razstava je sad
več kot 20-letnega sistematičnega spremljanja in proučeva-
nja na območju hraškega mokrišča, ki je eno od najpomemb-
nejših območij za ptice v vsej državi. M. A.
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TO SEM JAZ, 
PREVEČ ISKREN

Minulo nedeljo je v kinodvorani Žiri
zgodbe svojega življenja pel in pripo-
vedoval znani pevec Stane Vidmar. 
/ Foto: Polona M. Baldasin

02

LJUDJE

NOVI NA SCENI:
DARJA IN PETRA

Na zdravje! se seli na veliki oder,
Čuki imajo novo pesem, Atomik
Harmonik Darjo in Petro, kaj se je
še skrivalo pod Jurjevim klobukom,
pa smo si ogledali v soboto zvečer v
Šenčurju. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

NEZNANI AVTOR 
DOBIL IME

V začetku leta so na Škofjeloškem gra-
du obnovili muzejski hodnik, ki pove-
zuje upravni del muzeja z muzejskimi
zbirkami. Tudi oljna slika, stara skoraj
tristo let, je končno dobila avtorja,
Franza Ignaza Flurerja.
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Žireh je Stane
Vidmar zvestim
poslušalcem pred-
stavil svojo živ-
ljenjsko zgodbo

skozi izdane plošče in svoje
največje uspešnice - od prve,
posvečene materi, pa vse do
sedanjosti. Vmes je občin-
stvo, predvsem pa nežnejši
spol, kar dobro nasmejal, na
trenutke tudi pretresel. Kot
pravi sam, se v njegovih tra-
gičnih zgodbah najde mar-
sikdo. Pot iskanja samega
sebe je bila dolga in mučna,
čustva je vsa ta leta izlival na
papir in nastajale so pesmi.
Pravi, da ničesar ne skriva in
da rad deli svoje izkušnje z
drugimi, saj je to za lasten
mir najpomembnejše. Rad
prisluhne tudi drugim in
jim poskuša po svojih naj-
boljših močeh z lepo besedo
pomagati.

Konec aprila je izšel nje-
gov novi, šesti album Ni-

mam več solze. Pesmi,
tako kot v prejšnjih albu-
mih, izpovednih knjigah,
kot jih rad poimenuje Sta-
ne, pripovedujejo o njegovi
družini, starših, bolečih iz-
gubah, vzponih in padcih,
kesanju, žalosti in veselju.
Njegovo življenje je najbolj

zaznamovala mama in k
njej se s pesmimi rad vra-
ča. Upa, da bo v bližnji pri-
hodnosti uzrla luč tudi pra-
va knjiga, zbirka njegovih
izpovedi.

Poleg pisanja izpovedi in
petja pa so njegova strast
tudi izdelovanje modelčkov,

eksotična potovanja in ribar-
jenje. Vsaj nekajkrat na leto
se odpravi v tujino ribarit in
tudi letos bo tako. Jeseni pla-
nira potovanje v Nikaragvo,
do takrat pa bo koncertiral
po Sloveniji. Na Gorenj-
skem bo spet 8. maja v dvo-
rani Lancovo.

TO SEM JAZ, 
PREVEČ ISKREN
Minulo nedeljo je v kinodvorani v Žireh zgodbe svojega življenja pel in pripovedoval pevec Stane Vidmar.

Polona M. Baldasin

V

Dan elektronike

V Križankah (in InBoxu) bosta 8. maja na Dnevu elektro-
nike nastopila kar dva od petih nominirancev za prizna-
nje Best Techno Artist '10, ki ga podeljuje Beatport v sklo-
pu Beatport Music Awards. Umek in Christian Smith pu-
blike nikakor ne bosta razočarala. Prireditev je obenem
tudi rojstnodnevna zabava DJ Umeka in njegove založbe
1605. Ob gostitelju bodo občinstvo razgibavali še gram-
myjevski nominiranec Nic Fanciulli, na krilih velikega hita
Balkamaniac se v Slovenijo vrača Francoz Sebastien Le-
ger, v Križankah bo tudi vroči povratnik, že omenjeni
Christian Smith, Alan Fitzpatrick, Reset Robot, Loco &
Jam, Spektre, Dave Vega in Piatto pa bodo zadovoljili
okus tudi najbolj izbirčnih poznavalcev avantgardne klub-
ske glasbe. Posebno zahtevno nalogo sta si zadala člana
ekipe IntoSomethinG, Royter & Fedja, ki bosta skušala
nadgraditi lanski maratonski ep v preddverju Križank, do-
mače barve pa bosta branila še Matthew Hoag in obalni
studijski guru Tomy DeClerque, ki z Umekom in somiš-
ljeniki zadnje mesece redefinira znameniti slovenski teh-
no zvok. Vse skupaj se začne ob 14. uri. A. B.

Prihaja nepozabna Seva

Priljubljena hrvaška zvezdnica Severina se vrača v Sloveni-
jo. Tokrat z glasbenim spektaklom, ki je konec preteklega
leta navdušil 25 tisoč razgretih oboževalcev v legendarni
beograjski Areni. V Ljubljani se bo veliki koncert zgodil v
idiličnem ambientu Križank 21. maja zvečer. Pevka, ki je iz-
dala devet studijskih albumov in sodelovala s številnimi
imeni, je pripravila nov, zanimiv repertoar avtorskih pesmi,
ki so nam v preteklih letih zlezle pod kožo in so stalnica
vsake dobre zabave. Prepričljiva kombinacija pesmi z za-
dnjega albuma in tudi starejših uspešnic bo seveda dodat-
no podkrepljena z izjemno bogato kostumografijo ter sce-
nografijo. A. B.

Megadeth prvič v Sloveniji

Megadeth (na fotografiji) je potrdil nastop v dvorani Kino
Šiška 29. junija, kar bo njihov prvi nastop v Sloveniji. Pre-
cej prej, vendar istega meseca, 7. junija, pa ne zamudite
skupine Deep Purple v Križankah. Legendarna pesem
Smoke On The Water bo tako izzvenela v živo tudi v slo-
venski prestolnici. Že maja pa bodo v Kinu Šiška znova
nastopili Lamb Of Gof, ameriški metal kvintet iz Rich-
monda, tako da se ljubiteljem teh zvrsti obeta pester kon-
certni vstop v poletje. A. B.

ar je odšlo, za zme-
ri je odšlo," je del
besedila na novem
albumu skupine
Niet. 

No, slovenske punk le-
gende vijolic, tripov in pre-
lepih dni so se odločile dru-
gače. Niet ne le ostaja, am-
pak je vstal kot Fenkis iz
prahu v sivi tovarni. Trinaj-
stega aprila ob trinajsti uri
in trinajst minut so v Orto
baru uradno izdali ploščo z
naslovom Trinajst, na kateri
najdemo trinajst pesmi. Ti-
sta nietovska udarna pest, ki
stremi k revoluciji, hladnost
temnih praznih ulic in tu-
robnost sivih deževnih dni
je tokrat zavita v vonj po-
mladnih trobentic, belega
prahu, ki si ga delita tujca v
noči in večnosti. Postrežejo
nam ne le s pesmimi, am-

pak s celo zgodbo, ki se za-
čne s prvim komadom Čas
za revolucijo, ki si je želi ju-
nak albuma. Revolucija se
spremeni v Stres generacije,

Ljubezenska romanca v Beli
prah, in tik preden si zaželiš
Na drugo stran, zagledaš
Škrate in gosenice, ki pleše-
jo po stenah. Trinajst ni obi-

čajen punkovski album, je
zmes jeze, revolucije, upa-
nja, ljubezni, svetlobe,
teme, zvoka in tišine. Je
zgodba življenja.

ČAS ZA REVOLUCIJO
Sredi aprila je skupina Niet izdala novo zgoščenko Trinajst, ki pa napoveduje tudi pestro koncertno
aktivnost benda v bližnji prihodnosti. Vrhunec bo nedvomno koncert v ljubljanskih Križankah 31.
maja pod naslovom Čas je za revolucijo.

Matic Zorman

K
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začetku letošnje-
ga leta je bil Loški
muzej dober me-
sec, vse do sloven-

skega kulturnega praznika,
8. februarja, zaprt. Lotili so
se namreč prenove hodni-
ka, ki povezuje upravni del
muzeja z dostopom v vse
muzejske zbirke in grajsko
kapelo ter galerijo v jugoza-
hodnem delu gradu. "Sprva
smo hodnik želeli zgolj pre-
beliti, potem pa smo skupaj
z mojstri ugotovili, da bo
potrebno odstraniti ves stari
belež, kar bržkone ni bilo
opravljeno že kakih petde-
set let," je povedala direkto-
rica muzeja Jana Mlakar:
"Pod beležem smo naleteli
na kamnite okenske okvi-
rje, za katere smo po kas-
nejšem raziskovanju in re-
stavriranju ugotovili, da gre
za okvirje, na katerih so bila
pritrjena vrata, ki so zapira-
la dostop do kaminov v no-
tranjosti grajskih prostorov.
Kurjenje je namreč poteka-
lo z zunanje strani grajskih
sten." Okvire so temeljito
očistili, jih dali peskati in re-
stavrirati, hkrati pa so pre-
pleskali tudi celoten hodnik
ter na novo uredili električ-
no napeljavo in namestili
nove reflektorje, s čimer so
posodobili razsvetljavo tega
prostora.

Hodnik odslej ni zgolj hod-
nik, ampak je tudi lep raz-
stavni prostor, kjer so na
ogled predvsem likovna dela
iz 18. in 19. stoletja, ki so v
hodniku bodisi že bila oziro-
ma so jih prinesli iz drugih
delov gradu oziroma iz depo-
jev. Desno za centralnim
vhodom v grad je razstavlje-
na oljna slika, za katero je do-
slej veljalo, da je neznanega
avtorja. "K sodelovanju smo
povabili specialista za baroč-
no slikarstvo, dr. Ferda Šer-
belja iz Narodne galerije, ki
nam je pomagal avtorizirati

nekatera likovna dela, med
njimi na naše veliko veselje
tudi oljno sliko velikega for-
mata, ki je bila doslej oprede-
ljena kot delo neznanega av-
torja. Šerbelj je bil takoj ko je
sliko videl, prepričan, da gre
za delo avstrijsko nemškega
baročnega slikarja Franza Ig-
naza Flurerja (1688-1742)," je
navdušena Mlakarjeva. Slika
Popotniki v gorski pokrajini
naj bi nastala okrog leta 1720,
v teh časih pa je slikar Flurer
naslikal tudi nekaj del za gro-
fe Attemse, ki so imeli posest
v Sloveniji, pa tudi nekaj

fresk, na primer v Brežicah.
Med drugim so tu tudi delo
Valentina Metzingerja, For-
tunata Berganta, pa slika iz
delavnice Leopolda Layerja ...

Kopije in originale sred-
njeveških fresk iz cerkva v
Crngrobu, na Suhi in Križni
gori so prenesli v prenovlje-
ni jugozahodni stolp, kjer se
odlično ujamejo s prosto-
rom in obokanimi stropi. V
spodnjem delu stolpa, kjer
je tudi izhod na dvižni most
bodo razstavljena dela sodo-
bnih loških likovnih ustvar-
jalcev.
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KULTURA

NEZNANI AVTOR DOBIL IME
V začetku leta so na Škofjeloškem gradu obnovili muzejski hodnik, ki povezuje upravni del muzeja z
muzejskimi zbirkami. Tudi oljna slika, stara skoraj tristo let, je končno dobila avtorja, Franza Ignaza
Flurerja.

Igor Kavčič

V

Bled

Fotografska razstava ”Nebesni atelje”

Fotoklub Triglavski narodni park in Hotel Astoria na Bledu
vabita danes, v sredo, 28. aprila, ob 19. uri na odprtje fo-
tografske razstave z naslovom Nebesni atelje. Na Bledu
gostujejo člani Foto kluba Nova Gorica, ob razstavi pa bo
tudi projekcija posnetkov fotografov, ki se tokrat predstav-
ljajo. Razstava bo na ogled do 18. maja.  I. K.

Predoslje

”Fotr” v Predosljah 

Prihodnja dva torka bo v Kulturnem domu Predoslje go-
stoval Lado Bizovičar s svojo monokomedijo Fotr, humor-
ni izpovedi sveže pečenega očeta na Bizovičarjev način.
Prva predstava bo v torek, 4. maja, ob 20. uri, druga pa čez
teden dni, 11. maja, prav tako ob 20. uri. Vstopnice v pred-
prodaji lahko kupite v Kava baru Tišlar v Predosljah. I. K.

Najpomembnejšo delo v novem razstavišču je slika Popotniki v gorski pokrajini 
(v ospredju), avtorja Franza Ignaza Flurerja (1688-1742). / Foto: arhiv Loškega muzeja

a temo Strausso-
ve in Avsenikove
glasbe se bodo to-
krat z Revijskim

orkestrom Gimnazije Kranj
na odru srečali še člani An-
sambla Saša Avsenika in
Otroški pevski zbor Osnovne
šole Orehek. Večer dveh kra-
ljev, je o programu zapisal
koncertni direktor Primož
Zevnik, Johana Straussa
mlajšega (1825 -1899), ki je
navduševal Evropo s svojimi
briljantnimi valčki ter polka-
mi, in Slavka Avsenika, ki je
s svojim ansamblom v svet
ponesel tudi Slovenijo. Melo-
dije obeh so privlačne naše-
mu ušesu in alpskemu glas-
benemu okusu in vzgoji. Na
koncertih bomo slišali val-
čke, kot so: Wiener blut,
Fruhlingstimmen in polke:
Unter donner und blitz, Perpe-
tuum mobile, Auf der Jagd.
Ime Avsenik bodo na kon-
certu zastopali mladi nasled-
niki glasbe Vilka Ovsenika in
Slavka Avsenika. S svojim
kvintetom se bo predstavil
njegov vnuk Sašo Avsenik.
Veter nosi pesem mojo, Pa-
stirček, Wigel Wogel Polka,
Mi ga spet žingamo, Spomin
so le nekateri izmed naslo-
vov pesmi, ki jih bo moč sli-
šati na spomladanskem kon-
certu. Dve skladbi bodo mla-

di Avseniki zaigrali tudi sku-
paj z revijskim orkestrom in
pevskim zborom.

S špansko obarvanim bo-
žičnim koncertom so de-
cembra "zavzeli" in napolnili
veliko Gallusovo dvorano
Cankarjevega doma v Ljub-
ljani, zdaj se gimnazijski or-
kester spet vrača v Kranj.
"Odločili smo se, da bomo
spomladanske koncerte pri-
pravljali v domači gimnazij-
ski dvorani, božične pa v
Cankarjevem domu. Tako
kot ljubljanski koncert smo
tudi tokrat razprodali dva
koncertna večera v torek, 4.,
in v sredo, 5. maja, obakrat
ob 20. uri, tretji koncert v če-
trtek pa bo potekal pred
manj publike, saj ga bomo
tudi posneli, tokrat prvič v
HD tehniki. Dogovarjamo se
za predvajanje z avstrijsko in
nemško televizijo," je zado-
voljen povedal Primož Zev-
nik, saj jim je oba koncerta
uspelo razprodati v pičlih šti-
rih dneh. Kljub temu poziva
vse zainteresirane, naj ne ob-
upajo, saj se bo kakšno me-
sto lahko še dobilo v dneh tik
pred koncertom. Velja po-
skusiti srečo. Bržkone tudi
še s kakšno rezervacijo 
na elektronski naslov 
koncert@gmail.com. Potem
ko bodo maturanti dopoldan
zase opravili z maturitetnim
esejem, bodo zvečer zaigrali
še za vas.

STRAUSS SREČA
MLADE AVSENIKE 
Takoj po praznikih na Gimnaziji Kranj 
pripravljajo veliki spomladanski koncert, ki je
tako rekoč že dvakrat razprodan. 

Igor Kavčič

N

naročanje: telefon: 04 201 42 41   
e-pošta: narocnine@g-glas.si
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KINO

daj, ko svet ve, da
je miljarderski in-
dustrialec Tony
Stark Iron Man,
skuša Tony po-

udariti koristi obleke Iron
Man s tem, da znova odpre
ekstravagantni Star Expo po
zamisli svojega pokojnega
očeta, kjer se predstavljajo
človekoljubne inovacije na
temelju njegove tehnologije.
Ameriška vlada zahteva, da
Tony revolucionarno orožje
izroči vojski, Ivan Vanko,
skrivnostnež iz preteklosti

družine Stark, pa skuša
uničiti Tonyja s svojim uni-
čujočim orožjem na podlagi
Starkove tehnologije. Oble-
gan z vseh strani in soočen z
osebnimi težavami, mora
Tony poklicati svoje zavezni-
ke, stare in nove, da mu po-
magajo v boju proti silam, ki
grozijo, da bodo uničile nje-
ga in vse človeštvo.

Iron Man 2 nadaljuje v
najboljši tradiciji Marvelo-
vih stripov, saj je lahko eki-
pa izbirala med številnimi
liki in zgodbami. Snemali
so od Pasadene v Kalilforni-
ji do Monaka na sredozem-
ski obali. Ker ima vojska v

svetu Iron Mana kar pre-
cejšnjo vlogo, so ekipi na
snemanju pomagali vojaški
svetovalci. Seveda je bilo

največ dela in zabave s pri-
pravo oblek za Iron Mana,
ki jih je v tem filmu veliko
več. 

ŽELEZNI MOŽ DRUGIČ
Bogatega izumitelja Tonyja Starka poznamo že iz prvega filma Iron Man, v drugem pa vse zaplete še
en lik: iz gneva in sovraštva preteklih tragedij se namreč rodi nov negativec Ivan, ki Tonyju napove
smrtno maščevanje. 

Alenka Brun

Z

Romanca v Rimu

Ambiciozna Newyorčanka Beth nikakor ne more najti
prave ljubezni, zato med obiskom Rima vzame nekaj ko-
vancev iz vodnjaka ljubezni. S tem si na glavo nakoplje
nerazložljivo hrepenenje nekdanjih lastnikov kovancev:
bogatega proizvajalca klobas, cestnega čarovnika,
strastnega slikarja in samovšečnega manekena. Toda ko
ji prične dvoriti tudi simpatični novinar Nick, mora Beth
ugotoviti, ali so njegova čustva pristna ali pa je tudi on
zgolj suženj ljubezenskega uroka. A. B.

Predobra zame

Kirk je povsem običajen letališki uslužbenec brez pravih
življenjskih načrtov, ko v njegovo življenje posije nenava-
den žarek lepote in upanja v telesu zapeljive in zabavne
Molly. Kljub drugačnim pričakovanjem mu mladenka pri-
čne vračati romantična čustva, kar v negotovem Kirku
povzroči pravo paniko. Za še več zmešnjav in ljubezen-
skih katastrof poskrbijo Kirkovi prijatelji in sorodniki, saj
nihče ne verjame, da lahko Kirk osvoji srce lepotice. A. B.

KINO SPORED

SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo
ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.

Rešitev

Sestavila: Petra F.

Sreda, 28. 4.
16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D
13.50, 16.20, 18.50, 21.20
ZELENA CONA
15.10, 18.00, 20.50 ZLOVEŠČI OTOK
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D

Četrtek, 29. 4.
15.00, 17.10, 19.20, 21.30 
PREDOBRA ZAME
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 
NE POZABI ME
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
14.50, 16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D

Petek, 30. 4.
15.00, 17.10, 19.20, 21.30, 23.40 
PREDOBRA ZAME
14.00, 16.20, 18.40, 21.00, 23.30 
NE POZABI ME
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
14.50, 16.50, 19.00, 21.10, 23.20
SPOPAD TITANOV 3D

Sobota, 1. 5.
15.00, 17.10, 19.20, 21.30, 23.40 
PREDOBRA ZAME
14.00, 16.20, 18.40, 21.00, 23.30 
NE POZABI ME
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
14.50, 16.50, 19.00, 21.10, 23.20
SPOPAD TITANOV 3D

Nedelja, 2. 5.
15.00, 17.10, 19.20, 21.30 
PREDOBRA ZAME
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 
NE POZABI ME
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
14.50, 16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D

Ponedeljek, 3. 5. 
17.10, 19.20, 21.30 PREDOBRA ZAME
16.20, 18.40, 21.00 NE POZABI ME
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D

Sreda, 28. 4.
19.30 ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI
15.10, 17.20
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.10, 18.30, 20.50 LOVEC NA GLAVE
15.45, 18.25, 21.05 NE POZABI ME
16.50, 19.00, 21.10 PREDOBRA ZAME
16.35, 18.55, 21.15, 21.50
SPOPAD TITANOV 3D

Četrtek, 29. 4.
19.30 ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI
15.40, 18.20, 21.00 IRON MAN 2
15.10, 17.20
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.10, 20.50 LOVEC NA GLAVE
16.50, 19.00, 21.10 PREDOBRA ZAME
16.35, 18.55, 21.15, 21.50
SPOPAD TITANOV 3D
18.30 VSI SO V REDU

Četrtek, 29. 4.
20.00 PRESTOPNO LETO

Petek, 30. 4.
18.00 PRESTOPNO LETO
20.00 NA ROBU TEME filmsko gledališče

Nedelja, 2. 5.
20.00 NA ROBU TEME

Četrtek, 29. 4.
18.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA
20.00 COCO CHANEL IN IGOR STRAVINSKI

Petek, 30. 4.
18.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA
20.00 BOMBNA MISIJA

Sobota, 1. 5.
16.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA
18.00 COCO CHANEL IN IGOR STRAVINSKI
20.05 BOMBNA MISIJA

Nedelja, 2. 5.
16.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA
18.00 BOMBNA MISIJA
20.15 COCO CHANEL IN IGOR STRAVINSKI

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)
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IZBIRAMO PARE ZA GRAJSKO POROKO

Polona Habjan (30) 

in Simon Zorman (31) 

Barbara Gregorec (26)

in Tine Bajt (30) 

1.

Mateja Kompara (29) 

in Igor Rozman (32)

s Tjašo in Nejcem

Mirjana Krstič (55) 

in Žarko Dolenc (54)

Nataša Kristanc (33) 

in Borut Kunstelj (37) 

z Aljažem in Tevžem

Eva Benigar (29) 

in Klemen Kostič (32)

s Tejo in Žano

Nejka Hafnar (28) 

in Tomaž Hafnar (34)

s Tjašem

Lidija Stenovec (28)

in Dejan Makarič (28) 

s Kristjanom in Dorjanom

Damjana Ažman (29) 

in Roman Zorman (28) 

Branka Pašalić (27) 

in Davor Srebrenovski (32)

z Dariom

Helena Pestar (27) 

in Klemen Debelak (32)

z Žanom

Tina Berlot (33) 

in Iztok Černeka (37)

z Zarjo in Iris

Nina Mežek (33) 

in Iztok Klemenc (41)

z Matijem

Glasovnica za Grajsko poroko

Vabljeni k sodelovanju!
Glasovnice pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta
4, 4000 Kranj ali jih oddajte v nabiralnik na naši poslovni
stavbi. Oddate lahko tudi več glasovnic hkrati. Zadnja bo ob-
javljena v petek, 30. aprila.  Upoštevali bomo vse glasovnice, ki
bodo k nam prispele do ponedeljka, 3. maja, do 9. ure. Rezul-
tati bodo znani v torek, 4. maja.

✂✂
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Glasujem za par: 

Ime in priimek:

Naslov:

Pošta:
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6. 7. 8.

12.11.10.9.

13. 14. 15. 16.

Irena Čufer (31) 

in Sašo Junež (32)
z Lucijo

3.

Tanja Urankar (33) 

in Robert Ravnikar (33) 
z Majem in Niko

4.

Vesna Cvetanović (29) 

in Igor Srebrenovski (27)

z Leom

5.



projektom smo uče-
nce od prvega do
petega razreda oza-
veščali o pomenu
zdravega prehranje-

vanja, poleg tega pa smo sku-
šali dvigniti kulturo uživanja
hrane. Zastavljeni cilj smo
vsekakor dosegli," pravi Janja
Sršen, koordinatorica celolet-
nega projekta Zdravo in kul-
turno prehranjevanje na OŠ
Predoslje pri Kranju. Že na
začetku šolskega leta so v so-
delovanju s šolsko kuhinjo
določili nekaj sprememb. Pri
malici so uvedli pladnje, več-
krat na teden imajo dodatni
obrok sadja, ki ga razrežejo na
koščke, saj ga tako otroci za-
užijejo bistveno več, v prehra-
no so dodali tudi črni in pol-
nozrnati kruh, učence so
spodbujali k pravilni uporabi
jedilnega pribora in jih

usmerjali h kulturnemu vede-
nju pri mizi ... Projekt so pred
kratkim sklenili z dvodnevni-
mi delavnicami, v sklopu ka-
terih so učenci spoznavali
bonton, kuhar jih je poučil o
primernem obnašanju v jedil-
nici, izdelovali so prehrambe-
no piramido, pripravili so
zdrav zajtrk s tremi vrstami
skutnih namazov in pogri-
njek, ki so ga opremili z lično
zloženim prtičkom, reševali
so naloge in kviz, za konec pa
so si ogledali še lutkovno
predstavo Vse najboljše za te,
ki je otroke dodatno nagovori-
la k razmišljanju o pomenu
zdravega in kulturnega pre-
hranjevanja.

"Čokolade se smemo poje-
sti preveč. Zaradi sladkarij te
lahko boli želodec, slabe pa so
tudi za zobe. Pri kruhu je bo-
lje, da se odločimo za rženega
ali črnega. Pomembno je, da
se med jedjo lepo obnašamo,
da drugim zaželimo dober

tek," je o zdravem in kultur-
nem prehranjevanju ugotav-
ljala tretješolka Taša. Njena
sošolka Nika je dodala: "Po-
membno je, da pojemo čim
več sadja in zelenjave. Dobri
so bili tudi zdravi namazi s
tuno, kumaricami in drobnja-
kom, ki smo jih pripravljali 
v šoli. Ne spodobi se, da 
med obroki preveč govorimo,

sploh pa ne s polnimi usti."
Njun sošolec Matjaž nam je
zaupal, da se je zahvaljujoč
projektu navdušil za špinačo,
ki je prej ni maral. "Pred jed-
jo si moramo nujno umiti
roke, da ne gremo jesti z ba-
cili. Na koncu si moramo ob-
risati usta in za seboj pospra-
viti mizo," je dodal o obnaša-
nju pri jedi.

Ljubljani je pred
kratkim potekal
8. Otroški festi-
val gledaliških

sanj, ki ga prireja Pionirski
dom - center za kulturo mla-
dih. Na velikem odru Sloven-
skega mladinskega gledališča
in v Festivalni dvorani se je v
sedmih dneh zvrstilo 55
osnovnošolskih gledaliških
skupin iz Slovenije in tujine,
njihove predstave si je ogleda-
lo več kot 7.500 obiskovalcev.
Na festivalu je znova uspešno
sodelovala gledališka skupina
Modra vrtnica s podružnične
šole Trboje, ki je s predstavo
Čebelice, čimbl in čimbalo
osvojila gledališkega Sanjka
za najboljšo predstavo prvih
dveh triad. "V tej predstavi je
ustvarjalcem uspelo združiti
vse. Vsebino, ki je bila druž-
beno kritična in hkrati pri-
merna za starost izvajalcev,
sproščenost in naravnost ter
enakovrednost igralcev. Gib
in zvok nista bila sama sebi
namen, ampak sta poudarja-
la vzdušje in gradila domiš-
ljijski svet. Scenografija je
bila sicer preprosta, a zelo
učinkovita, mizanscena pa je
zagotavljala dobro organizaci-
jo prostora," je v obrazložitvi
zapisala strokovna žirija, ki je
skupini Modra vrtnica dodeli-

la še drugo mesto za najbolj-
šo sceno, glasbo in kostume.

Nagrad so bili mladi igral-
ci iz Trboj zelo veseli. "Če-
prav so nastopali že zgodaj
zjutraj, so dali vse od sebe in
celo prekosili sami sebe. Ve-
sela sem, da niso navdušili
samo mene, pač pa tudi stro-
kovno komisijo," pravi njiho-
va mentorica Jolanda Rego-
uc. Skupina Modra vrtnica je
z avtorsko predstavo Čebeli-
ce, čimbl in čimbalo opozori-
la na onesnaževanje okolja s
pretirano uporabo kemičnih
sredstev. Tema predstave je
okoljevarstvena, pripoveduje
pa o kmetu, ki v želji po čim
večjem zaslužku stremi za
tem, da bi uničil vse insekte,

kemičnim sredstvom pa so
izpostavljene tudi čebele,
čmrlji in sršeni. Bližnji čebe-
lar se bori proti temu in na
koncu kmet opusti svojo de-
javnost, se preseli v mesto in
s tem omogoči naraven tok
življenja v naravi.

Sanjka, glineni kipec, ki
ponazarja otroško ustvarjal-
nost in hrepenenje po ures-
ničitvi sanj, ter priznanja z
glavno nagrado (ogled gleda-
liške predstave za vso skupi-
no v Ljubljani) so na slav-
nostni podelitvi prevzeli iz
rok igralke Ane Marije Mitič.
Mladi igralci iz Trboj skupaj
z mentorico letošnjega Sanj-
ka posvečajo njihovemu vrst-
niku, odličnemu igralcu, ki je

zaradi neozdravljive bolezni
prekmalu umrl, z njim pa
tudi njegove neuresničene
sanje in hrepenenje.

Na festivalu gledaliških
sanj so se dobro odrezali tudi
drugi gorenjski učenci. Pri-
znanje za tretje mesto v tretji
triadi je prejela gledališka
skupina Smer Kulturno pro-
svetnega društva Josip Lavti-
žar Kranjska Gora (mentori-
ca Nataša Vidic), med dobit-
niki nagrad za najbolj obetav-
ne mlade igralce pa sta bila
tudi učenca OŠ Antona To-
maža Linharta Radovljica:
Zala Markelj iz predstave
Gornastenisedimuha in Bor
Kokelj iz predstave Nebesno
gledališče. 

SANJKO TRBOJSKIM UČENCEM
Gledališka skupina Modra vrtnica iz Trboj je na Otroškem festivalu gledaliških sanj s predstavo 
Čebelice, čimbl in čimbalo osvojila Sanjka za najboljšo predstavo prvih dveh triad.

Ana Hartman

V

JEDO ZDRAVO IN KULTURNO
Na Osnovni šoli Predoslje so v tem šolskem letu izvajali projekt Zdravo in kulturno prehranjevanje.

Ana Hartman

S
SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Ima zlat kožušček in repek košat,
kur lačen trebušček, je zvita kot tat. 

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo

prejel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili
prihodnji torek. Rešitev zadnje uganke se glasi sneg.

Izžrebali smo Nežo Mavčič.

Sestavila: Eva in Bine 
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OTROŠKA PERESA

Učenci iz Trboj so bili gledališkega Sanjka zelo veseli. 

Učenci med izdelovanjem prehrambene piramide

Dan Zemlje

Naš dom, Zemlja, je edinstven in nezamenljiv, zato se ga mo-
ramo paziti. Vsako leto imamo v aprilu Dan Zemlje, da nas
spodbodi k razmišljanju o našem planetu. Dejstva, da mora-
mo 'biti eko' in nekaj dobrega narediti za okolje okrog nas,
smo se zavedali tudi na naši šoli - na OŠ Gorje. Na dan Zem-
lje, 22. aprila, smo imeli malce drugačen del pouka. Prvo uro
smo imeli po razredih razpravo na temo dneva Zemlje. Isto-
časno smo v zgornji in spodnji avli pripravili stojnice, kjer so
učenci izbirnega predmeta Poskusi v kemiji predstavljali dve
glavni temi: ogrožene živali Slovenije in nevarne snovi, ki jih
imamo doma. Tako smo poslušali: "Dobro moramo premis-
liti, čemu vse lahko škoduje izdelek, ki ga nameravamo kupi-
ti ..." ter "Če ne bomo skrbeli za avtohtone živali v Sloveniji,
bodo izumrle, s tem pa se bodo podrle prehranjevalne verige
v naravi ..." Naslednji odmor smo imeli kratko prireditev, kjer
smo dobili približek cestne luči, ki vso svojo svetlobo usmer-
ja proti zemlji. Luč je čisto enaka kot tiste, ki stojijo v Zgornjih
Gorjah. Zdaj bomo lahko učenci preučevali to luč in se sezna-
nili z njenim delovanjem. Župan je še v istem odmoru posta-
vil par vprašanj na temo, kako varčevati z energijo, vsak uče-
nec, ki je pravilno odgovoril na vprašanje, je dobil varčno žar-
nico, ki prihrani kar 80 odstotkov energije. Verjamem, da smo
se marsikaj novega naučili in si še vnaprej prizadevali z varče-
vanjem energije. Neža Pristov, 9. a, OŠ Gorje

Obisk invalidov

Obiskala sta nas invalida. Veliko sta nam povedala in nam po-
kazala, kako se košarko igra na vozičku. Povedala sta tudi, da
rada slikata in sta že prava umetnika. Meni pa se zdi, da je
tako življenje zares težko.  Teja Prevc, 2. razred, PŠ Dražgoše
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eprav Yaris ni več
najmlajši avto-
mobil spodnjega
razreda, japonski
Toyoti še ni treba

takoj misliti na zamenjavo.
Nenazadnje zato, ker so z
lansko prenovo malčku
vdahnili nekaj svežine, s ka-
tero lahko kljubuje mlajšim
tekmecem. Res je, oblikovno
prenova ni bila temeljita,
zato razlike vidijo samo do-
bri poznavalci, pravzaprav je
šlo le za malenkosti, kot so
rahlo preoblikovanje odbija-
čev in svetlobnih teles. Glede
na to, da je Yarisova notra-
njost že doslej veljala za eno
najmodernejših v tem avto-
mobilskem razredu, je bilo
odveč pričakovati tudi kakš-
ne večje posege notranjih ar-
hitektov. Za stik z modnim
oblikovanjem še vedno skrbi
pogreznjen digitalni meril-
nik, nenavadna pa je tudi
sredinska konzola s stikali za

nastavitev klimatske napra-
ve. Med pluse gre Yarisu šte-
ti solidno prostornost potni-
ške kabine, minus pa si za-
služi nič kaj ugledna plastika
armaturne plošče.

Nekaj novosti je pod mo-
tornim pokrovom, kajti 1,3-
litrskemu bencinskemu šti-
rivaljniku so na novo naredi-
li "frizuro". Zato je zdaj ne-
koliko močnejši, toda dodat-
na količina energije se je po-
razgubila ob šeststopenj-
skem ročnem menjalniku.
Vožnja je res prijetnejša, z
manj hrupa, porabe in emi-
sij, a od tega motorja pač ne
gre pričakovati čudežev.
Tudi od sistema za samodej-
no zaustavitev in vnovični za-
gon motorja ne, ki mu sicer
pripisujejo skoraj magičen
učinek na varovanje okolja.
A ker se motor zaustavi sko-
raj vsakokrat, ko avtomobil
stoji nekaj sekund na križiš-
ču, gre marsikateremu manj
ozaveščenemu vozniku to
tako na živce, da raje pritisne
gumb za izklop sistema.

A zaradi tega Yaris ni nič
manj prijeten avto. Yaris je
menda žensko ime, in avto-
mobil tudi je tak, da za volan
bolj vabi predstavnice lepšega

spola kot grobe moške roke.
Vendar je tudi delitev na
"ženske" in "moške" avtomo-
bile v zadnjem času začela iz-
gubljati tla pod nogami. 
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Matjaž Gregorič
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OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1330 ccm 
Največja moč pri v/min: 74 kW/100 KM/
Najvišja hitrost: 175 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,2/ 5,3/ 6,0 l/100 km 
Maloprodajna cena: 15.000 EUR 
Uvoznik: Toyota Adria, Ljubljana

e v nekoliko od-
daljenem letu
1993 je Audi po-
slal na ceste prvo
prestižno limuzi-

no z aluminijasto karoserijo.
Druga generacija je bila lo-
gično nadaljevanje prve za
novi, tretji pa A8 pravijo, da
je najbolj športna limuzina v
prestižnem razredu. Poleg
tega je tretja generacija Au-
dijeve admiralske ladje nabi-
ta z inovativno tehnologijo, s
katerimi kaže roge obema
največjima tekmecema. Za-
nimivo je, da je oblikovanje
zunanjosti dokaj zadržano,
morda skoraj nekoliko dol-
gočasno, vendar se novinec
tako kot oba njegova pred-
hodnika ponaša z lahko alu-
minijasto karoserijo. V no-
tranjosti seveda ne manjka
prostornosti in vrhunskega
udobja, ki ga zaznamujejo
kakovostni materiali, dodela-
na klimatizacija, sedeži, ki
obvladajo tudi masažo in se-
veda kakovosten radijski si-
stem. A8 v začetku prihaja z
dvema motorjema, 4,2-
litrskim bencinskim (273
kW/372 KM) in 4,2-litrskim
turbodizelskim (258 kW/350
KM). Do jeseni se jima bo

pridružil še 3,0-litrski turbo-
dizel (184 kW/250 KM), za
katerega obljubljajo povpre-
čno porabo 6 litrov plinskega
olja na 100 kilometrov. Še ne-
kaj prej pride bencinski 3,2-
litrski šestvaljnik TFSI. Pov-
sem nov je tudi osemstopenj-
ski samodejni menjalnik.

Tehnoloških poslastic je to-
liko, da jih je težko našteti,
vsekakor pa je za doplačilo
mogoče dobiti vse, kar želi
srce in zmore denarnica,

med drugim aktivni tempo-
mat, opozorilni sistem pred
trčenjem, žaromete, ki jih v
celoti sestavljajo svetleče dio-
de in tako naprej. In seveda je
treba vedeti, da takšna zbirka
s ceno sega v nedosegljive vi-
šave. Za Audi A8 s 4,2-
litrskim bencinskim osem-
valjnikom je namreč treba
odšteti vrtoglavih 99.160 ev-
rov, za različico s 4,2-litrskim
osemvaljnim turbodizlom pa
še nekaj stotakov več. 

Matjaž Gregorič
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RECEPT ZA OHRANJANJE MODNOSTI
Test: Toyota Yaris 1,33 Sol stop&start.

ŠPORTNIK MED LIMUZINAMI
Nova generacija Audija A8 je nabita s sodobno tehnologijo.

NA KRATKO

FIAT: Italijanski avtomobil-
ski koncern je objavil poslov-
ni načrt za obdobje do leta
2014. Ob rednih osvežitvah
obstoječih, so predvideni
tudi številni novi modeli in
prodor znamke Alfa Romeo
na ameriški trg. Modeli
znamke Lancia bodo temelji-
li predvsem na Chryslerjevih,
pri Fiatu pa obetajo novi mo-
del Uno, ki naj bi ga izdelo-
vali v kragujevški Zastavi.

INTERNAUTICA: Medna-
rodna navtična razstava, In-
ternautica 2010, bo navtič-
ne navdušence v Marini Po-
rtorož gostila med 11. in 16.
majem. Za Internautico je
letos prav posebno leto, saj
praznuje petnajsti jubilej
neprekinjenega delovanja in 
rasti. Vsakoletno se na In-
ternautici predstavljajo sve-
tovno priznane blagovne
znamke ter novosti iz nav-
tičnega sveta, dogodek pa
bogati tudi pester spremlje-
valni program. M. G.
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ddaja Na zdrav-
je!, ki gledalce
razveseljuje ob
petkih na pro-
gramu Televi-
zije Slovenija,

se bo pred počitnicami - na-
tančneje 14. maja - preselila
na veliki oder ljubljanskih
Križank. Voditeljski par Jas-
na Kuljaj in Boštjan Romih
bosta skupaj z veselo družbo
sredi slovenske prestolnice
gostila največje glasbene le-
gende zabavne in narodno-
zabavne glasbe. Med drugi-
mi bodo nastopili (malce
drugačni) gostje: ansambel
Lojzeta Slaka, Alfi Nipič, an-

sambel Franca Miheliča,
Pop Design, Pepel in kri, To-
maž Domicelj, ansambel
Roka Žlindre, Kalamari,
Modrijani, Mladi Dolenjci,
Štirje kovači, Fantje z vseh
vetrov, Beneški fantje, an-
sambel Svetlin in Stane Pet-
rič, ansambel Toneta Rusa,
pa tudi Čuki, ki so pred ne-
davnim predstavili novo pe-
sem Sto na uro iz aktualne-
ga albuma Mal'naprej. Za
zabavo in smeh bodo tudi v
Križankah skrbeli Strašna
Jožeta in nadebudni Serpen-
tinšek. 

Občina Šenčur pa je konec
tedna praznovala. Ravno na
god sv. Jurija. Letos so prvič
pripravili veliki koncert Po
domače pod Jurjevim klobu-

kom. Športna dvorana Šen-
čur sicer ni bila polna do za-
dnjega kotička, vzdušje je
bilo prijetno, predvsem pa so
s svojim nastopom in novo
pesmijo Evropski cigan nav-
dušili Viharniki. Prireditev je
odprl Pihalni orkester Obči-
ne Šenčur, ki velja za enega
najmlajših tovrstnih orke-
strov pri nas. Otroška folklor-
na skupina Vrtavke se je
predstavila z Kako rastemo
avtorice in vodje skupine
Dragice Markun. Pravo hval-
nico Slavku in Vilku Ovseni-
ku so zapeli člani Gorenjske-
ga kvinteta, ki so jih lani raz-
glasili za najboljši kvintet fe-
stivala v Števerjanu. Nastopil
je tudi Alpski kvintet, ki se že
pripravlja na 24. Alpski večer

15. maja na Bledu, pa Stane
Vidmar, Donačka, ki je pred
kratkim na festivalu Sloven-
ska polka in valček prejela
nagrado za najboljši kvintet,
Manca Špik, veseliSVATJE
in Atomik Harmonik, ki so
se predstavili z novima pev-
kama Darjo in Petro. Kar se
je šušljalo, se je na koncu iz-
kazalo za resnico: Špela Gro-
šelj se je odločila za samo-
stojno glasbeno kariero, Ma-
teja Vuk oziroma Tejči pa za
delo v otroškem vrtcu, kar si
je tudi vedno želela. Zanimi-
vo je, da Darja in Petra po vi-
dezu spominjata na prejšnje
pevke v skupini, a se ju mora
publika še navaditi. Besedne
niti koncerta pa je tkala v ce-
loto Saša Pivk Avsec. 

DRUŽABNA KRONIKA

Bret Michaels v kritičnem stanju

Ameriški rocker Bret Michaels, pevec
glam metal skupine Poison, pa tudi tek-
movalec Trumpove resničnostne serije
Zvezdniški vajenec, je še vedno v kri-
tičnem stanju in ostaja na intenzivnem
oddelku, je v nedeljo sporočil njegov
predstavnik za javnost. V petek so ga

zaradi hudega glavobola odpeljali v bolnišnico, zdravni-
ki pa vzroka možganske krvavitve še niso odkrili.

Simon Cowell med glasbenimi mogotci

Da so talent-šovi odličen vir zaslužka,
potrjuje neusmiljeni sodnik X Factorja in
Ameriškega idola Simon Cowell, ki je v
preteklem letu svoje premoženje povečal
za 52 milijonov evrov. S 191 milijoni
evrov je enajsti na lestvici najbogatejših
Britancev v glasbeni industriji, ki jo je ob-

javil The Sunday Times. Največji glasbeni zaslužkar na
Otoku je Edgar Bronfman, vodilni mož Warner Music
Group, ki ima 1,8 milijarde evrov vredno premoženje.

Druga deklica za Amando Peet

Amanda Peet je morala odpovedati obisk
pogovorne oddaje pri Davidu Letter-
manu, v kateri naj bi promovirala svoj
prihajajoči film Please Give. Načrte so ji
prekrižali popadki, zato je odhitela v
porodnišnico, kjer je rodila deklico, svojo
drugo v zakonu s scenaristom Davidom

Benioffom. "V mojem gospodinjstvu smo se veliko
prepirali glede imen. Frankie je izredno navdušena. Do-
jenčka pa bi rada klicala Želva," je opisala težave pri izbiri
imena, na koncu pa so se odločili za Molly June.

Novi zvezdniški dišavi

Lolavie je nova dišava, ko jo je s podjet-
jem Falic Fashion Group ustvarila Jen-
nifer Aniston. Igralka, zadnje čase jo
vleče za kamero, pravi, da je vonj "po-
daljšek nje", saj je sodelovala v celot-
nem procesu. "Želim si, da bi ljudje
spraševali, kaj je to, po čemer tako lepo

diši. Predvsem pa si želim, da bi vonj deloval povsem
naravno." Bruce Willis pa je podpisal pogodbo za diša-
vo z nemško družbo LR Health + Beauty Systems.
Obljubljajo, da bo vonj izredno možat in bo vseboval
vse karakteristike hollywoodskega zvezdnika: moč,
samozavest in doslednost.

NOVI NA SCENI: DARJA IN PETRA
Na zdravje! se seli na veliki oder, Čuki imajo novo pesem, Atomik Harmonik Darjo in Petro, kaj pa se
je še skrivalo pod Jurjevim klobukom, smo si ogledali v soboto zvečer v Šenčurju.

Alenka Brun
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VRTIMO GLOBUS

Skupina E.V.A. je na promocijskem koncertu v 
ljubljanskem Sputniku predstavila svoj debitantski 
album Pridi greva. Šestčlanska zasedba na odru je s
pevko Evo Moškon (na fotografiji) na čelu navdušila. 
/ Foto: arhiv benda

Viharniki so s svojim nastopom izvabili smeh in aplavz.
Predstavili so se s pesmijo in besedo. / Foto: Tina Dokl

Tudi sproščenost je v Športni dvorani v Šenčurju občasno
našla svoj prostor. / Foto: Tina Dokl

Saša Pivk Avsec jeseni praznuje že dvajseto obletnico dela
pred mikrofonom. / Foto: Tina Dokl

Pesem Sto na uro skupine Čuki je primerna za prihajajoče
poletne dni in noči. / Foto: arhiv skupine

Oddajo Na zdravje! lahko spremljate v živo 14. maja v
Križankah. / Foto: arhiv oddaje

Atomik Harmonik v novi postavi. Janiju in Tomu sta se na
odru pridružili novi svetlolaski: Darja in Petra. / Foto: Tina Dokl




